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Neues

Thuringer Frauen arbeiten weniger in Teilzeit als der Bundesdurchschnitt

Im Jahr 2011 waren in Thiringen rund 84 Tsd. Personen teilzeitbeschaftigt. Das sind rund 8 Prozent aller
Erwerbstatigen™.

Von den rund 480 Tsd. erwerbstatigen Frauen arbeiteten knapp 63 Tsd. in Teilzeit.

Demnach waren rund 13 Prozent der erwerbstatigen Frauen teilzeitbeschaftigt. Im Vergleich zu Deutschland
ist dieser Anteil nur halb so grof3. Im Bundesdurchschnitt arbeiteten im Jahr 2011 rund 26 Prozent der
erwerbstatigen Frauen in Teilzeit. Vergleicht man hierbei das friihere Bundesgebiet (ohne Berlin) mit den
neuen Landern (mit Berlin) werden klare Unterschiede erkennbar. Wahrend in den alten Bundeslandern
durchschnittlich rund 29 Prozent der erwerbstatigen Frauen teilzeitbeschaftigt waren, waren es in den neuen
Landern durchschnittlich rund 13 Prozent.

Generell wird Teilzeitbeschaftigung am haufigsten von Frauen ausgelibt. Doch auch hier gibt es Unterschiede
bezlglich der geschlechtsspezifischen Quote zwischen den alten und neuen Bundeslandern. Durchschnittlich
waren im Jahr 2011 im friiheren Bundesgebiet knapp 88 Prozent der Teilzeitbeschaftigten Frauen, in den
neuen Landern waren es rund 72 Prozent. In Thirringen waren drei Viertel der Teilzeitbeschaftigten Frauen.

Die Ergebnisse stammen aus dem Mikrozensus, der jahrlichen reprasentativen 1-prozentigen Haushalte-
befragung.

Mehr Einbiirgerungen im Jahr 2012 in Thiuringen — Hochster Wert seit 2000

Im Jahr 2012 erhielten 502 auslandische Personen (235 Manner und 267 Frauen) in Thiringen durch
Einbirgerung die deutsche Staatsangehdrigkeit. Das waren 55 Einbirgerungen bzw. 12 Prozent mehr als
im Jahr zuvor.

Der grofite Teil der Eingebirgerten lebte im Jahr 2012 in den kreisfreien Staddten Weimar (48 Personen),
Erfurt (43 Personen) und Jena (43 Personen).

Unter den Landkreisen waren es der lim-Kreis (53 Personen), der Landkreis Weimarer Land (29 Personen)
sowie der Unstrut-Hainich-Kreis (27 Personen).

Zum Zeitpunkt ihrer Einblrgerung hatten 231 Personen (46 Prozent) eine europaische, 212 Personen (42
Prozent) eine asiatische, 28 Personen (6 Prozent) eine afrikanische und 25 Personen (5 Prozent) eine
amerikanische Staatsangehdrigkeit. Weitere 6 Personen (1 Prozent) waren staatenlos.

Von den eingebirgerten Personen waren 88 Personen (18 Prozent) jinger als 18 Jahre, 343 Personen (68
Prozent) waren 18 bis unter 45 Jahre, 62 Personen (12 Prozent) 45 bis unter 60 Jahre und 9 Personen
(2 Prozent) waren 60 Jahre und alter.

114 Personen (23 Prozent) lebten zum Zeitpunkt der Einblrgerung bereits schon mindestens 15 Jahre in

Deutschland; weitere 289 Personen (57 Prozent) konnten auf eine Aufenthaltsdauer von 8 bis 14 Jahren
zurlckblicken und 99 Personen (20 Prozent) waren noch keine 8 Jahre in Deutschland.

1) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Personen in Bildung oder Ausbildung, (ohne Zeit- und Berufssoldaten/innen sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende)
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Girls"Day und Boys Day 2013: Madchen wahlen meist traditionelle Frauenberufe

Am 25. April fand zum dreizehnten Mal bundesweit der ,Girls’Day“ — und zum dritten Mal der Boys Day
— der Berufsorientierungstag fir Madchen und Jungen — statt. An diesem Tag haben Madchen die Maglich-
keit sich Uber Berufe in Technik, IT, Handwerk und Naturwissenschaften zu informieren, in denen bislang
die Manner dominieren und Jungen kdénnen an diesem Tag Berufe und Bereiche erkunden, in denen erst
wenige Manner aktiv sind.

Im Jahr 2012 waren 10 179 bzw. 35,4 Prozent der 28 770 Auszubildenden in Thiringen Madchen. Das waren
aufgrund der geringen Schulabgangerzahlen insgesamt 2 645 Jugendliche bzw. 8,4 Prozent weniger als im
Jahr zuvor. Die Zahl der weiblichen Auszubildenden sank um 940 bzw. 8,5 Prozent, die der mannlichen
Auszubildenden um 1 705 bzw. 8,4 Prozent.

Die Madchen entscheiden sich immer noch Uberproportional fir ,typisch weibliche* Berufe. Ein Blick in die
Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik 2012 zeigt, dass knapp die Halfte aller weiblichen Auszubildenden
(46,2 Prozent) in nur 10 der 287 Ausbildungsberufe ausgebildet wird. Die Birokauffrau (818 Auszubildende)
nimmt seit Jahren den 1. Platz in der Rangfolge ein. Auf den nachfolgenden Platzen folgten die Verkauferin
(693) und die Kauffrau im Einzelhandel (689). Sehr beliebt unter den Madchen sind weiterhin die Dienst-
leistungsberufe. In vielen dieser Ausbildungsberufe sind sie in der Mehrheit oder gar unter sich. So haben
sich zum Beispiel die Madchen alle 15 Ausbildungsplatze zur Kosmetikerin gesichert.

Einen sehr hohen Anteil weiblicher Auszubildender gibt es in den Berufen Zahnmedizinische Fachangestellte
(308 bzw. 98,4 Prozent der Auszubildenden), Tiermedizinische Fachangestellte (54 bzw. 98,2 Prozent),
Floristin (109 bzw. 97,3 Prozent), Rechtsanwaltsfachangestellte (210 bzw. 95,9 Prozent), Modenaherin (23
bzw. 95,8 Prozent), Medizinische Fachangestellte (331 bzw. 95,7 Prozent), Drogistin (51 bzw. 92,7 Prozent)
und Fachverkauferin im Lebensmittelhandwerk (280 bzw. 92,4 Prozent).

In 17 Berufen gingen alle 70 Ausbildungsplatze an das weibliche Geschlecht. Dagegen nahmen die Jungen
in 66 Berufen 1 293 Ausbildungsplatze allein in Anspruch.

In den Klassen der technischen Berufe dominieren dagegen nach wie vor die Jungen. Nur wenige
Madchen entscheiden sich fir die bevorzugten mannlichen Berufe. Das beliebteste Berufsziel der Thiringer
Jungen, den Kraftfahrzeugmechatroniker, streben 1404 Jungen und 37 Madchen an. Die Kochtopfe zur
Kochausbildung teilen sich 456 Jungen und 197 Madchen. Die Ausbildung zum Koch belegt in Thiringen
bei den Jungs Platz 8 und bei den Madchen Platz 15 der Beliebtheitsskala. Unter den 921 kiinftigen
Industriemechanikern sind zurzeit nur 35 Madchen.

Meister Lampe konnte zum Osterfest wieder genuigend Eier verstecken

Im Jahr 2012 gab es in Thiringen 26 Betriebe mit 3 000 und mehr Hennenhaltungsplatzen. Diese Betriebe
verfugten im Jahresdurchschnitt Giber eine Haltungskapazitat von rund 1,9 Mill. Hennenhaltungsplatzen. Damit
wurde die Haltungskapazitat gegentber dem Jahr 2011 um 88,8 Tsd. Platze erweitert (+5,0 Prozent). Die
Auslastung der Haltungskapazitaten lag bei 81 Prozent.

Die 1,5 Mill. Tiere legten im Jahr 2012 insgesamt 451,7 Mill. Eier, das entspricht einer durchschnittlichen
Legeleistung von 301 Eiern je Henne (Durchschnitt 2006 bis 2011: 304 Eier je Henne). Im Vergleich zu 2011
stieg der durchschnittliche Legehennenbestand um 65 Tsd. Tiere (+4,5 Prozent), es wurden 3,6 Mill. Eier
mehr gelegt (+0,8 Prozent), die Spitzenlegeleistung von 2011 von 312 Eiern je Henne wurde nicht erreicht.

In den ersten zwei Monaten 2013 wurden in diesen Betrieben von 1,6 Mill. Legehennen 75,7 Mill. Eier
erzeugt, von denen einige bunt bemalt ein Osternest schmuickten.

Ein hoéherer Legehennenbestand gegeniber dem Vorjahreszeitraum (+116,5 Tsd. Tiere bzw. +8,0 Prozent)
brachte bei annahernd gleicher Legeleistung in den ersten zwei Monaten 2013 ein Plus von 6,4 Mill. Eiern
(Berichtszeitraum 2012: 69,3 Mill. Eier).

Rechnerisch legte jede der 1,6 Mill. Legehennen taglich 0,8 Eier, was einer monatlichen Legeleistung von
24,0 Eiern entsprach (2012: 23,8 Eier/Henne).
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Fazit der ersten beiden Monate: 34 Eier fur jeden Einwohner Thiringens.

Freilandgemuse 2012 — Spargel mit zweithochstem Ertrag seit 1990

Die Thuringer Gemusebauern ernteten im Jahr 2012 von 1 115 Hektar insgesamt 30 764 Tonnen Freiland-
gemuse. Damit wurde die Vorjahresernte um 6 270 Tonnen bzw. 17 Prozent und der langjéhrige Durchschnitt
der Jahre 2006 bis 2011 um 12 306 Tonnen bzw. 29 Prozent verfehlt.

Diese niedrige Erntemenge ist einerseits auf den weiteren Ruckgang der Anbauflache um 35 Hektar zurtck-
zufiihren, andererseits auf die fur manche Kulturen unginstigen Witterungsverhaltnisse.

Die drei bedeutendsten Gemisearten sind in Thiringen Spargel, Blumenkohl und Weilkohl. Auf diese
entfielen im Jahr 2012 sieben Zehntel des gesamten Gemuiseanbaus. Das waren:

— 438 Hektar Spargel, darunter 351 Hektar im Ertrag
(2011: 445 Hektar, darunter 362 Hektar im Ertrag),

— 192 Hektar Blumenkohl (2011: 181 Hektar) und
— 156 Hektar WeilRkohl (2011: 201 Hektar).

Die Spargelernte 2012 wurde mit einem Ertrag von 6,5 Tonnen je Hektar abgeschlossen und lag damit auf
dem Niveau des Jahres 2003, dem zweithdchsten Ertrag seit 1990. Der Rekordertrag von 2011 wurde um
6 Prozent verfehlt, doch der langjdhrige Durchschnitt 2006/2011 um 13 Prozent Uberboten. Mit der Ernte-
menge von 2 285 Tonnen standen im Jahr 2012 rein rechnerisch jedem Thiringer ein Kilogramm Spargel
aus einheimischer Produktion zur Verfigung.

Der Flachenertrag von 22,3 Tonnen Blumenkohl lag 4 Prozent unter dem Ertrag des Vorjahres und 8 Prozent
unter dem sechsjahrigen Mittel 2006 bis 2011. Aufgrund der um 11 Hektar gestiegenen Anbauflache konnte
der Ertragsriickgang zum Vorjahr vollstandig ausgeglichen werden. Die Erntemenge von 4 283 Tonnen lag
um 92 Tonnen Uber dem Ergebnis von 2011.

Weillkohl erbrachte einen Ertrag von 81,7 Tonnen je Hektar. Damit wurden je Hektar 19 Prozent mehr
geerntet als im Jahr 2011, der Ertrag im langjahrigen Mittel der Jahre 2006 bis 2011 wurde noch um 9
Prozent Gberboten. Insgesamt wurden 12 749 Tonnen vom Feld geborgen.

Im Jahr 2012 hauptsachlich Tomaten in Thuringer Gewachshausern

Die Ernte in den Gewachshdusern der Thiringer Gemisebauern betrug im Jahr 2012 insgesamt 16 587
Tonnen Gemise von 43,2 Hektar. Damit lag sie um 1 431 Tonnen bzw. 7,9 Prozent unter dem sehr guten
Vorjahresergebnis. Der langjahrige Durchschnitt der Jahre 2006 bis 2011 wurde hingegen um 2 931 Tonnen
bzw. 21,5 Prozent Uberboten. Das ist im Wesentlichen auf die hohen Ertrdge bei Tomaten zurlickzufihren,
deren Anbauflache 86,1 Prozent des gesamten Anbaus in Gewachshausern ausmacht.

Im Jahr 2012 wurden auf 37,2 Hektar Tomaten geerntet. Mit 432,0 Tonnen je Hektar wurde im Jahr 2012
der Spitzenertrag vom Vorjahr (412,0 Tonnen je Hektar) nochmals Uberboten und eine Erntemenge von
16 071 Tonnen erzielt. Gegentber 2011 wurden damit 6,9 Prozent und zum Mittel der Jahre 2006 bis 2011
sogar 76,6 Prozent Tomaten mehr erzeugt.

Gurken wurden nur noch auf 3,4 Hektar abgenommen. Mit einem Flachenertrag von 136,3 Tonnen je Hektar
mussten herbe Ausfalle hingenommen werden. Gegenliber dem bisherigen Hochstwert 2011 (510,7 Tonnen
je Hektar) fiel er um 374,4 Tonnen je Hektar bzw. 73,3 Prozent. Auch das Mittel der Jahre 2006 bis 2011
wurde noch um 269,4 Tonnen je Hektar bzw. 66,4 Prozent verfehlt. Ursachen daflir waren unter anderem
der Wegfall von intensiv genutzter Flache sowie Schadlings- oder Krankheitsbefall.

Die erzielte Erntemenge von 467 Tonnen war nur ein Sechstel gegentber 2011 (—2 429 Tonnen). Der lang-
jahrige Durchschnitt 2006 bis 2011 wurde um fast neun Zehntel (-3 832 Tonnen) unterschritten.
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Schadholzeinschlag um fast zwei Drittel zuriickgegangen

Im Jahr 2012 wurden in Thuringens Waldern 234 000 Kubikmeter Schadholz eingeschlagen. Mehr als 93
Prozent entfielen dabei auf Nadelgehdlze. Im Einzelnen wurden 181 000 Kubikmeter Fichte, Tanne und
Douglasie und 36 000 Kubikmeter Kiefer und Larche aufgearbeitet.

An geschadigtem Laubholz wurden 16 000 Kubikmeter aus den Waldern entfernt. Knapp 22 Prozent bzw.
4 000 Kubikmeter entfielen dabei auf die Holzartengruppe Eiche/Roteiche und 78 Prozent bzw. 12 000
Kubikmeter auf Buche und anderes Laubholz.

67 000 Kubikmeter Holz mussten aufgrund von Schneebruch eingeschlagen werden, im Jahr 2011 war es
mit 448 000 Kubikmetern fast das Siebenfache an durch Schneelast geschadigtem Holz.

Der im Jahr 2012 durch Wind- und Sturmschéden verursachte Holzeinschlag betrug 84 000 Kubikmeter
und fiel damit um mehr als ein Drittel geringer aus als ein Jahr zuvor (130 000 Kubikmeter). Im Jahr 2010
mussten 258 000 Kubikmeter Schadholz aufgearbeitet werden, die hauptsachlich durch den Wintersturm
Xynthia“ Anfang Marz 2010 angerichtet wurden. Die grof3ten Verwustungen in Thiringens Waldern hinter-
lie jedoch im Jahr 2007 das Orkantief ,Kyrill“ mit einem Sturmschaden von 3,5 Mill. Kubikmetern Holz.

Durch Insektenbefall mussten im vergangenen Jahr 48 000 Kubikmeter Holz entfernt werden. Im Vergleich
zum Jahr 2011 (27 000 Kubikmeter) waren das 21 000 Kubikmeter bzw. 77 Prozent mehr.

Insgesamt wurden im vergangenen Jahr 403 000 Kubikmeter Schadholz bzw. 63 Prozent weniger als im
Jahr 2011 eingeschlagen.

Februar 2013: Weniger StraBenverkehrsunfalle und weniger Verunglickte

Im Februar 2013 wurden durch die Thiringer Polizei 4 092 Unfélle aufgenommen. Das waren 27 Unfélle
bzw. 0,7 Prozent weniger als im Februar 2012. Insgesamt ereigneten sich 348 Unfalle mit Personenschaden
und 3 744 Unfalle mit Sachschaden.

Die Zahl der Unfalle, bei denen Personen getotet oder verletzt wurden, ist um 56 Unfalle bzw. 13,9 Prozent
deutlich zuriickgegangen.

Die Zahl der Unféalle mit ausschlieBlich Sachschaden stieg um 29 Unfélle bzw. 0,8 Prozent. Dabei haben
sich die so genannten Bagatellunfalle um 1,3 Prozent auf 3 469 Unfalle erhéht und die Zahl der Unfalle,
bei denen ein schwerer Sachschaden entstand, wobei mindestens ein Kraftfahrzeug abgeschleppt werden
musste stieg um 3 Unfélle. Die Zahl der sonstigen Sachschadensunfalle unter dem Einfluss berauschender
Mittel hat sich dagegen um 18 Unfélle von 51 auf 33 Unfalle reduziert.

Bei den 348 Verkehrsunfallen mit Personenschaden wurden im Februar dieses Jahres 4 Personen getotet.
Damit wurde 1 Verkehrstoter mehr als im Februar 2012 gezahlt. Unter den Getdteten waren 3 Pkw-Fahrer
sowie 1 Mitfahrer.

Weitere 465 Personen wurden bei StralRenverkehrsunfallen schwer oder leicht verletzt. Die Zahl der Ver-
letzten ist um 32 Personen gesunken.

Von Januar bis Februar 2013 ereigneten sich auf Thiringer Straflen 8 411 StralBenverkehrsunfalle. Das
waren 189 Unfalle bzw. 2,2 Prozent weniger als in den ersten beiden Monaten des Jahres 2012.

In diesem Zeitraum verungliickten 201 Personen weniger und die Zahl der Verungliickten sank auf 970
Personen.

91 Prozent aller Unfélle waren Unfédlle mit nur Sachschaden. lhre Anzahl sank in den ersten beiden
Monaten 2013 um 0,3 Prozent auf 7 651 Unfélle. Die Zahl der Unfalle mit Personenschaden verringerte
sich signifikant um 17,7 Prozent von 923 auf 760 Unfélle. Bei diesen Unféllen kamen von Januar bis
Februar dieses Jahres 11 Menschen ums Leben. Unter den Getdteten waren 8 Pkw-Fahrer bzw. Mitfahrer,
1 Fahrradfahrer sowie 2 Fuliganger.
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Die Zahl der Verkehrstoten in den ersten beiden Monaten des Jahres 2013 ist gegenliber dem gleichen
Vorjahreszeitraum um rund ein Drittel gesunken (-5 Personen).

Auch die Zahl der Verletzten hat abgenommen. Es wurden 196 Personen weniger verletzt als im gleichen
Zeitraum des Vorjahres.

Zahl der getoteten motorisierten Zweiradfahrer ging im Jahr 2012 zuriick

Im Jahr 2012 ereigneten sich auf Thiringer StraRen 1287 Unfalle, an denen motorisierte Zweiradfahrer
beteiligt waren, und damit 166 Unfalle bzw. 11,4 Prozent weniger als im Jahr zuvor. Nach einem Anstieg
der Zahl der Unfélle im Jahr 2011 wurde jetzt wieder das Niveau von 2010 erreicht. Damals ereigneten
sich 1265 Unfalle auf Thuringer Strafen. Im Jahr 2012 verungliickten 843 motorisierte Zweiradbenutzer
und ihre Mitfahrer, darunter 23 Fahrer sowie 2 Mitfahrer todlich. Im Jahr 2011 lag die Zahl der getdteten
Zweiradfahrer noch bei 31 Personen.

Jeder Flnfte, der bei einem Stralenverkehrsunfall getotet wurde, war ein Motorradbenutzer.

Mit den ersten Sonnenstrahlen und den damit einhergehenden friihlingshaften Temperaturen stieg die
Teilnahme der motorisierten Zweiradfahrer im Stralenverkehr und so auch die Unfallhdufigkeit. Von Mai
bis September 2012 verungliickten die meisten motorisierten Zweiradfahrer. Unfalltrachtigster Monat war
der August 2012. Hier verunglickten 155 motorisierte Zweiradfahrer und Mitfahrer, darunter sogar 7
Motorradbenutzer tédlich. In den Wintermonaten dagegen waren weniger Zweiradfahrer auf Grund der
Witterungsverhaltnisse unterwegs. In den Monaten Januar, Februar, November und Dezember 2012 wurde
kein motorisierter Zweiradfahrer getotet.

Besonders viele Motorradbenutzer verungliicken in ihrer Freizeit. Uber ein Drittel der insgesamt 843
Betroffenen verunglickten im Jahr 2012 am Wochenende. Mehr als die Halfte aller getdteten motorisierten
Zweiradfahrer starben an einem Samstag oder Sonntag.

Von den 843 verletzten Motorradbenutzern war jeder Sechste im jugendlichen Alter von 15 bis 18 Jahren.
Dies ist auf die geringe Fahrpraxis und Risikobereitschaft zurtickzufihren. Mehr als jeder Dritte verungliickte
Motorradbenutzer war im Alter von 25 bis 44 Jahren. In dieser Altersgruppe starben 13 Motorradfahrer.

Die haufigste Unfallursache bei den Motoradfahrern war eine nicht angepasste Geschwindigkeit. Circa 25
Prozent aller schweren Unfélle weisen diese Unfallursache auf.

7. April 2013 — Welttag der Gesundheit

In den 45 Thiringer Krankenhdusern standen im Jahr 2011 durchschnittlich 16 193 Betten zur Verfugung,
darunter 750 Intensivbetten. Das waren 727 aufgestellte Betten je 100 000 der Bevolkerung. 19 der Kranken-
hauser befanden sich in privater, 15 in 6ffentlicher und 11 in freigemeinnitziger Tragerschaft.

Im Jahr 2011 gab es in den Krankenhausern 568 731 vollstationare Behandlungsfalle. Die Patienten wurden
von 4 384 hauptamtlichen Arzten behandelt, 2 372 bzw. 54,1 Prozent waren Manner.

Neben den Arzten standen fiir die Patienten 24 010 Personen als nichtarztliches Personal zur Verfligung.
3 748 bzw. 15,6 Prozent von ihnen waren Manner. Mit 11 254 Personen war die Mehrzahl des nichtarztlichen
Personals (46,9 Prozent) im Pflegedienst — tGberwiegend als Gesundheits- und Krankenpflegerinnen — tatig.

Nach durchschnittlich 8 Tagen wurden die Patienten wieder entlassen, darunter handelte es sich in 20 754
Fallen um eine Verlegung in ein anderes Krankenhaus. In 13 645 Fallen erfolgte die Entlassung in ein
Pflegeheim und in 13 547 Féllen in eine stationdre Rehabilitationseinrichtung.

Schwerpunkt der Krankenhausbehandlungen bildeten die Krankheiten des Kreislaufsystems. In mehr als

92 000 Fallen (16 Prozent) war eine Herz-Kreislauferkrankung Ursache flir den Aufenthalt in einem Kranken-
haus. An zweiter Stelle standen mit mehr als 64 000 Fallen (11 Prozent) die Neubildungen.
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Im Jahr 2011 verausgabten die Thiringer Krankenhauser 2,3 Mrd. Euro, davon entfielen 1,4 Mrd. Euro auf
die Personalkosten. Somit beliefen sich die Gesamtkosten der Krankenhauser durchschnittlich auf 140 984
Euro je aufgestelltes Bett bzw. auf 4 014 Euro je Behandlungsfall.

In Thirringen waren Ende 2011 insgesamt 8 412 Arzte" tatig. 2 884 von ihnen waren niedergelassene Arzte,
darunter 1 069 Allgemeinmediziner bzw. praktische Arzte.

Die haufigste Diagnose? in den allgemeinarztlichen Praxen war im I. Quartal 2011 in 42,8 Prozent aller
Behandlungsfélle eine essentielle (primare) Hypertonie und in den orthopadischen Praxen waren es in 38,6
Prozent aller Behandlungsfalle Ruckenschmerzen. Die Kinderarzte diagnostizierten in 27,4 Prozent der
Behandlungsfélle akute Infektionen der oberen Atemwege und bei den nervenarztlichen Praxen waren es
in 18,0 Prozent der Falle depressive Episoden.

Vergleichbare Daten zu Todesursachen in Thiiringen von 1980 bis 2011

Im Jahr 1980 stellten Arzte den Tod infolge einer Herz-Kreislauferkrankung in 22 251 Fallen fest. Das waren
weit mehr als die Halfte aller Sterbefalle (59,5 Prozent). Die Zahl halbierte sich innerhalb des Untersuchungs-
zeitraumes und lag im Jahr 2011 bei 11 328 (-49,1 Prozent). Der Anteil dieser Todesursachen an den
Sterbefallen insgesamt betrug nun weit weniger als die Halfte (42,4 Prozent). Bei den Mannern sank der
Anteil von 53,6 Prozent auf 37,1 Prozent und bei den Frauen von 64,6 auf 47,2 Prozent.

Verletzungen, Vergiftungen und bestimmte andere Folgen aufllerer Ursachen — die so genannten nicht-
naturlichen Sterbefédlle — waren im Jahr 1980 in 1 910 Fallen Ursache fur den Tod. Im Laufe von 21 Jahren
sank die Zahl um ein Drittel (-32,8 Prozent) auf 1283 Personen. Der Anteil der Manner an den nicht-
naturlichen Sterbefallen insgesamt lag im Untersuchungszeitraum immer tber 60 Prozent. Die Stadt Weimar
war im Jahr 1980 unter den kreisfreien Stadten und Landkreisen diejenige mit der hdchsten Sterbeziffer
(97,9 je 100 000 der Bevdlkerung). Im Jahr 2011 war es der Landkreis Schmalkalden-Meiningen mit 75,0.

Sterbefalle durch bdsartige Neubildungen stiegen im Jahr 2011 gegenuber 1980 um 1 143 auf 6 532 Falle
bzw. um 21,2 Prozent. Am starksten betroffen war im Jahr 2011 die Altersgruppe der 70-bis unter 75-Jahrigen.
Ihr Anteil an den durch Krebs Verstorbenen insgesamt betrug 17,4 Prozent.

Einen grofRen Anteil an den Krebssterbefallen hatten die Sterbefalle auf Grund bésartiger Neubildungen der
Verdauungsorgane. Im Jahr 1980 betrug ihr Anteil 40,1 Prozent. Am Ende des Untersuchungszeitraumes,
im Jahr 2011 betrug er 36,5 Prozent. Wahrend die Manner im Jahr 1980 mit nur knapp der Halfte (48,6
Prozent) betroffen waren, starben im Jahr 2011 weit mehr als die Halfte (54,5 Prozent) der Manner an
einer bosartigen Neubildung der Verdauungsorgane.

Diese und weitere Informationen werden in den Statistischen Berichten

— ,Sterbefalle in Tharingen 1980, 1985, 1990, 1995 und 2000 bis 2011 nach Kreisen, Geschlecht
und ausgewahlten Todesursachen® (Bestellnummer: 01410) und

— ,Krebssterbefalle in Tharingen 1980, 1985, 1990, 1995 und 1998 bis 2011 nach Geschlecht und
Altersgruppen® (Bestellnummer: 01408)

dargestellt, die auch kostenlos in unserem Internetangebot unter www.statistik.thueringen.de zur Verfligung
stehen.

Ausgaben der Thiringer Kommunen fiir 6ffentliche Bibliotheken

Nach den Rechnungsergebnissen 2011 betrugen die Bruttoausgaben der Thiringer Kommunen fir die
offentlichen Bibliotheken 20,7 Mill. Euro.

1) Quelle: Landesarztekammer

2) Quelle: Kassenarztliche Vereinigung
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13,2 Mill. Euro wurden flir das Personal der o6ffentlichen Bibliotheken ausgegeben und blieben damit auf
dem Niveau des Vorjahres.

Auch die Ausgaben fiir Mieten und Pachten sowie Gerate- und Ausriistungsgegenstande, Unterhaltung und
Bewirtschaftung der Grundstiicke und Gebaude blieben mit 2,1 Mill. Euro und die sonstigen Geschéafts- und
Sachausgaben mit 0,4 Mill. Euro konstant im Vergleich zum Jahr 2010.

Die Verwaltungs- und Betriebsausgaben stiegen im Jahr 2011 um 0,1 Mil. Euro auf insgesamt 1,5 Mill.
Euro an.

Ein leichter Rickgang ist bei den Sachinvestitionen (BaumafRnahmen und Erwerb von Sachanlagen) zu
verzeichnen. Im Jahr 2011 wurden insgesamt 1,1 Mill. Euro fir Sachinvestitionen aufgewendet und damit
0,2 Mill. Euro weniger als im Jahr zuvor.

Die Bruttoeinnahmen sind im Jahr 2011 mit insgesamt 2,6 Mill. Euro um 0,1 Mill. Euro geringer ausgefallen
als im Jahr 2010. Der Rickgang ist bei den Zuweisungen und Zuschissen fiir laufende Zwecke und fir
Investitionen sowie Erstattungen zu verzeichnen, hier betrugen die Einnahmen im Jahr 2011 nur noch 1,6
Mill. Euro.

Uber Gebiihren fir die Benutzung der offentlichen Bibliotheken wurden, wie bereits im Jahr zuvor, 0,6 Mill.
Euro eingenommen

2012: Bruttoinlandsprodukt Thiiringens stagniert

Das Bruttoinlandsprodukt Thiringens, der Wert der in Thiringen produzierten Guter und der in Thiringen
erbrachten Dienstleistungen, erreichte im Jahr 2012 einen Wert von 49,3 Mrd. Euro.

Dieses Ergebnis ermittelte der Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander, dem alle
Statistischen Landesamter angehdren, im Rahmen einer ersten Berechnung zur regionalen Wirtschafts-
leistung fir das Jahr 2012.

Das Bruttoinlandsprodukt Thiringens lag im Jahr 2012 nominal um 1,4 Prozent Gber dem des Jahres 2011.
Preisbereinigt verzeichnete Thiringen im Jahr 2012 einen Ruckgang des Bruttoinlandsprodukts gegenuber
dem Jahr 2011 (-0,3 Prozent).

Im gleichen Zeitraum stieg das Bruttoinlandsprodukt in Deutschland preisbereinigt um 0,7 Prozent, im
friheren Bundesgebiet (ohne Berlin) ebenfalls um 0,7 Prozent und im Gebiet der neuen Bundeslander
(ohne Berlin) um 0,3 Prozent.

Die preisbereinigte Veranderung des Bruttoinlandsprodukts in den einzelnen Bundeslandern im Jahr 2012
gegenuber dem Jahr 2011 hatte eine Spannweite von +1,9 Prozent in Mecklenburg-Vorpommern bis —0,4
Prozent im Saarland.

Die Entwicklung der einzelnen Wirtschaftsbereiche verlief im Jahr 2012 in Thiringen uneinheitlich.

Die Bereiche Finanz- und Unternehmensdienstleister, Grundstiicks- und Wohnungswesen (+2,5 Prozent)
und Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (+2,5 Prozent) verzeichneten preisbereinigt einen Zuwachs der
Bruttowertschopfung gegeniber dem Jahr 2011. Im Verarbeitenden Gewerbe (- 1,5 Prozent), im Baugewerbe
(=2,7 Prozent), im Bereich Handel, Verkehr, Gastgewerbe, Information und Kommunikation (—0,8 Prozent)
und im Bereich 6ffentliche und sonstige Dienstleister, Erziehung, Gesundheit (—0,3 Prozent) verringerte sich
dagegen im Jahr 2012 gegenuber dem Jahr 2011 die Bruttowertschopfung preisbereinigt.

Der Anteil Thiringens an der gesamtwirtschaftlichen Leistung in Deutschland lag im Jahr 2012 bei 1,9 Prozent.

An der gesamtwirtschaftlichen Wertschopfung waren im Jahr 2012 in Thiringen insgesamt 1 037 500
Erwerbstatige beteiligt. Das waren 1 100 Personen bzw. 0,1 Prozent mehr als im Jahr 2011.
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Umsatze Thiringer Unternehmen im Jahr 2011 erheblich gestiegen

Trotz anhaltender Wirtschaftskrise im Euroraum war die Thiringer Wirtschaft im Jahr 2011 auf Wachstums-
kurs. Sowohl die Zahl der Unternehmen als auch deren Umsatze sind gegeniiber dem Vorjahr gestiegen.

Nach ersten Auswertungen der Umsatzsteuerstatistik 2011 gab es 76 170 umsatzsteuerpflichtige Unter-
nehmen mit Hauptsitz in Thiringen, 640 mehr als ein Jahr zuvor. Grundlage bilden die Umsatzsteuer-
Voranmeldungen, die in den Thuringer Finanzamtern eingegangen und zu deren Abgabe alle Unternehmen
mit einem steuerbaren Umsatz tber 17 500 Euro verpflichtet sind.

Der Gesamtumsatz der Unternehmen erhéhte sich um knapp acht Prozent auf 59 Mrd. Euro.

Der durchschnittiche Umsatz je Unternehmen erreichte mit 775 Tsd. Euro einen neuen Hdchststand.
Zwischen den einzelnen Wirtschaftsbereichen gab es hier enorme Unterschiede. Im Gastgewerbe wurden
im Durchschnitt 164 Tsd. Euro Umsatz erzielt, 399 Tsd. Euro im Baugewerbe, 2,8 Mill. Euro im Verarbei-
tenden Gewerbe und 6,2 Mill. im Bereich der Energieversorgung. Insgesamt erhdhte sich der in Thiringen
durchschnittlich steuerbare Umsatz eines Unternehmens gegentiber dem Jahr zuvor um 50 Tsd. Euro bzw.
sieben Prozent, 1998 lag er noch bei 612 Tsd. Euro.

Der Anteil des steuerpflichtigen Umsatzes veranderte sich kaum. Er lag weiterhin bei 88 Prozent. Die
von den Verbrauchern erbrachte Mehrwertsteuer, die als Umsatzsteuer-Vorauszahlung an die Finanzver-
waltung abgefiihrt wurde, fiel mit 1,9 Mrd. Euro um reichlich 100 Mill. Euro héher aus als im Jahr 2010. Die
Umsatzsteuer-Vorauszahlungen erreichten somit den bisher hdchsten Wert, der im Rahmen der Thiringer
Umsatzsteuerstatistik ermittelt wurde.

Auffallend ist wieder die beachtliche Zunahme der Unternehmen mit Umséatzen Gber 10 Mill. Euro. In
diesem Bereich erwirtschafteten 777 Unternehmen, Uber ein Zehntel mehr als 2010, fast die Halfte des
Gesamtumsatzes im Freistaat.

Regional betrachtet wurde der starkste Umsatzzuwachs im Eichsfeld und im lim-Kreis ermittelt. Nur die
kreisfreie Stadt Erfurt musste einen Umsatzrickgang um knapp zwei Prozent hinnehmen. Den-noch hielt
sie den hochsten Anteil am Gesamtumsatz.

Inflationsrate in Thiringen sinkt im Marz auf 1,3 Prozent

Der Verbraucherpreisindex erreichte im Monat Marz 2013 einen Indexstand von 105,3 (Basis 2010=100).
Die Jahresteuerungsrate (Inflationsrate) betrug 1,3 Prozent und war damit um 0,2 Prozentpunkte niedriger
als im Monat Februar.

Im Jahresvergleich sanken die Preise im Bereich Verkehr um 1,1 Prozent. Fir Kraftstoffe musste 6,7 Pro-
zent weniger bezahlt werden als im Marz 2012.

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke erhdhten sich um durchschnittlich 4,0 Prozent. Wesentlich teurer
wurden Obst (+8,2 Prozent), Fleisch und Fleischwaren (+7,2 Prozent) sowie Fisch- und Fischwaren (+5,3
Prozent) angeboten.

Weitere Preissteigerungen wurden binnen Jahresfrist im Bereich Freizeit, Unterhaltung und Kultur (+3,6
Prozent) und im Bereich Bildungswesen (+3,4 Prozent) beobachtet.

Deutlich héhere Preise mussten fiir Verbrauchsgiter der Gartenpflege (+10,1 Prozent) oder flr Pauschal-
reisen (+9,7 Prozent) bezahlt werden.

Im Vergleich zum Vormonat stiegen die Preise um durchschnittlich 0,3 Prozent. Durch den saisonalen
Wechsel im Bereich Bekleidung und Schuhe auf die Frihjahrs- und Sommerkollektion verteuerten sich
die Preise um 6,0 Prozent. Extreme Preissteigerungen wurden fiir die Damenbluse (+24,8 Prozent), das
Herrensakko (+11,5 Prozent) und den Damenrock (+11,1 Prozent) berechnet.
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Die Preise fir Mineraldlprodukte sanken im Monatsvergleich um 2,6 Prozent. Die Autofahrer konnten um
2,7 Prozent glnstiger tanken als im Vormonat und die Heizdlpreise fielen trotz winterlicher Wetterkapriolen
um 2,1 Prozent.

Bauleistungspreise fiir Wohngebaude im Februar 2013 um 2,7 Prozent gestiegen

Der Preisindex fiir Wohngebéude stieg im Februar 2013 gegenlber Februar 2012 um 2,7 Prozent auf einen
Indexstand von 119,6 (Basis: 2005=100). Im Vergleich zum vergangenen Berichtsquartal (November 2012)
verteuerte sich der Bau von Wohngebauden um 0,8 Prozent.

Im Jahresvergleich haben sich sowohl die Preise fir Roh- (+3,3 Prozent) als auch fiir Ausbauarbeiten
(+2,1 Prozent) erhdht. Am starksten verteuerten sich die Preise im Bereich Rohbauarbeiten fir Dach-
deckungs- und Dachabdichtungsarbeiten mit +4,9 Prozent, fir Zimmer- und Holzarbeiten (+4,7 Prozent)
und fur Entwasserungskanalarbeiten (+4,5 Prozent). Alleinig fir Gerlstarbeiten war ein leichter Rickgang
von 0,6 Prozent zum Februar 2012 zu verzeichnen.

Bei den Ausbauarbeiten erhdhten sich die Preise gegenuber dem Februar 2012 um durchschnittlich 2,1
Prozent. Alle Ausbauarbeiten erhdhten sich erheblich gegeniiber dem Vorjahreswert. Preisrickgange wurden
nicht beobachtet. Deutliche Preisanstiege verzeichneten Blitzschutzanlagen (+5,5 Prozent), Heizanlagen und
zentrale Wassererwarmungsanlagen (+4,3 Prozent) sowie Bodenbelagsarbeiten (+4,0 Prozent).

Der Neubau von Birogebauden verteuerte sich im Vergleich zum Februar 2012 um 2,1 Prozent und der
Neubau von gewerblichen Betriebsgebduden um 2,7 Prozent. Fir die Instandhaltung von Mehrfamilien-
hausern erhdhte sich der Preis um 2,5 Prozent gegentiber Februar 2012 und flr Schdnheitsreparaturen in
Wohnungen musste 3,0 Prozent mehr gezahlt werden.

Im StralBenbau stiegen die Preise durchschnittlich um 3,4 Prozent.

398 Kilogramm Haushaltsabfalle je Einwohner 2011 in Thiiringen

Im Jahr 2011 wurden in Thiuringen rund 885 Tsd. Tonnen Haushaltsabfalle eingesammelt. Damit ist das
Abfallaufkommen gegentber dem Jahr zuvor um rund 12 Tsd. Tonnen bzw. um 1,4 Prozent angestiegen.

Je Einwohner waren das im Jahr 2011 durchschnittlich 398 Kilogramm Haushaltsabfélle; 7 Kilogramm mehr
als im Jahr zuvor, jedoch 56 Kilogramm weniger als im bundesweiten Durchschnitt.

Das Aufkommen an Haushaltsabfallen in Thiringen setzte sich tGiberwiegend aus Hausmuill, getrennt erfassten
Wertstoffen, organischen Abfallen und Sperrmill zusammen.

Auf den von der o6ffentlichen Millabfuhr eingesammelten HausmdillV entfielen 337,5 Tsd. Tonnen oder 152
Kilogramm je Einwohner. Mehr als die Halfte (461 Tsd. Tonnen) der in den Haushalten eingesammelten
Abfalle wurden im Jahr 2011 getrennt gesammelt (52,1 Prozent). Dies waren knapp 9 Tsd. Tonnen bzw.
2 Prozent mehr als im Jahr zuvor. Davon waren rund 292 Tsd. Tonnen getrennt erfasste Wertstoffe, wie
Papier, Glas und gemischte Verpackungen und ca. 169 Tsd. Tonnen organische Abfalle?. An Sperrmiill
wurden auflerdem 78 Tsd. Tonnen von den Haushalten abgeholt. Von den insgesamt eingesammelten
Haushaltsabfallen wurden mehr als 54 Prozent der Verwertung zugefihrt.

In den kreisfreien Stadten und Landkreisen fielen die eingesammelten Mengen sehr unterschiedlich aus.
Unter den kreisfreien Stadten Thiringens wies die Stadt Weimar mit 202,3 Kilogramm je Einwohner die
héchste Hausmillmenge auf. Am geringsten war sie mit 129,0 Kilogramm in der Stadt Eisenach. Dagegen
betrug die Hausmilimenge je Einwohner in den Landkreisen durchschnittlich 145,9 Kilogramm. Am héchsten
war sie mit 217,2 Kilogramm im Weimarer Land, am niedrigsten mit 77,7 Kilogramm im Landkreis Gotha.

1) einschlieBlich hausmiillahnliche Gewerbeabfalle
2) Abfalle aus der Biotonne und biologisch abbaubare Abfalle (aus Garten- und Parkabféllen)
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Umsatz ging
gegeniiber Februar
2012 zuriick

Edgar Freund
Telefon: 0361 37-84114; E-Mail: Edgar.Freund@statistik.thueringen.de

Thuringen aktuell

Die wirtschaftliche Entwicklung in den Thliringer Betrieben des Bereiches Bergbau
und Verarbeitendes Gewerbe ging im Monat Februar 2013 zuriick. Sowohl die
Umsétze als auch die Produktivitdt, die Auftragseingdnge und die Beschéftigten-
zahlen lagen unter den Werten vom Februar 2012 (bei einem Arbeitstag weniger).
Gegenliber Januar dieses Jahres konnten Umsatz, Produktivitdt und Beschéftig-
tenzahl erhéht werden, die Auftragseingédnge gingen allerdings auch zuriick (bei
zwei Arbeitstagen weniger).

Im Bauhauptgewerbe verlief die Entwicklung &hnlich, allerdings konnten beim
Auftragseingang deutliche Zuwéchse sowohl gegentiber dem Vormonat als auch
gegentliber dem Vorjahresmonat erzielt werden.

Die Zahl der Arbeitslosen ging im Februar 2013 gegeniiber dem Vormonat leicht
zurtick und lag auch deutlich unter der Vergleichszahl des Vorjahres.

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe

Im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe erzielten die Betriebe mit 50 und mehr
Beschaftigten im Monat Februar 2013 beim Umsatz mit 2 153 Mill. Euro einen um
8,0 Prozent geringeren Wert als im Februar 2012 (bei einem Arbeitstag weniger).
Der Umsatzriickgang wurde von allen vier Hauptgruppen verursacht, darunter wiesen
die Vorleistungsguterproduzenten mit —10,0 Prozent den groften Riickgang aus.

Im Vergleich zum Vormonat stieg der Umsatz insgesamt um 0,8 Prozent an (bei
zwei Arbeitstagen weniger). Wahrend die Hauptgruppen der Investitionsguterpro-
duzenten und der Gebrauchsguterproduzenten Zuwachse von 5,6 Prozent bzw.
5,5 Prozent verbuchen konnten, gingen die Umsatze bei den Vorleistungsguterpro-
duzenten (—2,4 Prozent) und den Verbrauchsgiterproduzenten (-0,6 Prozent)
zurlck.

Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe nach Hauptgruppen
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Der Inlandsumsatz sank im Februar 2013 auf einen Wert von 1 454 Mill. Euro, 0,5 Verbrauchsgiiterpro-
Prozent weniger als im Vormonat und 6,9 Prozent weniger als im Februar 2012. duzenten verzeich-
Im Vergleich zum Vorjahresmonat konnte nur die Hauptgruppe der Verbrauchs- neten Anstieg beim
guterproduzenten einen Anstieg des Inlandsumsatzes verzeichnen (+2,0 Prozent), Inlandsumsatz

in den anderen drei Hauptgruppen ging der Inlandsumsatz zurtick.

Der Auslandsumsatz erreichte im Februar 2013 ein Niveau von 699 Mill. Euro und
war damit um 10,2 Prozent niedriger als im Februar des Vorjahres. Im Vergleich
zum Vormonat stieg der Auslandsumsatz um 3,8 Prozent.

Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
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——  Insgesamt — Inland ——  Ausland

Der Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz (Exportquote) betrug im
Berichtsmonat 32,4 Prozent (Vormonat: 31,5 Prozent) und war damit um 0,8
Prozentpunkte geringer als im gleichen Vorjahresmonat.

Der Exportrickgang gegenuber Februar 2012 wurde von drei Hauptgruppen verur- Gebrauchsgliterpro-
sacht, darunter die Investitionsgiterproduzenten mit dem gréfiten Rickgang (—14,1 duzenten erzielten
Prozent). Die Gebrauchsguterproduzenten erzielten einen geringen Exportzuwachs Exportzuwachs
(+0,4 Prozent) gegeniiber Februar 2012.

Bei einer kumulativen Betrachtung der Monate Januar bis Februar 2013 betrug
der Rickgang des Gesamtumsatzes im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
gegeniber dem Vorjahreszeitraum 5,8 Prozent bzw. 263 Mill. Euro (bei einem
Arbeitstag weniger). Der Inlandsumsatz sank dabei um 3,9 Prozent bzw. 119 Mill.
Euro und der Auslandsumsatz um 9,5 Prozent bzw. 144 Mill. Euro. Der Anteil
des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz sank von 33,3 Prozent in den ersten
zwei Monaten des Jahres 2012 auf 32,0 Prozent in den ersten zwei Monaten des
Jahres 2013. Die Gruppe der InvestitionsgUterproduzenten hatte mit 37,3 Prozent
zwar weiterhin die hdchste Exportquote, lag damit jedoch um 4,3 Prozentpunkte
unter der Exportquote des Vorjahreszeitraums. Einen Zuwachs bei der Exportquote
konnten dagegen die Gebrauchsgiterproduzenten (+2,2 Prozentpunkte) und die
Vorleistungsglterproduzenten (+1,5 Prozentpunkte) verzeichnen.
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Einen Umsatzanstieg verzeichnete in den ersten zwei Monaten des Jahres
2013 nur die Gruppe der Verbrauchsguterproduzenten (+2,6 Prozent); bei den
Gebrauchsguterproduzenten (—7,8 Prozent), den Investitionsglterproduzenten (-7,4
Prozent) und den Vorleistungsgtterproduzenten (-7,2 Prozent) ging der Umsatz
dagegen zurlck.

Die Zahl der Beschaftigten im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe (Betriebe mit
50 und mehr Beschaftigten) hat sich im Februar 2013 gegeniber dem Vormonat
etwas erhoht (+0,6 Prozent bzw. +768 Personen). Die Anzahl der Beschaftigten
war mit 136 804 Personen leicht niedriger als im vergleichbaren Vorjahresmonat
(=0,1 Prozent bzw. —152 Personen).

Beschéftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe

Tausend Personen

Die Hauptgruppen der Verbrauchsguterproduzenten (+2,7 Prozent bzw. +582 Per-
sonen) und der Investitionsglterproduzenten (+1,9 Prozent bzw. +835 Personen)
konnten gegentiber Februar 2012 einen Beschaftigtenzuwachs verbuchen, wahrend
bei den Gebrauchsguterproduzenten (—3,3 Prozent bzw. —220 Personen) und den
Vorleistungsguterproduzenten (-2,0 Prozent bzw. —1 349 Personen) die Beschaf-
tigtenzahlen zurtickgingen. Die Hauptgruppe der Vorleistungsgiterproduzenten
hatte mit 64 515 Beschaftigten jedoch nach wie vor den hdchsten Anteil an den
Beschaftigten im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe insgesamt (47,2 Prozent).

Die durchschnittliche Beschaftigtenzahl lag in den ersten zwei Monaten des Jahres
2013 auf dem gleichen Niveau wie im Vorjahreszeitraum.

Der Umsatz je Beschiftigten betrug im Monat Februar 15 738 Euro (Vormonat:
15695 Euro) und war damit um 7,9 Prozent geringer als im Februar 2012.

Statistisches Monatsheft Mai 2013, Thiringer Landesamt fur Statistik



Thuringen aktuell

Die hochste Produktivitat erreichte mit 16 644 Euro Umsatz je Beschaftigten die
Gruppe der Verbrauchsguterproduzenten. Im Vergleich zum Monat Februar 2012
ging die Produktivitat in allen vier Hauptgruppen zuriick, darunter am starksten
bei den Investitionsgulterproduzenten (—10,2 Prozent).

Beschiftigte und Produktivitat im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
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——  Beschaftigte ——  Produktivitat

Im Zeitraum Januar bis Februar 2013 musste ein Produktivitatsriickgang gegen-
Uber dem gleichen Vorjahreszeitraum von 5,8 Prozent verzeichnet werden. Einen
Produktivitatsanstieg konnte nur die Hauptgruppe der Verbrauchsgiterproduzenten
verbuchen (+0,3 Prozent), in den anderen drei Hauptgruppen ging das Produk-
tivitdtsniveau zuruick

Die geleisteten Arbeitsstunden waren im Monat Februar 2013 mit 18 262 Tsd.
Stunden um 5,1 Prozent geringer als im Februar des Vorjahres und lagen auch
um 5,1 Prozent unter dem Wert vom Januar 2013. Die durchschnittlich geleistete
Arbeitszeit je Beschaftigten und Arbeitstag betrug 6,7 Stunden (Februar 2012: 6,7
Stunden; Januar 2013: 6,4 Stunden).

Der Volumenindex des Auftragseingangs (Basis: 2010=100) in den Betrieben
des Verarbeitenden Gewerbes sank im Februar 2013 im Vergleich zum Vorjahres-
monat um 14,5 Prozent und lag mit einem Indexstand von 96,7 auch unter dem
Wert des Vormonats (—11,8 Prozent). Der Riickgang im Vergleich zum Februar
2012 beruhte sowohl auf geringeren Auftragen aus dem Inland (-14,4 Prozent)
als auch aus dem Ausland (—14,8 Prozent).

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden Gewerbe
Volumenindex 2010=100
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Thuringen aktuell

Deutlich weniger Auf- Mit einem Volumenindex des Auftragseingangs (Basis: 2010=100) von durch-
fragseingange als im schnittlich 103,2 in den ersten zwei Monaten des Jahres 2013 wurde der Stand

Umsatz im Bauhaupt-

Vorjahreszeitraum

gewerbe niedriger als

16

im Februar 2012

des vergleichbaren Vorjahreszeitraumes um 11,9 Prozent unterschritten. Wah-
rend die Auftragseingange aus dem Inland in diesem Zeitraum um 10,8 Prozent
zurlickgingen, sanken die Auftragseingange aus dem Ausland um 13,8 Prozent.

Die Auftragseingange gingen in diesem Zeitraum in allen vier Hauptgruppen zurtck,
davon bei den Vorleistungsguterproduzenten um 13,1 Prozent, bei den Investitions-
glterproduzenten um 11,3 Prozent, bei den Gebrauchsguterproduzenten um 10,8
Prozent und bei den Verbrauchsguterproduzenten um 1,2 Prozent.

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden Gewerbe
Volumenindex 2010=100
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- Vorleistungsgiiterproduzenten = Investitionsgiiter =~ =  Gebrauchsgiiter =~  Verbrauchsgiiter
Bauhauptgewerbe

Die Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten
des Bauhauptgewerbes erreichten im Monat Februar 2013 einen Umsatz von 70
Mill. Euro, 19,4 Prozent mehr als im Vormonat, jedoch 8,8 Prozent weniger als
im Februar 2012.

Der Umsatzrickgang gegenuber Februar 2012 wurde vom o&ffentlichen und
Stralenbau (Rickgang des baugewerblichen Umsatzes um 16,6 Prozent) und
vom gewerblichen Bau (—2,7 Prozent) verursacht. Im Wohnungsbau hat sich der
baugewerbliche Umsatz dagegen um 13,0 Prozent erhoht.

In der Summe der ersten zwei Monate 2013 lag der Umsatz im Bauhauptgewerbe
um 17,0 Prozent unter dem Niveau des vergleichbaren Vorjahreszeitraums. Die-
ser Ruckgang erfolgte wiederum im 6ffentlichen und StralRenbau (-20,9 Prozent)
und im gewerblichen Bau (-15,7 Prozent). Der Wohnungsbau verzeichnete einen
leichten Anstieg (+0,6 Prozent).

Die Zahl der Beschiftigten im Bauhauptgewerbe hat sich im Februar 2013
leicht verringert. Mit insgesamt 14 264 Beschaftigten waren in den Betrieben von
Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten 0,3 Prozent bzw. 37
Personen weniger tatig als im Vormonat. Im Vergleich zum Februar 2012 war die
Beschaftigtenzahl um 1,5 Prozent bzw. 211 Personen gesunken.

Die durchschnittliche Beschaftigtenzahl der Monate Januar bis Februar 2013

(14 283 Personen) war um 1,6 Prozent bzw. 227 Personen niedriger als im ver-
gleichbaren Zeitraum 2012.
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Thuringen aktuell

Durch den hohen Umsatzanstieg bei gleichzeitigem Beschaftigtenriickgang im Monat Produktivitatsniveau
Februar 2013 stieg die Produktivitat (Umsatz je Beschéftigten) im Bauhaupt- auch niedriger als im
gewerbe im Vergleich zum Vormonat um 19,8 Prozent auf 4 932 Euro (Vormonat: Februar 2012

4 120 Euro). Gegenlber Februar 2012 ging der Umsatz je Beschaftigten jedoch

um 7,4 Prozent zurtck.

Beschiftigte und Produktivitidt im Bauhauptgewerbe

Beschaftigte in Tsd. Personen Umsatz je Beschaftigten in Tsd. Euro

S \ 7 \ L
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—— Beschéftigte ——  Produktivitat

In den ersten zwei Monaten des Jahres 2013 lag die Produktivitat im Bauhaupt-
gewerbe durchschnittlich um 15,7 Prozent unter dem vergleichbaren Wert des
Vorjahres, weil der Umsatz wesentlich stéarker zurtickging als die Beschaftigtenzahl.

Die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden hat sich im Februar 2013 im Vergleich
zum Vormonat um 3,1 Prozent auf 803 Tsd. Stunden erhéht und lag damit auch
Uber dem vergleichbaren Vorjahreswert (+2,3 Prozent). Im Vergleich zum Februar
2012 stiegen die geleisteten Arbeitsstunden dabei im 6ffentlichen und Stralenbau
um 4,6 Prozent und im Wohnungsbau um 1,3 Prozent; im gewerblichen Bau
gingen sie um 0,3 Prozent zurick.

Im Zeitraum Januar bis Februar 2013 waren die geleisteten Arbeitsstunden ins-
gesamt um 5,6 Prozent niedriger als im gleichen Vorjahreszeitraum, davon im
gewerblichen Bau um 11,6 Prozent, im Wohnungsbau um 3,8 Prozent und im
offentlichen und StraRenbau um 1,1 Prozent.

Die Auftragslage im Bauhauptgewerbe hat sich im Februar 2013 deutlich verbessert.

Im Vergleich zum Vormonat stieg der Auftragseingang um 34,7 Prozent bzw. 31 Auftragslage hat sich
Mill. Euro auf 120 Mill. Euro. Dieser Anstieg erfolgte im gewerblichen Bau (+56,8 deutlich verbessert
Prozent bzw. +14 Mill. Euro), im Wohnungsbau (+36,9 Prozent bzw. +3 Mill.

Euro) und im offentlichen und Strallenbau (+24,8 Prozent bzw. +14 Mill. Euro).

Im Vergleich zu Februar 2012 sind die Auftragseingange insgesamt um 13,7 Pro-
zent bzw. 14 Mill. Euro gestiegen, wobei dieser Anstieg im Wohnungsbau (+38,7
Prozent bzw. +3 Mill. Euro) und im o6ffentlichen und StralRenbau (+22,4 Prozent
bzw. +13 Mill. Euro) erfolgte; im gewerblichen Bau gingen sie dagegen um 3,7
Prozent bzw. 1 Mill. Euro zurick.
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Thuringen aktuell

Jahresteuerungsrate
blieb konstant

Preise stiegen gegen-
tiber Vormonat an

18

Umsatz und Auftragseingang im Bauhauptgewerbe
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Das Volumen der Auftragseingange betrug in den ersten beiden Monaten dieses
Jahres 208 Mill. Euro, 29 Mill. Euro bzw. 16,3 Prozent mehr als im Vorjahr.

Preisindex

Der Verbraucherpreisindex stieg im Monat Februar 2013 gegenuber dem Vormonat
Januar um 0,6 Prozent an. Er erreichte einen Indexstand von 105,0 Prozent (Basis
2010=100). Die Jahresteuerungsrate verharrte auf einem Stand von 1,5 Prozent.

Im Jahresvergleich wird sich die weggefallene Praxisgebuhr im Bereich Gesund-
heitspflege (—3,4 Prozent) indexddmpfend auswirken. In vielen anderen Bereichen
wurden im Februar wesentlich héhere Preise als vor einem Jahr beobachtet.
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke erhdhten sich um durchschnittlich 3,8
Prozent. Wesentlich teurer wurden Fleisch und Fleischwaren (+7,1 Prozent), Obst
(+8,6 Prozent) sowie alkoholische Getranke (+3,6 Prozent) angeboten. Nennens-
werte Preissteigerungen verzeichneten Hackfleisch (+15,7 Prozent), Leberwurst
oder Blutwurst (+13,1 Prozent) oder frisches Geflugelfleisch (+12,4 Prozent). Bei
der Warengruppe Obst verteuerten sich Mandarinen (+ 37,4 Prozent), Birnen (+34,3
Prozent) sowie Avocados (+30,5 Prozent) Uberdurchschnittlich. Glnstigere Preise
binnen Jahresfrist wurden im Nahrungsmittelbereich deutlich weniger festgestellt.
Billiger konnten Tomaten (—17,8 Prozent), Butter (—5,2 Prozent) oder Frischer
Kuchen bzw. Torten (—4,5 Prozent) erworben werden. Spurbar héhere Preise
als im Vorjahr musste auch fir Bildung (+3,8 Prozent) bezahlt werden. So ver-
teuerten sich die Gebulhren fiir die Kurse der Volkshochschulen um durchschnitt-
lich 4,9 Prozent.

Im Vergleich zum Vormonat stiegen die Preise um 0,6 Prozent. Mit Beginn der
Winterferien erhdhten sich die Preise fur Pauschalreisen ins Ausland um 11,4
Prozent, fur die Pauschalreisen im Inland um 6,0 Prozent. Die Mineral6lprodukte
verzeichneten eine Preissteigerung von 1,6 Prozent. So kosteten Heizél 2,0 Pro-
zent und die Kraftstoffe 1,4 Prozent mehr als im Januar.
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Thuringen aktuell

Verbraucherpreisindex (Basis 2010=100) und Jahresteuerungsrate

Index Jahresteuerungsrate in Prozent
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——  Verbraucherpreisindex —— Jahresteuerungsrate

Gewerbeanzeigen

Im Zeitraum Januar bis Februar 2013 wurden 2 494 Gewerbeanmeldungen und Bis Ende Februar

2 949 Gewerbeabmeldungen registriert. Auf 100 Gewerbeanmeldungen entfielen mehr Gewerbeabmel-
damit 118 Gewerbeabmeldungen; im gleichen Vorjahreszeitraum lag diese Relation dungen als -anmel-
bei 117 Abmeldungen je 100 Anmeldungen. Dieses unglnstige Verhaltnis wurde dungen

von den Bereichen Baugewerbe (135 Gewerbeabmeldungen je 100 -anmeldungen),

Handel und Gastgewerbe (133 Gewerbeabmeldungen je 100 -anmeldungen) sowie

vom Dienstleistungsbereich (113 Gewerbeabmeldungen je 100 -anmeldungen)

verursacht. Im Verarbeitenden Gewerbe lag diese Relation bei 93.

Die meisten Bewegungen bei den An- und Abmeldungen verzeichnete der Bereich
Handel und Gastgewerbe, denn 31,8 Prozent aller Gewerbeanmeldungen und 35,8
Prozent aller Gewerbeabmeldungen erfolgten in diesem Bereich.

Gewerbean- und -abmeldungen
Anzahl
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1500\ /\ /\

/ML/\\/\”Q//\/\\
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Arbeitslosenzahl
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Zahl der arbeitslosen
Jugendlichen gegen-
liber Februar 2012
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Arbeitsmarkt

Die Zahl der Arbeitslosen ging im Monat Februar 2013 leicht zurlick. Mit 109 737
registrierten Arbeitslosen wurde die Arbeitslosenzahl vom Januar 2013 um 0,3
Prozent bzw. 305 Personen unterschritten, wobei dieser Riickgang allein bei den
Frauen (—1,5 Prozent bzw. —721 Personen) erfolgte; bei den Mannern stieg die
Zahl der Arbeitslosen um 0,7 Prozent bzw. 416 Personen an.

Im Vergleich zum Februar 2012 verringerte sich die Arbeitslosenzahl um 3,4 Pro-
zent bzw. 3 831 Personen. Dieser Riickgang erfolgte sowohl bei den mannlichen
Arbeitslosen (Rickgang um 2,1 Prozent bzw. 1 346 Personen) als auch bei den
weiblichen Arbeitslosen (—5,0 Prozent bzw. —2 485 Personen). Der Anteil der Frauen
an den Arbeitslosen insgesamt verringerte sich von 43,7 Prozent im Februar 2012
auf 43,0 Prozent im Februar 2013.

Die Arbeitslosenquote im Monat Februar 2013 (bezogen auf alle zivilen Erwerbs-
personen) war mit 9,4 Prozent um 0,1 Prozentpunkte niedriger als im Vormonat
und lag auch um 0,3 Prozentpunkte unter dem vergleichbaren Vorjahreswert. Bei
den Frauen betrug die Arbeitslosenquote 8,7 Prozent (Vormonat: 8,8 Prozent;
Vorjahresmonat: 9,0 Prozent) und bei den Mannern 10,1 Prozent (10,1 Prozent;
10,2 Prozent).

Die Zahl der arbeitslosen Jugendlichen unter 25 Jahren hat sich im Februar 2013 gegen-
Uber dem Vormonat zwar erhéht (+2,2 Prozent bzw. + 179 Personen), lag mit 8 147
Jugendlichen jedoch deutlich unter dem entsprechenden Vorjahreswert (—6,2
Prozent bzw. —543 Personen). Die Arbeitslosenquote betrug in dieser Gruppe 7,5
Prozent (Vormonat: 7,3 Prozent; Vorjahresmonat: 7,2 Prozent).

Arbeitsmarkt
Tsd. Personen
140
120
100 /\ /
/ /
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= Arbeitslose —  Frauen = Manner

Der Bestand an offenen Arbeitsstellen hat sich im Monat Februar 2013 gegen-
Uber dem Vormonat wieder erhoht (+796 Stellen bzw. +6,3 Prozent) und lag bei
13 381 Arbeitsstellen (Vorjahresmonat: 14 227 Stellen).

Der Zugang an offenen Arbeitsstellen war mit 5 708 um 57,9 Prozent hoher als
im Vormonat, lag allerdings um 1,7 Prozent unter dem Wert vom Februar 2012.
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Europa der Regionen — Arbeitsmarkt

Der vorliegende Aufsatz analysiert die Lage auf den regionalen Arbeitsmérkten in
der Européischen Union (EU-27). Zunéchst wird ein Uberblick (iber die Entwicklung
und die Verteilung der Arbeitslosigkeit auf regionaler Ebene gegeben. Es folgen
Ausfiihrungen zur Jugendarbeitslosigkeit und zur Langzeitarbeitslosigkeit. Ab-
schlieBend wird dann auf die Entwicklung geschlechtsspezifischer Erwerbstétigen-
quoten und der sich daraus ergebenden Geschlechterkluft eingegangen.

Arbeitslosigkeit in den Regionen der Europaischen Union

Die Gesamtarbeitslosigkeit in der Europdischen Union (EU-27) war in den ver-
gangenen beiden Jahren unverandert hoch. Sowohl im Jahr 2010 als auch im
Jahr 2011 betrug die Gesamtarbeitslosenquote 9,7 Prozent.

Demgegeniber zeigt sich auf regionaler Ebene ein etwas anderes Bild: In den
271 NUTS-2-Regionen der Européischen Union weist die regionale Arbeitslosigkeit
grolRe Unterschiede auf. Die héchste regionale Arbeitslosenquote lag im Jahr 2011
bei 30,4 Prozent in der spanischen Region Andalucia und die niedrigste Quote
bei 2,5 Prozent in den 6sterreichischen Regionen Salzburg und Tirol.

Vergleicht man die regionalen Arbeitslosenquoten des Jahres 2011 mit denen des
Jahres 2010, so stellt man fest, dass die regionale Arbeitslosigkeit in 142 NUTS-2-
Regionen — das ist mehr als die Halfte — gesunken ist. Im Gegensatz dazu wurde
ein Anstieg der regionalen Arbeitslosenquote fur 117 NUTS-2-Regionen gemeldet,
wahrend in 12 NUTS-2-Regionen keine Veranderung zu verzeichnen war.

Bemerkenswert erscheint vor allem die Tatsache, dass im Jahr 2011 die Arbeits-
losenquoten mehrheitlich in prosperierenden NUTS-2-Regionen mit ohnehin geringer
Arbeitslosigkeit abnahmen. Demgegeniber wurde ein Anstieg der Quoten ins-
besondere in solchen NUTS-2-Regionen verzeichnet, die bereits eine vergleichs-
weise hohe Arbeitslosigkeit aufwiesen. Im Ergebnis haben sich bereits be-
stehende Unterschiede im Hinblick auf die regionalen Arbeitslosenquoten sogar
noch vergrofert.

In allen NUTS-2-Regionen Belgiens, Finnlands und der Tschechischen Republik
hat die Arbeitslosenquote zwischen 2010 und 2011 abgenommen. Das gleiche
gilt fir Estland, Lettland, Litauen und Malta. Auch in Deutschland, Schweden und
der Slowakei wurde — mit jeweils einer Ausnahme — ein Riickgang der regionalen
Arbeitslosigkeit verbucht.
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Im Gegensatz dazu stieg die Arbeitslosigkeit in allen NUTS-2-Regionen Bulgariens,
Irlands, Portugals, Sloweniens und Spaniens. Darlber hinaus ebenso in Luxem-
burg und auf Zypern. Auch in Danemark und Griechenland stieg — mit jeweils
einer Ausnahme - die Arbeitslosigkeit in allen NUTS-2-Regionen. Unterschiedlich
hingegen entwickelten sich die regionalen Arbeitslosenquoten in Frankreich, Italien,
den Niederlanden, Osterreich, Polen, Rumanien, Ungarn und dem Vereinigten
Kdnigreich.

Hochste regionale Die hochsten regionalen Arbeitslosenquoten — teilweise tUber 25,0 Prozent — wurden
Arbeitslosenquoten fir Spanien und die franzdsischen Uberseeterritorien errechnet. Eine sehr hohe
in Spanien und den regionale Arbeitslosigkeit — teilweise Uber 20,0 Prozent — war auch in Griechen-
franzosischen Uber- land anzutreffen. Hier meldete Dytiki Makedonia mit einer Steigerung von 15,5

seeterritorien Prozent im Jahr 2010 auf 23,2 Prozent im Jahr 2011 den hochsten Anstieg der
Arbeitslosenquote aller NUTS-2-Regionen.

Arbeitslosenquote, nach NUTS-2-Regionen (% — 2011 — Insgesamt)

- -t
A

Legende
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Quelle: Eurostat (Online Datencode: tgs 00010, zugegriffen am 25.03.2013)

Regionen mit sehr Gleichzeitig erhdhte sich im Jahr 2011 die Anzahl der NUTS-2-Regionen mit einer
niedriger Arbeits- sehr niedrigen Arbeitslosigkeit (unter vier Prozent). Diese NUTS-2-Regionen waren
losigkeit in Belgien, — wie bereits in den Jahren zuvor — in Belgien, den Niederlanden, in Osterreich
den Niederlanden, und in Siddeutschland zu finden. Auch in den Regionen Praha (Tschechische
Osterreich und Siid- Republik) und Provincia Autonoma Bolzano/Bozen (ltalien) herrschte nur eine sehr
deutschland geringe Arbeitslosigkeit. Eine Arbeitslosenquote von unter sechs Prozent war auch
in Luxemburg und einigen NUTS-2-Regionen Frankreichs, Italiens, Rumaniens,

der Slowakei und dem Vereinigten Konigreich anzutreffen.
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Niedrigste und héchste regionale Arbeitslosenquote nach Mitgliedsstaaten
der Européaischen Union (EU-27)

Nationale Minimale regionale Maximale regionale
Mitgl:jzc:s;tjaten Arbeitslosenquote Arbeitslosenquote Arbeitslosenquote
2010 2011 2011 2011

EU-27 9,7 9,7 Salzburg, Tirol 2,5 Andalucia 30,4
Belgien 8,3 71 Provinz West-Vlaanderen 3,2 | Region de Bruxelles 16,9
Bulgarien 10,2 11,2 Yugozapaden 7,3 | Severoiztochen 18
Danemark 7,4 7,6 Midtjylland 6,7 | Hovedstaden 8,1
Deutschland 71 59 Oberbayern 2,8 | Berlin 11,9
Estland 16,9 12,5
Finnland 8,4 7,8 Aland 2,7 | Ita-Suomi 10,0
Frankreich 9,7 9,7 Corse 4,8 | Reunion (FR) 29,6
Griechenland 12,5 17,7 lonia Nisia, Peloponnisos 14,2 | Dytiki Makedonia 23,2
Irland 13,5 14,4 Southern and Eastern 14,0 Border, Midland and Western 1858
Italien 8,4 8,4 Provincia Autonoma di

Bolzano/Bozen 3,3 | Campania 185
Lettland 18,7 15,4
Litauen 17,8 15,4
Luxemburg 4.4 4,9
Malta 6,9 6,5
Niederlande 4,5 4,4 Zeeland 2,7 | Groningen 59
Osterreich 4,4 41 Salzburg, Tirol 2,5 | Wien 71
Polen 9,6 9,6 Mazowieckie 7,9 | Swietokrzyskie 13,0
Portugal 10,8 12,7 Centro (PT) 10,3 | Algarve 15,6
Rumanien 7,3 7,4 Nord-Est 4,8 | Centru 111
Schweden 8,4 7,5 Stockholm 6,5 | Sydsverige 8,8
Slowakei 14,4 188 Bratislavsky kraj 5,8 | Vychodne Slovensko 18,7
Slowenien 7,2 8,2 Zahodna Slovenija 7,0 | Vzhodna Slovenija 9,2
Spanien 20,1 21,6 Pais Vasco 12,0 | Andalucia 30,4
Tschechien 7,3 6,7 Praha 3,6 | Severozapad 9,5
Ungarn 11,2 10,9 Nyugat-Dunatul 9,3 | Eszak-Magyarorszag 16,7
Vereinigtes Konigreich 7,8 8,0 North Eastern Scotland 4,6 | Teesvalley and Durham 11,8
Zypern 6,2 7,7
Thiiringen 8,6 7,6

Quelle: Eurostat (Online Datencode: Ifst r Ifu3 rt, zugegriffen am 25.03.2013)

In Thiringen berzifferte sich die Arbeitslosenquote im Jahr 2011 auf 7,6 Prozent.
Das war ein ganzer Prozentpunkt weniger als noch im Jahr 2010. Innerhalb
Deutschlands lag Thiringen damit im hinteren Mittelfeld (Rang 30 von insgesamt
39 deutschen NUTS-2-Regionen). Im Vergleich mit den anderen NUTS-2-Regionen
der Europaischen Union (EU 27) belegte Thiringen dagegen Rang 124 von ins-
gesamt 271 NUTS-2-Regionen.

Entwicklung seit der Wirtschafts- und Finanzkrise im Jahr
2008

Zwischen den Jahren 2008 und 2011 ist die Gesamtarbeitslosenquote in der Euro-
paischen Union (EU 27) von 7,1 Prozent auf 9,7 Prozent angestiegen. Wie aus
der Karte 2 unmittelbar ersichtlich ist, spiegelt sich dieser negative Trend auch auf
regionaler Ebene wider. Die Arbeitslosenquote hat sich im genannten Zeitraum in
der Mehrzahl der NUTS-2-Regionen erhdht.
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Hochster Anstieg der Der héchste Anstieg der Arbeitslosigkeit 1asst sich in mehreren spanischen und
Arbeitslosigkeit in griechischen NUTS-2-Regionen beobachten. Hier sind die regionalen Arbeits-
spanischen und grie- losenquoten zwischen den Jahren 2008 und 2011 teilweise um mehr als 10,0
chischen Regionen Prozentpunkte gestiegen. In den spanischen NUTS-2-Regionen Principado de
Asturias (8,4 auf 17,9 Prozent), Cantabria (von 7,2 auf 15,3 Prozent), La Rioja
(7,8 auf 17,0 Prozent), Aragén (von 7,1 auf 17,1 Prozent), Cataluia (von 9,0 auf
19,2 Prozent), Communidad Valenciana (von12,1 auf 24,5 Prozent), llles Balears
(von 10,2 auf 21,9 Prozent) und Region de Murcia (12,6 auf 25,4 Prozent) haben
sich die ohnehin schon hohen regionalen Arbeitslosenquoten im genannten Zeit-
raum mehr als verdoppelt. Das gleiche gilt fur die griechischen NUTS-2-Regionen
Anatoliki Makedonia, Thraki (+11,2 Prozentpunkte), Kentriki Makedonia (+11,2
Prozentpunkte), Sterea Ellada (+ 10,4 Prozentpunkte), Attiki (+ 11,1 Prozentpunkte),

Voreio Aigaio (+9,8 Prozentpunkte) und Kriti (+9,1 Prozentpunkte).

Die Veranderung der Arbeitslosenquote zwischen 2008 und 2011
(in Prozentpunkten) nach NUTS-2-Regionen

EU-27=26

- =25 50-10.0 )
B =2s-00 Bl oo o 20 40 0 eookm
[ ] oo-25 B oota not availabie

] 25-%0

Quelle: Bartsch, G. und Scirankova, D. (2012): Large differences in regional labour markets show asymmetric impact of the economic
crisis, in: eurostat, Statistics in focus, 54/2012, S. 4.
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Einen hohen Anstieg der Arbeitslosigkeit verbuchten auch NUTS-2-Regionen, deren
Ausgangsniveau im Jahr 2008 verhaltnismaRig gering war. Hierzu zahlen viele
NUTS-2-Regionen Bulgariens, Portugals und Irlands, ebenso wie die baltischen
Lander Litauen (von 5,8 auf 15,4 Prozent), Lettland (von 7,5 auf 15,4 Prozent) und
Estland (von 5,5 auf 12,5 Prozent). Auch in verschiedenen Regionen Danemarks
und des Vereinigten Konigreichs, die im Jahr 2008 noch sehr geringe Arbeits-
losenquoten aufwiesen, haben sich diese bis zum Jahr 2011 mehr als verdoppelt.
So etwa in der danischen NUTS-2-Region Hovedstaden (von 3,6 auf 8,1 Prozent)
oder dem englischen Cumbria (von 3,1 auf 7,1 Prozent).

Ganz im Gegensatz dazu ist Deutschland der einzige Mitgliedstaat der Europaischen
Union (EU-27) in dem die Arbeitslosenquote zwischen den Jahren 2008 und 2011
in allen NUTS-2-Regionen gesunken ist. Die hdchsten Ruckgange verbuchten die
NUTS-2-Regionen Mecklenburg-Vorpommern (von 14,6 auf 10,2 Prozent) und
Sachsen-Anhalt (14,6 auf 10,4 Prozent). Auch in Thiringen verminderte sich die
regionale Arbeitslosigkeit im genannten Zeitraum deutlich von 10,6 auf 7,6 Prozent.
Uberdies wurden in Deutschland die héchsten Riickgénge der Arbeitslosenquoten
in Prozentpunkten der gesamten Europaischen Union (EU-27) verzeichnet.

Auch in den belgischen NUTS-2-Gebieten Vlaams-Brabant (von 4,2 auf 3,5 Pro-
zent), Liege (von 10,5 auf 9,5 Prozent), Luxembourg (von 7,7 auf 6,2 Prozent)
und Namur (von 8,8 auf 8,0 Prozent) wurde ein Rickgang der Arbeitslosigkeit
beobachtet. Das gleiche gilt fiir das franzésische NUTS-2-Gebiet Corse (von 8,4
auf 4,8 Prozent) und das o6sterreichische Vorarlberg (von 3,9 auf 3,6 Prozent)
sowie das Grof3herzogtum Luxemburg (von 5,1 auf 4,9 Prozent).

Die Verteilung regionaler Arbeitslosenquoten

Das nachfolgende Schaubild illustriert die Verteilung der regionalen Arbeits-
losenquoten zwischen den Jahren 2006 und 2011. Im Jahr 2011 lag der Median
der regionalen Arbeitslosenquoten aller 271 NUTS-2-Regionen bei 8,4 Prozent."
Jenes Zehntel der NUTS-2-Regionen mit der héchsten Arbeitslosenquote, hatte
Quoten von mehr als 16,7 Prozent (9. Dezil). Dagegen wies jenes Zehntel der
NUTS-2-Regionen mit der niedrigsten Arbeitslosenquote, Quoten von weniger als
4,2 Prozent auf (1. Dezil). Im gleichen Jahr hatte ein Viertel der NUTS-2-Regionen
Arbeitslosenquoten von iber 11,8 Prozent (3. Quartil), wahrend am anderen Ende
der Skala ein Viertel der NUTS-2-Regionen eine Arbeitslosenquote von weniger
als 5,8 Prozent (1. Quartil) aufwies.

1) Der Median oder Zentralwert ist ein Mittelwert fir Verteilungen in der Statistik. Der Median einer Anzahl von Werten ist die Zahl,
welche an der mittleren Stelle steht, wenn man die Werte nach der GréRe sortiert. Im vorliegenden Fall ist der Median der regionalen
Arbeitslosenquoten der NUTS-2-Regionen 8,4 Prozent. Dies bedeutet, dass die eine Halfte der NUTS-2-Regionen eine Arbeitslosigkeit
von weniger als 8,4 Prozent und die andere Halfte eine Arbeitslosenquote von mehr als 8,4 Prozent aufweist.

Quartile (lat. ,Viertelwerte®) teilen ein der GroRe nach geordnetes Datenbiindel in vier umfanggleiche Teile. Das 1. Quartil gibt an,
welcher Wert die unteren 25,0 Prozent von den oberen 75,0 Prozent der Datenwerte trennt, das 3. Quartil gibt an, welcher Wert die
unteren 75,0 Prozent von den oberen 25,0 Prozent der Datenwerte trennt.

Entsprechend teilen Dezile (lat. ,Zehntelwerte®) ein der GroRe nach geordnetes Datenbiindel in zehn umfanggleiche Teile. Das 1. Dezil
gibt an, welcher Wert die unteren 10,0 Prozent von den oberen 90,0 Prozent der Datenwerte trennt, das 9. Dezil gibt an, welcher
Wert die unteren 90,0 Prozent von den oberen 10,0 Prozent trennt.
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Verteilung der regionalen Arbeitslosenquoten der NUTS-2-Regionen
2006 bis 2011 in Prozent

Prozent
P

(=) N

2006 2007 2008 2009 2010 2011

= 1.Dezil = 1. Quartil = Median 3. Quartil = 9. Dezil

Quelle: Eurostat (Online Datencode: Ifst rifu3rt, zugegriffen am 25.03.2013)

Die Auswirkungen der Wirtschafts- und Finanzkrise lassen sich zwischen den
Jahren 2008 und 2009 an einem Anstieg sowohl des Medianwertes als auch aller
Dezil- und Quartilwerte fur die regionale Arbeitslosigkeit ablesen. Zwischen den
Jahren 2009 und 2011 war die Arbeitslosigkeit in jenem Zehntel der NUTS-2-
Regionen mit der niedrigsten Arbeitslosenquote (1. Dezil) ziemlich stabil. Ganz im
Gegensatz dazu stiegen im genannten Zeitraum in jenem Zehntel (9. Dezil) und
jenem Viertel (3. Quartil) der NUTS-2-Regionen mit der hochsten Arbeitslosigkeit,
die Arbeitslosenquoten in jedem Jahr seit 2008.

Dieses Ergebnis zeigt, dass sich mit der Wirtschafts- und Finanzkrise die Situation
vor allem in jenen NUTS-2-Regionen verschlechterte, die bereits vorher ein hohes
Niveau an Arbeitslosigkeit aufwiesen. Dagegen wurden viele NUTS-2-Regionen
mit einem geringen Niveau an Arbeitslosigkeit von der Wirtschafts- und Finanz-
krise kaum negativ beeintrachtigt. Vergleicht man die Werte fur die Jahre 2010
und 2011, so wird dies besonders deutlich: Wahrend der Median der regionalen
Arbeitslosigkeit in den Jahren 2010 und 2011 (8,5 bzw. 8,4 Prozent) stabil war,
stieg im gleichen Zeitraum die Arbeitslosenquote in jenem Zehntel der NUTS-2-
Regionen mit der hdchsten Arbeitslosigkeit von 14,8 auf 16,7 Prozent.

Jugendarbeitslosigkeit in der Europdischen Union

Die Arbeitslosenquote der Jugendlichen im Alter von 15 bis 24 Jahren in der Euro-
paischen Union (EU-27) belief sich im Jahr 2011 auf 21,4 Prozent. Das waren 0,3
Prozentpunkte mehr als im Vorjahr und die hochste Jugendarbeitslosenquote im
vergangenen Jahrzehnt. Dies zeigt, dass junge Menschen in besonderem Male
von der angespannten Situation auf dem europaischen Arbeitsmarkt betroffen
sind. Jugendliche im Alter von 15 bis 24 Jahren sind Uberproportional haufig von
Arbeitslosigkeit betroffen und ihre Arbeitslosenquote war in mehr als drei Viertel
der NUTS-2-Regionen der EU-27 mindestens doppelt so hoch wie die Gesamt-
arbeitslosenquote. Mehr als ein Flnftel (21,4 Prozent) des Arbeitskraftepotentials
im Alter von 15 bis 24 Jahren war im Jahr 2011 ohne Arbeit.
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Entwicklung der Jugendarbeitslosigkeit in der Europdischen Union (EU-27)
2001 bis 2011

Prozent
=

2
)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Quelle: Eurostat (Online Datencode: tsdec460, zugegriffen am 25.03.2013)

Hierbei gilt es auch noch zu bericksichtigen, dass ein groer Teil der Jugendlichen
im Alter von 15 bis 24 Jahren nicht dem Arbeitskraftepotential zuzurechnen ist.
Dies gilt insbesondere fur Schiler und Studenten. Dieser Personenkreis gehort
weder den Beschéftigten noch den Arbeitslosen an. Gleichwonhl ist die Jugend-
arbeitslosenquote ein sinnvoller Indikator. Zeigt sie doch, wie schwierig es fir
junge Menschen ist, die fur eine abhangige Beschaftigung oder eine selbstandige
Tatigkeit verfugbar und aktiv auf Arbeitssuche sind, eine abhangige Beschaftigung
oder eine selbstandige Tatigkeit zu finden.

Die regionalen Unterschiede bei den Quoten sind im Hinblick auf die Jugend-
arbeitslosigkeit noch deutlich starker ausgepragt als bei der Gesamtarbeitslosig-
keit Die Spannweite reicht von 3,7 Prozent im niederlandischen Zeeland und 4,0
Prozent in der franzésischen NUTS-2-Region Corse bis 65,2 bzw. 65,8 Prozent
in den spanischen NUTS-2-Regionen Ciudad Autonéma de Melilla und Ciudad
Autondma de Ceuta.

Besonders hoch war die Jugendarbeitslosigkeit auch in anderen Teilen Spaniens Jugendarbeitslosig-
sowie in Griechenland. Quoten von Uber 50 Prozent wiesen im Jahr 2011 auch keit besonders hoch
die spanischen NUTS-2-Regionen Canarias (50,8 Prozent), Extremadura (50,9 in Teilen Spaniens
Prozent), Communidad Valenciana (51,9 Prozent) und Andalucia (54,4 Prozent) und in Griechenland
auf. In Griechenland waren Kentriki Makedonia (51,2 Prozent), Anatoliki Makedonia,

Thraki (52,4 Prozent) und Dytiki Makedonia (52,8 Prozent) jene NUTS-2-Regionen

mit der hochsten Jugendarbeitslosigkeit. Mit einer Steigerung der Quote um jeweils

17,3 Prozentpunkte zwischen den Jahren 2010 und 2011 waren Kentriki Makedonia

und Dytiki Makedonia auch die NUTS-2-Regionen mit dem hdchsten Anstieg der

Jugendarbeitslosigkeit in der Europaischen Union (gemessen in Prozentpunkten).

Im Jahr 2011 war die Arbeitslosenquote der Jugendlichen im Alter von 15 bis 24
Jahren am niedrigsten in verschiedenen NUTS-2-Regionen Osterreichs, der Nieder-
lande und insbesondere Deutschlands. In Stiddeutschland (Baden-Wiirttemberg und
Bayern) wiesen alle NUTS-2-Regionen eine Jugendarbeitslosigkeit von unter 7,0
Prozent auf. Am geringsten war sie hier in Tubingen (4,3 Prozent), in Oberbayern
(4,5 Prozent) und in Unterfranken (4,6 Prozent).
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In Thiringen bezifferte sich die Jugendarbeitslosigkeit im Jahr 2011 auf 8,2 Pro-
zent. Das war weniger als im deutschlandweiten Durchschnitt (8,6 Prozent) und
sehr viel weniger als im Durchschnitt der Europaischen Union (21,4 Prozent). Im
Vergleich mit den 39 deutschen NUTS-2-Regionen nimmt Thiringen mit Rang 16
einen guten Mittelplatz ein. Auf europaischer Ebene (EU-27) belegte der Freistaat
einen hervorragenden Rang 34 unter den 271 NUTS-2-Regionen. Aulierhalb von
Deutschland, Osterreich und den Niederlanden findet sich mit Corse (Korsika) in
der gesamten Europaischen Union (EU-27) nur eine einzige NUTS-2-Region mit
einer geringeren Jugendarbeitslosigkeit als Thiringen.

Langzeitarbeitslosigkeit in der Europadischen Union

Im Jahr 2011 betrug in der Europaischen Union (EU-27) der Anteil der Langzeit-
arbeitslosen an den gesamten Arbeitslosen 43,1 Prozent. Das waren 3,0 Prozent-
punkte mehr als im Vorjahr und bereits der zweite Anstieg seit dem Jahr 2009.
Dies bedeutet, dass im Jahr 2011 von 100 Arbeitslosen in der Europaischen Union
(EU-27) durchschnittlich rund 43 bereits ein Jahr und mehr auf Arbeitssuche waren.

Entwicklung des Anteils der Langzeitarbeitslosigkeit (12 Monate und mehr)
an der gesamten Arbeitslosigkeit in der Europdischen Union (EU-27)
2001 bis 2011
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Quelle: Eurostat (Online Datencode: Ifst r I[fu2ltu, zugegriffen am 25.03.2013)

Zwischen 2010 und 2011 hat sich der Anteil der Langzeitarbeitslosigkeit an der
gesamten Arbeitslosigkeit in den 27 Mitgliedsstaaten der Europaischen Union
sehr unterschiedlich entwickelt: Zweistellig war der Anstieg in Estland (+11,4
Prozentpunkte), Litauen (+10,5 Prozentpunkte) und Irland (+10,4 Prozentpunkte).
Hohe Steigerungsraten verbuchten auch Bulgarien (+9,8 Prozentpunkte), Lettland
(+9,6 Prozentpunkte) und Rumanien (+7,0 Prozentpunkte). In anderen EU-Staaten
war der Anteil der Langzeitarbeitslosigkeit ricklaufig. So etwa in Portugal (-4,1
Prozentpunkte), Finnland (-1,8 Prozentpunkte) und Ungarn (—1,4 Prozentpunkte).

Der Anteil der Langzeitarbeitslosigkeit an der gesamten Arbeitslosigkeit variiert
betrachtlich zwischen den einzelnen NUTS-2-Regionen der Europaischen Union
(EU-27). Die Spannweite reicht von 4,0 Prozent im finnischen Aland bis 82,1
Prozent im franzdsischen Uberseedépartement Guadeloupe.
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Anteil der Langzeitarbeitslosigkeit (12 Monate und mehr) an der gesamten
Arbeitslosigkeit nach Mitgliedsstaaten der EU im Jahr 2011
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Quelle: Eurostat (Online Datencode: Ifst r Ifu2ltu, zugegriffen am 25.03.2013)

Die héchsten Anteile der Langzeitarbeitslosigkeit an der gesamten Arbeitslosigkeit Hoher Anteil Lang-
findet man in den franzdsischen Uberseedépartements, in allen Regionen der zeitarbeitsloser,
Slowakei und Irlands, in einigen Regionen Belgiens und Irlands sowie im Studen u.a. im Nordosten
Italiens und im Nordosten Deutschlands. Die geringsten Anteile findet man in allen Deutschlands
schwedischen Regionen und in einigen Regionen Danemarks, Osterreichs und

des Vereinigten Kdnigreiches.

In den meisten Mitgliedstaaten der Europaischen Union (EU-27) ist die Spann-
weite der Anteile der Langzeitarbeitslosigkeit an der gesamten Arbeitslosigkeit in
den einzelnen Regionen relativ gering. Ausnahmen bilden Italien und Frankreich
und in einem geringeren MalRe Griechenland, Rumanien und Bulgarien. Auch in
Deutschland ist die Spannweite mit 31,6 Prozent in der NUTS-2-Region Trier und
60,6 Prozent in Sachsen-Anhalt vergleichsweise groR3.

Innerhalb Deutschlands zahlt Thuringen zu den NUTS-2-Regionen mit einem ziemlich Anteil der Langzeit-

hohen Anteil der Langzeitarbeitslosigkeit an der gesamten Arbeitslosigkeit (Rang arbeitslosigkeit in

6 von 39). Auch liegt der Anteil Thiringens mit 53,6 Prozent Uber dem deutsch- Thiiringen vergleichs-

landweiten Durchschnitt (48,0 Prozent) und deutlich tber jenem der Europaischen weise hoch

Union (43,1 Prozent). Im Vergleich mit den anderen NUTS-2-Regionen der EU-27

zahlt Thdringen zu den Regionen mit dem hochsten Anteil der Langzeitarbeits- Im europdischen Ver-

losigkeit an der gesamten Arbeitslosigkeit (Rang 45 von 271 NUTS-2-Regionen). gleich Rang 45 von
271 NUTS-2-Regionen

Die Geschlechterkluft auf dem europadischen Arbeitsmarkt

Die Lissabon-Strategie des Jahres 2000 setzte das Ziel einer 60-prozentigen Erwerbstitigkeits-
Erwerbstatigenquote der Frauen in der Altersgruppe der 15- bis 64-Jahrigen. quote der Frauen EU-
EU-weit wurde dieses Ziel bis zum Jahr 2011 noch nicht erreicht, obgleich die weit bei 58,4 Prozent
Quote im Vergleich zum Vorjahr um 0,2 Prozentpunkte auf nunmehr 58,4 Prozent

anstieg. Ein etwas anderes Bild ergibt sich hingegen auf regionaler Ebene. Hier

wurde das Ziel im Jahr 2011 in 145 von insgesamt 271 NUTS-2-Regionen der

Europaischen Union (EU-27) erreicht.
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Entwicklung der Erwerbstatigenquoten von Mannern und Frauen
im Alter von 15 bis 64 Jahren in der Européischen Union (EU-27)
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Quelle: Eurostat (Online Datencode: Ifst r Ife2emprt, zugegriffen am 25.03.2013)

Die Erwerbstatigenquote der Manner im Alter von 15 bis 64 Jahren verharrte in
der Europaischen Union (EU-27) zwischen 2010 und 2011 unverandert bei 70,0
Prozent. Damit hat sich die sogenannte Geschlechterkluft (,gender gap®), das
heil3t, die Differenz zwischen der Erwerbstatigenquote der Manner und jener der
Frauen von 11,8 Prozentpunkten im Jahr 2010 auf 11,6 Prozentpunkte im Jahr
2011 verkleinert.

Im Jahr 2011 war die Erwerbstatigenquote der Manner in allen Mitgliedstaaten
der Europaischen Union (EU-27) hoher als die Erwerbstatigenquote der Frauen.
Gering war die sogenannte Geschlechterkluft in Litauen mit 0,4 Prozentpunkten
und in Lettland mit 2,1 Prozentpunkten. Unter 6,0 Prozentpunkte darlberhinaus
in Bulgarien (+4,7 Prozentpunkte), Danemark (+5,5 Prozentpunkte), Estland (+4,9
Prozentpunkte), Finnland (+ 3,2 Prozentpunkte) und Schweden (+4,5 Prozentpunkte).
Sehr hoch war die Geschlechterkluft dagegen in der Tschechischen Republik (+16,8
Prozentpunkte), Italien (+21,0 Prozentpunkte) und auf Malta (+32,6 Prozentpunkte).

In Deutschland lag die Erwerbstatigenquote der Manner im Jahr 2011 um 9,6
Prozentpunkte Uber jener der Frauen. Damit nahm die Bundesrepublik im EU-
weiten Vergleich einen mittleren Rang ein. In Thiringen war die Geschlechterkluft
mit 6,2 Prozentpunkten betrachtlich geringer. Sie lag damit deutlich sowohl unter
dem deutschen als auch dem EU-weiten Durchschnitt.

Das Lissabon-Ziel einer Erwerbstatigkeitsquote der Frauen von uber 60,0 Prozent
wurde im Jahr 2011 deutlich Gbertroffen in Schweden (71,8 Prozent), Danemark
(70,4 Prozent), den Niederlanden (69,9 Prozent), Deutschland (67,7 Prozent)
und Finnland (67,4 Prozent). In einem etwas geringeren Ausmalf} wurde das Ziel
ebenfalls erreicht in Osterreich (66,5 Prozent), dem Vereinigten Konigreich (64,5
Prozent), Estland (63,8 Prozent), Zypern (61,6 Prozent), Slowenien (60,9 Prozent),
Lettland (60,8 Prozent), Litauen (60,5 Prozent) und Portugal (60,4 Prozent). Im
Gegensatz dazu findet man in der Europaischen Union (EU-27) die geringsten
Erwerbstatigkeitsquoten der Frauen auf Malta (41,0 Prozent), in Griechenland
(45,1 Prozent) und in ltalien (46,5 Prozent).
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Auf der Ebene der NUTS-2-Regionen ist die Spannweite der Erwerbstatigkeitsquoten Thiiringen zahlt zu
der Frauen sogar noch deutlich grof3er. Sie reicht von 25,4 Prozent in Campania den europaischen

(Italien) bis 76,7 Prozent in Aland (Finnland). Unter den NUTS-2-Regionen in der Regionen mit der

Europaischen Union (EU-27) belegte Thiringen im Jahr 2011 mit einer Erwerbs- hochsten Erwerbs-
tatigkeitsquote der Frauen von 71,5 Prozent einen der vorderen Platze (Rang 13 tatigkeitsquote der
unter 271 NUTS-2-Regionen). Frauen

Literaturverzeichnis

— Prado, Lourdes, Zdrentu, Bogdan (2011): Regional labour market: higher
unemployment rates and increasing disparities in 2010, in: eurostat, statistics
in focus, 60/2011

— Bartsch, Gorja, Daniela, Scirankova (2012): Large differences in regional
labour markets show asymmetric impact of the economic crisis, in: eurostat,
statistics in focus, 54/2012

Statistisches Monatsheft Mai 2013, Thiringer Landesamt fiir Statistik 31



32

23 262 Lebend-
geborene im Durch-
schnitt der Jahre
1980 bis 2010

Peter Arnold
Referat Bevolkerung, Mikrozensus, Haushaltsstatistiken

a B4 5

fi

\

Die Lebendgeborenen in Thiringen
im Zeitraum 1980 bis 2010 nach dem
Familienstand der Mutter

Telefon: 0361 37-84680
E-Mail: Peter.Arnold@statistik.thueringen.de

Das Thema des vorliegenden Aufsatzes ist die Darstellung des Geburtenge-
schehens der vergangenen drei Jahrzehnte nach dem Familienstand und aus-
gewéhlten Altersgruppen der Miitter. Neben Darstellungen liber den Gesamtzeit-
raum hinweg wird von drei hinsichtlich der Geburtenzahlen stark voneinander
abweichenden Zeitrdumen ausgegangen. Dies sind im Einzelnen der Zeitraum
mit einem hohen Geburtenniveau von 1980 bis 1990, die Jahre des massiven
Geburtenriickgangs von 1991 bis 1994 und die Phase der unter dem Niveau der
1980er-Jahre bleibenden Geburtenzunahme von 1995 bis 2010.

Geburtenentwicklung vor und nach 1994

Der Ausgangspunkt der Darstellung des Geburtengeschehens nach dem Familien-
stand der Miutter sind die 721 133 Lebendgeborenen des Zeitraums 1980 bis
2010. Wie sich diese 721 133 Geborenen auf diesen Zeitraum verteilen, macht
das Diagramm 1 deutlich. Der Kurvenverlauf lasst drei Zeitraume erkennen.

Diagramm 1

Lebendgeborene in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

Anzahl
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Zum einen ist das die Phase 1980 bis 1990, die mit Ausnahme der Jahre 1989
und 1990 mit deutlich mehr als 30 000 Geborenen pro Jahr gekennzeichnet ist.
Im Jahr 1989 lag die Zahl der Geborenen mit 31 474 leicht Gber der Zahl 30 000

und im Jahr 1990 mit 28 674 Geborenen leicht darunter (vgl. Tabelle 1).

1980 bis 1990

Tabelle 1: Lebendgeborene nach dem Familienstand der Miitter im Zeit-
raum 1980 bis 2010

. Anteil der . . Anteil der
Jahr ﬁ:gg:;i G'Ee';i':g:e ehelich Ng:;i?:::g“ nichtehelich
Geborenen in % Geborenen in %
1980 39 874 33 203 83,3 6 671 16,7
1981 38 513 31 346 81,4 7 167 18,6
1982 39 365 30 732 78,1 8 633 21,9
1983 37 717 28 303 75,0 9 414 25,0
1984 36 988 26 989 73,0 9 999 27,0
1985 36 534 26 274 71,9 10 260 28,1
1986 35 996 25 503 70,8 10 493 29,2
1987 36 001 25 894 71,9 10 107 28,1
1988 34 730 24 416 70,3 10 314 29,7
1989 31 474 22 092 70,2 9 382 29,8
1990 28 674 19 549 68,2 9 125 31,8
1991 17 403 10 882 62,5 6 521 3145
1992 14 615 9 230 63,2 5 385 36,8
1993 13 307 8 473 63,7 4 834 36,3
1994 12 721 7 969 62,6 4 752 37,4
1995 13 788 8 568 62,1 5 220 37,9
1996 15 265 9 399 61,6 5 866 38,4
1997 16 475 9 800 59,5 6 675 40,5
1998 16 607 9 228 55,6 7 379 44 .4
1999 16 926 8 967 53,0 7 959 47,0
2000 17 577 8 929 50,8 8 648 49,2
2001 17 351 8 334 48,0 9 017 52,0
2002 17 007 7 879 46,3 9 128 53,7
2003 16 911 7 642 45,2 9 269 54,8
2004 17 310 7 513 43,4 9 797 56,6
2005 16 713 7 015 42,0 9 698 58,0
2006 16 402 6 839 41,7 9 563 58,3
2007 17 176 6 999 40,7 10 177 59,3
2008 17 332 6 969 40,2 10 363 59,8
2009 16 854 6 716 39,8 10 138 60,2
2010 17 527 7 071 40,3 10 456 59,7

In Summe entfallen 395 866 Lebendgeborene auf den 11-Jahreszeitraum 1980
bis 1990 (vgl. Tabelle 2), somit 54,9 Prozent der 721 133 Lebendgeborenen des
Gesamtzeitraums 1980 bis 2010.

Tabelle 2: Lebendgeborene nach dem Familienstand der Miitter in ein-
zelnen Zeitraumen im Zeitraum 1998 bis 2010

Zwischen 39 874 und
28 674 Lebendgebo-
rene in den Jahren

. Anteil der . . Anteil der Proportion

Zeitraum ﬁ:gg;’:t Gigi'r'g:e ehelich Nc'f:éi'r‘::gh nichtehelich ehelich zu

Geborenen in % Geborenen in % nichtehelich
1980-2010 721 133 458 723 63,6 262 410 36,4 1,75 zu 1
1980-1990 395 866 294 301 74,3 101 565 25,7 2,90 zu 1
1991-2000 154 684 91 445 59,1 63 239 40,9 1,45 zu 1
2001-2010 170 583 72 977 42,8 97 606 57,2 0,75 zu 1
1991-1994 58 046 36 554 63,0 21 492 37,0 1,70 zu 1
1995-2010 267 221 127 868 47,9 139 353 52,1 0,92 zu 1
1995-2000 96 638 54 891 56,8 41 747 43,2 1,31 zu 1
1991-2010 325 267 164 422 50,5 160 845 49,5 1,02 zu 1
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Die zweite Phase ist die des drastischen Geburteneinbruchs der Jahre 1991 bis
1994 auf 12 721 Geburten im Jahr 1994 (vgl. Tabelle 1). Auf den Zeitraum 1991
bis 1994 entfallen 58 046 Lebendgeborene (vgl. Tabelle 2). Das sind 8,0 Prozent
aller Geburten des Zeitraums 1980 bis 2010.

Ausgehend von 13 788 Lebendgeborenen im Jahr 1995 (vgl. Tabelle 1) verzeichnet
die dritte Phase 1995 bis 2010 im Durchschnitt 16 701 Lebendgeborene pro Jahr.
Auf den 16-Jahreszeitraum 1995 bis 2010 entfallen 267 221 Lebendgeborene oder
37,1 Prozent der im Gesamtzeitraum 1980 bis 2010 Geborenen (vgl. Tabelle 2).

Auf eine Indexskala Ubertragen, die die niedrigste Geburtenzahl der Jahre des
Zeitraums 1980 bis 2010 und damit die des Jahres 1994 zur Basis hat (1994=100),
bildet sich der Uber diesen Zeitraum zu verzeichnende Ruckgang der Zahl der
Lebendgeborenen wie folgt ab: Die 39 874 Geborenen des Jahres 1980 ent-
sprechen einem Indexstand vom 313,5 Punkten, jene des Jahres 1990 einem von
225,4 Punkten, die des Jahres 1994 einem von 100 Punkten, die des Jahres 2000
einem von 138,2 Punkten und die 17 527 Geborenen des Jahres 2010 einem von
137,8 Punkten (vgl. Tabelle 3 und Diagramm 2).

Diagramm 2
Index der Lebendgeborenen im Zeitraum 1980 bis 2010 nach dem

Familienstand der Miitter (1994=100)

Index
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- Ehelich Geborene ———  Nichtehelich Geborene

Geborene insgesamt

Tabelle 3: Index der Lebendgeborenen im Zeitraum 1980 bis 2010

Jahr Geborene insgesamt Geborene insgesamt
Anzahl 1994=100
1980 39 874 313,5
1981 38 513 302,8
1982 39 365 309,4
1983 37 717 296,5
1984 36 988 290,8
1985 36 534 287,2
1986 35 996 283,0
1987 36 001 283,0
1988 34 730 273,0
1989 31 474 2474
1990 28 674 2254
1991 17 403 136,8
1992 14 615 114,9
1993 13 307 104,6
1994 12 721 100,0
1995 13 788 108,4
1996 15 265 120,0
1997 16 475 129,5
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noch Tabelle 3: Index der Lebendgeborenen im Zeitraum 1980 bis 2010

Jahr Geborene insgesamt Geborene insgesamt
Anzahl 1994=100
1998 16 607 130,5
1999 16 926 133,1
2000 17 577 138,2
2001 17 351 136,4
2002 17 007 133,7
2003 16 911 132,9
2004 17 310 136,1
2005 16 713 131,4
2006 16 402 128,9
2007 17 176 135,0
2008 17 332 136,2
2009 16 854 132,5
2010 17 527 137,8

Deutlich wird damit nicht nur wie stark das Geburtenniveau der Jahre nach 1990 Geburtenzahlen
unter dem der 1980er-Jahre liegt, sondern ebenfalls, dass diese niedrigeren variieren zwischen
Geburtenzahlen seit dem Jahr 2000 keinen Anstieg mehr verzeichnen. Die 17 577 17 577 und 16 402
Lebendgeborenen des Jahres 2000 werden in keinem der Folgejahre wieder im Zeitraum 2000
erreicht (vgl. Tabelle 3). bis 2010

Gegenlaufige Entwicklung der Zahl der Geborenen nach dem
Familienstand — Zeitraum 1995 bis 2010

Werden die Lebendgeborenen des Zeitraums 1995 bis 2010 nach den in und In 2010 gegentuber
aullerhalb der Ehe Geborenen getrennt nachgewiesen, kommen entgegen- 1994 ein Riickgang
gesetzte Verlaufe zum Vorschein. Dann zeigt sich, dass das Jahr 1994 nur bei bei den ehelich

den nichtehelich Geborenen den zahlenmafigen Tiefstand markiert und deren Geborenen um 898
Zahl danach wieder zunimmt (von 4 752 nichtehelich Geborenen im Jahr 1994 auf und eine Zunahme
10 456 im Jahr 2010). Demgegeniber geht die Zahl der in der Ehe Geborenen bei den nichtehelich
von 7969 im Jahr 1994 weiter auf 7 071 im Jahr 2010 zurlick. (vgl. Tabelle 1 Geborenen um 5704
und Diagramm 3 und 4).

Diagramm 3

Lebendgeborene nach dem Familienstand der Miitter in Thiiringen
im Zeitraum 1980 bis 2010

Anzahl

B Nichtehelich Geborene [l  Ehelich Geborene
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Diagramm 4

Lebendgeborene nach dem Familienstand der Miitter in Thiiringen

A im Zeitraum 1980 bis 2010
nzahl

Il Nichtehelich Lebendgeborene [l  Ehelich Lebendgeborene

Nur in 5 der 16 Jahre im Zeitraum 1995 bis 2010 weist die Zahl der innerhalb
der Ehe Geborenen einen Anstieg auf. Bei den nichtehelich Geborenen ist das in
diesem Zeitraum hingegen in 13 der 16 Jahre der Fall (vgl. Tabelle 1).

Entwicklung der Zahl der Geborenen nach dem Familienstand
fir den Zeitraum 1980 bis 2010

Riickgang der ehelich Flr den gesamten Zeitraum 1980 bis 2010 kann keine grundséatzlich andere Ent-
Geborenen von 33 203 wicklung nachgewiesen werden. Dies verdeutlicht der nach den in und auerhalb
auf 7 071 zwischen der Ehe Geborenen aufgespaltene Index der Lebendgeborenen (1994=100). Bei den
1980 und 2010 ehelich Lebendgeborenen ist es ein Rickgang von 416,7 Punkten im Jahr 1980
auf 245,3 Punkte im Jahr 1990. Und nach dem Riickgang auf 100 Indexpunkte im
Jahr 1994 ist fUr das Jahr 2010 bei den ehelich Geborenen ein weiterer Rlickgang

auf 88,7 Punkte zu verzeichnen (vgl. Tabelle 4 und Diagramm 2).

Tabelle 4: Index der Lebendgeborenen nach dem Familienstand der Miitter
im Zeitraum 1980 bis 2010

Jah Ehelich Geborene Nichtehelich Geborene
ahr
Anzahl 1994=100 Anzahl 1994=100

1980 33 203 416,7 6 671 140,4
1981 31 346 393,3 7 167 150,8
1982 30 732 385,6 8 633 181,7
1983 28 303 355,2 9 414 198,1
1984 26 989 338,7 9 999 2104
1985 26 274 329,7 10 260 215,9
1986 25 503 320,0 10 493 220,8
1987 25 894 3249 10 107 212,7
1988 24 416 306,4 10 314 217,0
1989 22 092 277,2 9 382 197,4
1990 19 549 2453 9 125 192,0
1991 10 882 136,6 6 521 137,2
1992 9 230 115,8 5 385 113,3
1993 8 473 106,3 4 834 101,7
1994 7 969 100,0 4 752 100,0
1995 8 568 107,5 5 220 109,8
1996 9 399 117,9 5 866 123,4
1997 9 800 123,0 6 675 140,5
1998 9 228 115,8 7 379 155,3
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noch Tabelle 4: Index der Lebendgeborenen nach dem Familienstand der
Mutter im Zeitraum 1980 bis 2010

Jah Ehelich Geborene Nichtehelich Geborene
ahr
Anzahl 1994=100 Anzahl 1994=100

1999 8 967 112,5 7 959 167,5
2000 8 929 112,0 8 648 182,0
2001 8 334 104,6 9 017 189,8
2002 7 879 98,9 9 128 1921
2003 7 642 95,9 9 269 195,1
2004 7 513 94,3 9 797 206,2
2005 7 015 88,0 9 698 2041
2006 6 839 85,8 9 563 201,2
2007 6 999 87,8 10 177 214,2
2008 6 969 87,5 10 363 218,1
2009 6 716 84,3 10 138 213,3
2010 7 071 88,7 10 456 220,0

Andererseits ist bei den nichtehelich Lebendgeborenen ein Anstieg von 140,4
Punkten im Jahr 1980 auf 220,8 Punkte im Jahr 1986 festzustellen. Und nach
dem Rickgang auf 192,0 Punkte im Jahr 1990 und 100 Punkte im Jahr 1994 ist
fur das Jahr 2010 wiederum ein Anstieg auf 220,0 Punkte zu verzeichnen (vgl.
Tabelle 4 und Diagramm 2). Der Indexstand der aulerhalb der Ehe Geborenen
des Jahres 2010 (220,0) entspricht damit fast wieder dem Héchststand im Zeitraum
1980 bis 2010 (220,8 im Jahr 1986).

Der Anteil der nichtehelich Geborenen steigt entgegen der
Prognosen

Die Nachhaltigkeit der vorstehend aufgezeigten Entwicklung hin zu den auf3erhalb
der Ehe Geborenen wird auch dadurch unterstrichen, dass fiur alle Jahre des Zeit-

raums 1994 bis 2009 ein Anteilswachstum bei den aufl3erhalb der Ehe Geborenen
zu verzeichnen ist (vgl. Tabelle 1 und Diagramm 5).

Diagramm 5

Quote der ehelich und nichtehelich Lebendgeborenen in Thiiringen
im Zeitraum 1980 bis 2010

Prozent
90

B Nichtehelich Geborene

[l  Ehelich Geborene
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Zunahme der nicht-
ehelich Geborenen
von 6 671 auf 10 456
zwischen 1980 und
2010

Anteilswachstum der
nichtehelich Gebore-
nen von 37,4 Prozent
auf 60,2 Prozent im
Zeitraum 1994 bis
2009
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Im Jahr 2001 mit

einem Anteil von 52,0

Prozent erstmals

mehr nichtehelich als

ehelich Geborene

Trotz Systemwechsel
ein weiter steigender
Anteil der nichtehelich
Lebendgeborenen an
den Lebendgeborenen
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insgesamt

Uber den gesamten Zeitraum 1995 bis 2010 hinweg betrachtet, hat das zum
Ergebnis, dass die Zahl der auRerhalb der Ehe Geborenen (139 353) die Zahl der
in der Ehe Geborenen (127 868) um 11 485 Ubertrifft. Das kommt einem Anteil der
nichtehelich Geborenen an den Geborenen insgesamt von 52,1 Prozent gleich.
Fir den Zeitraum 2001 bis 2010 allein beziffert sich der Anteil der auRerhalb der
Ehe Geborenen an den Geborenen insgesamt auf 57,2 Prozent (vgl. Tabelle 2).

Eine solch starke Zunahme des Anteils der nichtehelich Geborenen an den
Geborenen insgesamt wurde zur Zeit der Wiedervereinigung nicht erwartet. Denn
prognostiziert wurde zu dieser Zeit mit Blick auf die neuen Bundeslander, die im
Jahr 1990 eine Nichtehelichenquote von 35,0 Prozent und fir Thiringen eine von
31,8 Prozent verzeichneten, dass der Anteil der aul’erhalb der Ehe Geborenen
an den Geborenen insgesamt kiinftig niedriger ausfallen wird™.

Verschiebungen bei den Geborenen nach dem Alter und dem
Familienstand der Mutter im Vergleich der Zeitraume 1980 bis
1990 und 1995 bis 2010

Bemerkenswert am Thiringer Geburtengeschehen nach 1990 ist nicht nur der
weiter steigende Anteil der aulerhalb der Ehe Geborenen. Hervorzuheben ist
auch die im Vergleich zu den 1980er-dahren stark geminderte Bedeutung der
von den unter 25-jahrigen Muttern Geborenen fir das Geburtengeschehen. Dies
gilt sowohl bei den ehelich wie auch bei den nichtehelich Geborenen insgesamt
(vgl. Diagramm 6 und 7).

Diagramm 6

Ehelich Lebendgeborene der Miitter unter 25 Jahre, 25 bis 34 Jahre
und 35 Jahre und élter in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010
Anzahl

1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999

B unter25 [ 25bis34 [] 35und alter

1) ,Entgegen den vorherrschenden Erwartungen hat sich nach dem Fall der Mauer und der Implementation des westdeutschen In-
stitutionensystems eine ,engere Verbindung von Ehe und generativem Verhalten“ (H6hn und Dorbritz 1995: 171) nach westdeutschem
Muster nicht wieder durchgesetzt® (Max-Planck-Institut fiir demografische Forschung, MPIDR Working Paper WP 2004-025, September
2004, Seite 16). Die Erwartung bezliglich der Entwicklung der Zahl der auferhalb der Ehe Geborenen formulierten Charlotte Hohn
und Jirgen Dobritz vom Bundesinstitut fir Bevolkerungsforschung im Jahr 1995 wie folgt: ,Eine engere Verbindung von Ehe und
generativem Verhalten ist zu erwarten. Ein Riickgang der Nichtehelichenquote in den neuen Bundesléndern ist zu erwarten® (Nauck
Bernhard/Corinna Onnen-Isemann (Hrsg.): Familie im Brennpunkt von Wissenschaft und Forschung. Rosemarie Nave-Herz zum 60.
Geburtstag gewidmet, Neuwied 1995, Seite 171).
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Diagramm 7

Nichtehelich Lebendgeborene der Miitter unter 25 Jahre, 25 bis 34 Jahre
und 35 Jahre und élter in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

Anzahl

o
=
o
N

B unter25 [ 35bis34 [] 35und alter

Verschiebungen im Vergleich beider Zeitraume bei den Gebo-
renen insgesamt

Aus der Tabelle 5 geht hervor, dass auf die unter 25-jahrigen Mitter im Zeitraum Riickgang der Gebo-
1980 bis 1990 58,7 Prozent aller Geborenen entfallen. Im Zeitraum 1995 bis renen von 232 254

2010 sind es noch 28,2 Prozent der Geborenen insgesamt. auf 75474 bei den
unter 25-jahrigen
Tabelle 5: Lebendgeborene nach dem Familienstand der Miitter — Alters- Miittern uber die
gruppen unter 25 Jahre, 25 bis 34 Jahre und 35 Jahre und alter in den beiden Zeitraume
Zeitraumen 1980 bis 1990 und 1995 bis 2010
Anteil der Anzahl der Ante". oLy Anzahl der Antell dgr
. Geborene . ehelich . . nichtehelich
Zeitraum . Geborenen am ehelich nichtehelich
insgesamt . o Geborenen am Geborenen am
insgesamt in % Geborenen n @ Geborenen . o
insgesamt in % insgesamt in %
1980 bis 1990
Lebendgeborene
von Mattern ...
unter 25 Jahre 232 254 58,7 154 848 52,6 77 406 76,2
25 bis 34 Jahre 153 369 38,7 131 050 44,5 22 319 22,0
35 Jahre und alter 10.243 2,6 8 403 2,9 1840 1,8
Insgesamt 395 866 100,0 294 301 100,0 101 565 100,0
1995 bis 2010
Lebendgeborene
von Mattern ...
unter 25 Jahre 75 474 28,2 19 666 15,4 55 808 40,0
25 bis 34 Jahre 161 991 60,6 89 448 70,0 72 543 52,1
35 Jahre und alter 29 756 11,1 18 754 14,7 11 002 7,9
Insgesamt 267 221 100,0 127 868 100,0 139 353 100,0
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Zunahme der Gebore-
nen von 153 369 auf
161 991 bei den 25-
bis unter 35-jahrigen
Miittern liber die
beiden Zeitraume

Riickgang der ehe-
lich Geborenen von
154 848 auf 19 666 bei
den unter 25-jahrigen
Mittern liber die bei-
den Zeitraume

Ruckgang der ehe-
lich Geborenen von
131 050 auf 89 448
bei den 25- bis unter
35-jahrigen Miittern
tiber die beiden
Zeitraume

Riickgang der nicht-
ehelich Geborenen
von 77 406 auf 55 808
bei den unter 25-jah-
rigen Mittern uber die
beiden Zeitraume

Zunahme der nicht-
ehelich Geborenen
von 22 319 auf 72 543
bei den 25- bis unter
35-jahrigen Miittern
tiber die beiden
Zeitraume

Die 683 ehelich
Geborenen der unter
25-jahrigen Mutter des
Jahres 2010 kommen
gegeniiber den 19 691
des Jahres 1980
einem Ruckgang auf
3,5 Prozent gleich
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Die Geborenen der Mutter der Altersgruppen 25 bis 34 Jahre und 35 Jahre und
alter verzeichnen dagegen im Vergleich beider Zeitraume eine Zunahme ihres
Anteils an den Geborenen insgesamt. Bei den Geborenen der 25- bis unter
35-jahrigen Mutter ist es ein Anstieg von 38,7 Prozent auf 60,6 Prozent, und bei
den Geborenen der Mutter der Altersgruppe 35 Jahre und alter ist es einer von
2,6 Prozent auf 11,1 Prozent.

Verschiebungen im Vergleich beider Zeitraume bei den inner-
halb der Ehe Geborenen

Es sind ebenfalls die ehelich Geborenen der unter 25-jahrigen Mitter, die im
Vergleich der Zeitrdume 1980 bis 1990 und 1995 bis 2010 einen Anteilsrickgang
an den ehelich Geborenen insgesamt aufweisen (52,6 Prozent auf 15,4 Prozent).

Demgegeniber sind es die ehelich Geborenen der Mitter der Altersgruppen 25
bis 34 Jahre und 35 Jahre und alter, die im Vergleich dieser beiden Zeitrdume
Anteilszuwéachse bei den ehelich Geborenen insgesamt verzeichnen. Und zwar
von 44,5 Prozent auf 70,0 Prozent im Fall der 25- bis unter 35-jahrigen Mutter
und von 2,9 Prozent auf 14,7 Prozent bei den 35-jdhrigen und &lteren Muttern
(vgl. Tabelle 5).

Verschiebungen im Vergleich beider Zeitraume bei den auler-
halb der Ehe Geborenen

Nicht anders gelagert ist die Veranderung bei den aulerhalb der Ehe Geborenen.
Bei den nichtehelich Geborenen der unter 25-jahrigen Mdutter ist im Vergleich der
Zeitraume 1980 bis 1990 und 1995 bis 2010 ein Anteilsriickgang von 76,2 Prozent
auf 40,0 Prozent an den nichtehelich Geborenen insgesamt festzustellen.

Bei den nichtehelich Geborenen der Mitter der Altersgruppe 25 bis 34 Jahre
wiederum ist im Vergleich der beiden Zeitraume zueinander ein Anteilszuwachs
von 22,0 Prozent auf 52,1 Prozent an den nichtehelich Geborenen insgesamt
zu vermerken. Und bei den nichtehelich Geborenen der Mutter der Altersgruppe
35 Jahre und alter ist es eine Entwicklung von 1,8 Prozent auf 7,9 Prozent (vgl.
Tabelle 5).

Die Geborenen nach dem Alter und dem Familienstand der
Miitter im Zeitraum 1980 bis 2010
Im Folgenden werden die Geborenen des Zeitraums 1980 bis 2010 (vgl. Diagramm

1) getrennt nach den bereits genannten drei Altersgruppen und dem Familienstand
ihrer Mitter nachgewiesen:

Die Zahl der ehelich Geborenen der unter 25-jahrigen Mutter geht im Zeitraum

1980 bis 2010 von 19 691 im Jahr 1980, tUber 8 652 im Jahr 1990 und 1437 im
Jahr 2000 auf 683 im Jahr 2010 zurtck (vgl. Tabelle 6 und Diagramm 8 und 9).
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Tabelle 6: Lebendgeborene nach dem Familienstand der unter 25-jahrigen

Miitter in Thiiringen nach Jahren im Zeitraum 1980 bis 2010

Geborene Ehelich Anteil der Nichtehelich Anteil der

Jahr insgesamt von | Geborene von ehelich Geborene von nichtehelich

unter 25-jah- unter 25-jah- Geborenen unter 25-jah- Geborenen
rigen Mittern | rigen Muttern in % rigen Muttern in %
1980 25 020 19 691 78,7 5 329 21,3
1981 24 002 18 217 75,9 5785 241
1982 24 437 17 519 7,7 6 918 28,3
1983 23 403 15 864 67,8 7 539 32,2
1984 22 779 14 869 65,3 7 910 34,7
1985 21 648 13 673 63,2 7 975 36,8
1986 20 998 13 073 62,3 7 925 37,7
1987 19 800 12 350 62,4 7 450 37,6
1988 18 683 11 188 59,9 7 495 40,1
1989 16 422 9 752 59,4 6 670 40,6
1990 15 062 8 652 57,4 6 410 42,6
1991 9 468 4 873 1.8 4 595 48,5
1992 6 983 3 487 49,9 3 496 50,1
1993 5617 2 709 48,2 2 908 51,8
1994 4 874 2 223 45,6 2 651 54,4
1995 4 813 2 119 44,0 2 694 56,0
1996 4 858 2 009 41,4 2 849 58,6
1997 4776 1776 37,2 3 000 62,8
1998 4 846 1 600 33,0 3 246 67,0
1999 4 904 1 486 30,3 3418 69,7
2000 5 229 1 437 27,5 3792 72,5
2001 5 296 1325 25,0 3 971 75,0
2002 5 090 1132 22,2 3 958 77,8
2003 4 993 1 081 21,7 3912 78,3
2004 4 939 1 051 21,3 3 888 78,7
2005 4 817 975 20,2 3 842 79,8
2006 4 496 870 19,4 3 626 80,6
2007 4 460 798 17,9 3 662 82,1
2008 4 243 684 16,1 3 559 83,9
2009 3 904 640 16,4 3 264 83,6
2010 3 810 683 17,9 3127 82,1

Diagramm 8

Lebendgeborene nach dem Familienstand der unter 25-jahrigen Miitter
in Thiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

Anzahl

~ Y Y Y Y Y TY Y T Y v rY v v v v v v v

Ehelich Geborene

2001
2002
2003
2004
2005

B Nichtehelich Geborene

Statistisches Monatsheft Mai 2013, Thiringer Landesamt fiir Statistik

2006

2007
2008
2009
2010

41



Diagramm 9

Lebendgeborene nach dem Familienstand der unter 25-jahrigen Miitter

im Zeitraum 1980 bis 2010
Anzahl
25 000

20 000

15 000+

10 000+

5 000+

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

B Nichtehelich Geborene [l Ehelich Geborene

Die 3127 nichtehelich Auch die Zahl der nichtehelich Geborenen der unter 25-jahrigen Mdtter ist rick-
Geborenen der unter 1aufig, wenn auch nicht so stark wie im Fall der ehelich Geborenen derselben
25-jahrigen Mutter des Altersgruppe (vgl. Diagramm 8 und 9). Im Einzelnen ist es ein Rickgang von
Jahres 2010 kommen 5329 im Jahr 1980 lber 7 975 im Jahr 1985 auf 3 127 nichtehelich Geborene
gegenuber den 7975 im Jahr 2010 (vgl. Tabelle 6).
des Jahres 1985
einem Riickgang auf Ebenso riicklaufig ist die Zahl der ehelich Geborenen von Mittern der Altersgruppe
39,2 Prozent gleich 25 bis 34 Jahre (vgl. Diagramm 10 und 11).

Diagramm 10

Lebendgeborene nach dem Familienstand der 25- bis unter 35-jahrigen
Miitter in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

Anzahl

4

Jahr
[l Ehelich Geborene B Nichtehelich Geborene
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Diagramm 11

Lebendgeborene nach dem Familienstand der 25- bis unter 35-jahrigen

Mitter in Thiringen im Zeitraum 1980 bis 2010
Anzahl

15000 Die 4 994 ehelich
Geborenen der 25-
bis unter 35-jahrigen
Miutter des Jahres
2010 kommen gegen-
uber den 12 636 des
Jahres 1980 einem
Riickgang auf 39,5
Prozent gleich

M Nichtehelich Geborene [l  Ehelich Geborene

Ausgehend von 12 636 ehelich Geborenen im Jahr 1980, sinkt deren Zahl auf
10171 im Jahr 1990, auf 6 284 im Jahr 2000 und auf 4 994 ehelich Geborene
im Jahr 2010 (vgl. Tabelle 7).

Tabelle 7: Lebendgeborene nach dem Familienstand der 25- bis unter
35-jahrigen Miitter in Thiiringen nach Jahren im Zeitraum 1980 bis 2010

Geborene Ehelich Anteil der Nichtehelich Anteil der

Jahr insgesamt von | Geborene von ehelich Geborene von nichtehelich

25- bis unter 35-|25- bis unter 35-| Geborenen |25- bis unter 35-| Geborenen
jahrigen Muttern|jahrigen Muttern in % jahrigen Muttern in %
1980 13 842 12 636 91,3 1 206 8,7
1981 13 658 12 379 90,6 1279 9,4
1982 14 085 12 494 88,7 1 591 11,3
1983 13 567 11 811 87,1 1 756 12,9
1984 13 385 11 442 85,5 1943 14,5
1985 14 011 11 879 84,8 2 132 15,2
1986 14 096 11 699 83,0 2 397 17,0
1987 15 078 12 642 83,8 2 436 16,2
1988 15 011 12 403 82,6 2 608 17,4
1989 13 991 11 494 82,2 2 497 17,8
1990 12 645 10 171 80,4 2 474 19,6
1991 7 198 5 438 515) 1 760 24,5
1992 6 920 5214 75,3 1 706 24,7
1993 7 040 5 252 74,6 1788 25,4
1994 7 099 5 196 73,2 1 903 26,8
1995 8 114 5 834 71,9 2 280 28,1
1996 9 372 6 638 70,8 2734 29,2
1997 10 444 7 086 67,8 3 358 32,2
1998 10 377 6 651 64,1 3726 35,9
1999 10 441 6 363 60,9 4 078 39,1
2000 10 580 6 284 59,4 4 296 40,6
2001 10 233 5 815 56,8 4 418 43,2
2002 10 046 5 520 54,9 4 526 45,1
2003 9 905 5 255 53,1 4 650 46,9
2004 10 232 5180 50,6 5 052 49,4
2005 9 835 4 813 48,9 5 022 51,1
2006 9 690 4 632 47,8 5 058 52,2
2007 10 311 4 794 46,5 5 517 5385
2008 10 639 4 907 46,1 5732 53,9
2009 10 493 4 682 44.6 5 811 55,4
2010 11 279 4 994 443 6 285 55,7
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Die 6 285 nichtehelich
Geborenen der 25- bis
unter 35-jahrigen Miit-
ter des Jahres 2010
kommen gegeniiber
den 1 206 des Jahres
1980 dem 5,2-fachen
gleich

Die 1 044 nichtehelich
Geborenen der 35-
jahrigen und alteren
Mitter des Jahres
2010 kommen ge-
gentiber den 136 des
Jahres 1980 dem
7,7-fachen gleich

44

Im Unterschied zu den ehelich Geborenen und den nichtehelich Geborenen der
unter 25-jahrigen Mutter und den ehelich Geborenen der Mutter der Altersgruppe
25 bis 34 Jahre verzeichnen die nichtehelich Geborenen der Mutter der Alters-
gruppe 25 bis 34 Jahre steigende Zahlen (vgl. Diagramm 10 und 11). Betragt
die Zahl der nichtehelich Geborenen von Mittern dieser Altersgruppe im Jahr
1992 noch 1706 steigt sie bis zum Jahr 2000 auf 4 296 an, um im Jahr 2010
mit 6 285 den hdéchsten Stand zu erreichen. Bezieht man den Zeitraum vor 1992
in die Betrachtungen mit ein, so steigt zwar die Zahl der nichtehelich Geborenen
ausgehend von 1206 im Jahr 1980 auf 2 608 im Jahr 1988 an, um anschlielend
auf 1760 im Jahr 1991 zurlck zu fallen (vgl. Tabelle 7).

Steigende Zahlen sowohl bei den ehelich Geborenen wie auch bei den nichtehelich
Geborenen sind im Zeitraum 1980 bis 2010 bei den Muttern der Altersgruppe 35
Jahre und éalter zu verzeichnen (vgl. Diagramm 12 und 13).

Diagramm 12

Lebendgeborene nach dem Familienstand der 35-jahrigen und alteren
Mitter in Thiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

Anzahl

[ Ehelich Geborene B Nichtehelich Geborene

Diagramm 13

Lebendgeborene nach dem Familienstand der 35-jahrigen und élteren

Miitter in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010
Anzahl
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Bei den ehelich Geborenen der Mutter dieser Altersgruppe ist es ein Anstieg von
512 im Jahr 1993 auf 1 208 im Jahr 2000 und auf 1394 im Jahr 2010. Bei den
aullerhalb der Ehe Geborenen der Mitter der Altersgruppe 35 Jahre und alter ist
ein Anstieg von 138 im Jahr 1993 auf 560 im Jahr 2000 und auf 1 044 im Jahr
2010 zu erkennen — ausgehend von 876 ehelich Geborenen und 136 nichtehelich
Geborenen im Jahr 1980 (vgl. Tabelle 8).

Tabelle 8: Lebendgeborene nach dem Familienstand der 35-jahrigen und
alteren Mitter in Thiringen nach Jahren im Zeitraum 1980 bis 2010

Geborene Ehelich Anteil der Nichtehelich Anteil der

Jahr insgesamt von | Geborene von ehelich Geborene von nichtehelich

35-jahrigen und | 35-jahrigen und| Geborenen |35-jahrigen und| Geborenen
alteren Muttern | alteren Muttern in % alteren Muttern in %
1980 1012 876 86,6 136 13,4
1981 853 750 87,9 103 12,1
1982 843 719 85,3 124 14,7
1983 747 628 84,1 119 15,9
1984 824 678 82,3 146 17,7
1985 875 722 82,5 153 17,5
1986 902 731 81,0 171 19,0
1987 1123 902 80,3 221 19,7
1988 1 036 825 79,6 211 20,4
1989 1 061 846 79,7 215 20,3
1990 967 726 75,1 241 24,9
1991 737 571 77,5 166 22,5
1992 712 529 74,3 183 25,7
1993 650 512 78,8 138 21,2
1994 748 550 73,5 198 26,5
1995 861 615 71,4 246 28,6
1996 1 035 752 72,7 283 27,3
1997 1 255 938 74,7 317 25,3
1998 1 384 977 70,6 407 29,4
1999 1 581 1118 70,7 463 29,3
2000 1768 1 208 68,3 560 31,7
2001 1822 1194 65,5 628 34,5
2002 1871 1227 65,6 644 34,4
2003 2 013 1 306 64,9 707 35,1
2004 2 139 1282 59,9 857 40,1
2005 2 061 1227 59,5 834 40,5
2006 2 216 1 337 60,3 879 39,7
2007 2 405 1 407 58,5 998 41,5
2008 2 450 1378 56,2 1072 43,8
2009 2 457 1 394 56,7 1 063 43,3
2010 2 438 1 394 57,2 1 044 42,8

Die Entwicklung der Nichtehelichenquote bei den unter 25-
jahrigen Miuttern

Auf Jahresbasis gerechnet liegt im Zeitraum 1980 bis 2010 der Prozentanteil der
aulerhalb der Ehe Geborenen bei den unter 25-jdhrigen Muttern seit dem Jahr

1992 Uber dem der in der Ehe Geborenen (vgl. Diagramm 14).
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unter 25-jahriger
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Fir das Jahr 1987
beziffert sich die
Nichtehelichenquote
auf 37,6 Prozent und
fur das Jahr 2009 auf
83,6 Prozent

77 406 nichtehelich
Geborene mit unter
25-jahriger Mutter sind
es im Zeitraum 1980
bis 1990 und 55 808
im Zeitraum 1995 bis

Diagramm 14

Quote der ehelich bzw. nichtehelich Geborenen der unter 25-jahrigen
Mitter in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

Prozent

B Nichtehelich Geborene u

Ehelich Geborene

Im Jahr 1992 betrug der Anteil der nichtehelich Geborenen mit einem Anteil von
50,1 Prozent erstmals mehr als die Halfte aller von den unter 25-jahrigen Mittern
Geborenen (vgl. Tabelle 6).

Der bisherige Hochststand hinsichtlich des Anteils der von unter 25-jahrigen Muttern
nichtehelich Geborenen an den Geborenen insgesamt dieser Altersgruppe ist mit
83,9 Prozent im Jahr 2008 zu verzeichnen (vgl. Tabelle 6).

Die Nachhaltigkeit der Entwicklung hin zu den aufierhalb der Ehe Geborenen bei
den unter 25-jahrigen Mdittern ist daran zu erkennen, dass mit Ausnahme der
Jahre 1987, 2009 und 2010 alle Jahre im Zeitraum 1980 bis 2010 einen Anstieg
beim Anteil der aulierhalb der Ehe Geborenen verzeichnen (vgl. Tabelle 6 und
Diagramm 14).

Im Vergleich der beiden Zeitraume 1980 bis 1990 und 1995 bis 2010 zeichnet sich
folgendes Bild: Der Anteil der nichtehelich Geborenen im Zeitraum 1980 bis 1990
beziffert sich bei den Geborenen der unter 25-jahrigen Mutter auf durchschnittlich
33,3 Prozent. Im Zeitraum 1995 bis 2010 stieg dieser Anteil auf durchschnittlich
73,9 Prozent (vgl. Tabelle 9).

2010 Tabelle 9: Lebendgeborene nach dem Familienstand der unter 25-jahrigen
Miitter in einzelnen Zeitraumen im Zeitraum 1980 bis 2010
Geborene Ehelich Geborene Anteil der Nichtehelich Anteil der .
. . ) Proportion
. von unter von unter ehelich Geborene von nichtehelich ;
Zeitraum o sy ey ehelich zu
25-jahrigen 25-jahrigen Geborenen unter 25-jahrigen Geborenen nichtehelich
Muttern Muttern in % Muttern in %
1980-2010 334 670 187 806 56,1 146 864 43,9 1,28 zu 1
1980-1990 232 254 154 848 66,7 77 406 33,3 2,00 zu 1
1991-2000 56 368 23 719 421 32 649 57,9 0,73 zu 1
2001-2010 46 048 9 239 20,1 36 809 79,9 0,25 zu 1
1991-1994 26 942 13 292 49,3 13 650 50,7 0,97 zu 1
1995-2010 75 474 19 666 26,1 55 808 73,9 0,35 zu 1
1995-2000 29 426 10 427 35,4 18 999 64,6 0,55 zu 1
1991-2010 102 416 32 958 32,2 69 458 67,8 0,47 zu 1
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Fir den Zeitraum 2001 bis 2010 betragt der Prozentanteil der au3erhalb der Ehe
Geborenen an den Geborenen insgesamt der unter 25-jahrigen Mutter im Durch-
schnitt 79,9 Prozent. In dem Zeitraum stehen den 9 239 ehelich Geborenen mit
unter 25-jahriger Mutter 36 809 nichtehelich Geborene mit unter 25-jahriger Mutter
gegenuber (vgl. Tabelle 9).

Die Entwicklung der Nichtehelichenquote bei den 25- bis
unter 35-jahrigen Miittern

Auch bei den Geborenen der Mutter der Altersgruppe 25 bis 34 Jahre Ubersteigt
seit dem Jahr 2005 der prozentuale Anteil der aulerhalb der Ehe Geborenen den
Prozentanteil der in der Ehe Geborenen (vgl. Diagramm 15).

Diagramm 15

Quote der ehelich bzw. nichtehelich Geborenen der 25- bis unter 35-jahrigen
Miitter in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

4 994 ehelich Gebo-
rene und 6 285 nicht-
ehelich Geborene mit
25- bis unter 35-jah-
riger Mutter kommen
fur das Jahr 2010
einer Nichtehelichen-
quote von 55,7 Pro-

1000Zent zent gleich
Il Nichtehelich Geborene [ Ehelich Geborene
In dem Jahr stehen den 4 813 ehelich Geborenen mit 5022 nichtehelich Gebo-
renen erstmals mehr nichtehelich Geborene gegeniber. Das entspricht einem
Prozentanteil der nichtehelich Geborenen von 51,1 Prozent (vgl. Tabelle 7).
Auch Uber den Zeitraum 2001 bis 2010 hinweg dominieren mit einem Anteil von
durchschnittlich 50,7 Prozent die auf3erhalb der Ehe Geborenen bei den Geborenen
der Mutter der Altersgruppe 25 bis 34 Jahre. In dem Zeitraum stehen den 50 592
ehelich Geborenen 52 071 nichtehelich Geborene mit 25- bis unter 35-jahriger
Mutter gegenuber (vgl. Tabelle 10).
Tabelle 10: Lebendgeborene nach dem Familienstand der 25- bis unter
35-jahrigen Miitter in einzelnen Zeitraumen im Zeitraum 1980 bis 2010
Geborene Ehelich Geborene Anteil der Nichtehelich Ge- Anteil der Proportion
Zeitraum von unter 25- von unter 25- ehelich borene von 25- nichtehelich ehe‘I)ich 7u
bis unter 35- bis unter 35- Geborenen bis unter 35- Geborenen nichtehelich
jahrigen Muttern | jahrigen Mittern in % jahrigen Muttern in %
1980-2010 343 617 241 598 70,3 102 019 29,7 2,37 zu 1
1980—1990 153 369 131 050 85,4 22 319 14,6 5,87 zu 1
1991-2000 87 585 59 956 68,5 27 629 31,5 2,17 zu 1
2001-2010 102 663 50 592 49,3 52 071 50,7 0,97 zu 1
1991-1994 28 257 21 100 74,7 7 157 25,3 2,95 zu 1
1995-2010 161 991 89 448 55,2 72 543 44,8 1,23 zu 1
1995-2000 59 328 38 856 65,5 20 472 34,5 1,90 zu 1
1991-2010 190 248 110 548 58,1 79 700 41,9 1,39 zu 1
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72 543 nichtehelich
Geborene mit 25- bis
unter 35-jahriger
Mutter sind es im Zeit-
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mit 35-jdhriger oder
alterer Mutter kom-
men fiir das Jahr 2010
einer Nichtehelichen-
quote von 42,8 Pro-
zent gleich
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Fir den Zeitraum 1995 bis 2010 beziffert sich der Anteil der nichtehelich Gebore-
nen an den Geborenen der 25- bis unter 35-jahrigen Mutter insgesamt auf 44,8
Prozent. Im Zeitraum 1980 bis 1990 betragt dieser Anteil erst 14,6 Prozent (vgl.
Tabelle 10).

Wie anhaltend der Trend hin zu den auRerhalb der Ehe Geborenen auch bei den
Geborenen der 25- bis unter 35-jahrigen Mutter ist, ist dadurch belegt, dass mit
Ausnahme des Jahres 1987 alle Jahre 1981 bis 2010 ein Anteilswachstum bei
den auBRerhalb der Ehe Geborenen aufweisen (vgl. Tabelle 7 und Diagramm 15).

Die Entwicklung der Nichtehelichenquote bei den 35-jahrigen
und alteren Miittern

Auf Jahresbasis gerechnet hat sich der prozentuale Anteil der nichtehelich
Geborenen an den Geborenen insgesamt der Mutter der Altersgruppe 35 Jahre
und alter wie folgt entwickelt: von 13,4 Prozent im Jahr 1980, 24,9 Prozent im
Jahr 1990, 31,7 Prozent im Jahr 2000 auf 42,8 Prozent im Jahr 2010 (vgl. Tabelle
8 und Diagramm 16).

Diagramm 16

Quote der ehelich bzw. nichtehelich Geborenen der 35-jahrigen und élteren
Mitter in Thiiringen im Zeitraum 1980 bis 2010

Prozent

B Nichtehelich Geborene [l  Ehelich Geborene

Und fur den Zeitraum 2001 bis 2010 berechnet betragt der Prozentanteil der
aufderhalb der Ehe Geborenen an den Geborenen insgesamt der Mutter dieser
Altersgruppe im Durchschnitt 39,9 Prozent. Fir den Zeitraum 1980 bis 1990
beziffert sich dieser Anteil erst auf 18,0 Prozent (vgl. Tabelle 11).
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Tabelle 11: Lebendgeborene nach dem Familienstand der 35-jahrigen und
alteren Miitter in einzelnen Zeitraumen im Zeitraum 1980 bis 2010

Geborene Ehelich Geborene Anteil der Nichtehelich Anteil der Proportion
Zei von 35-jahrigen | von 35-jahrigen ehelich Geborene von nichtehelich .
eitraum . . s ehelich zu
und alteren und alteren Geborenen 35-jahrigen und Geborenen nichtehelich
Muttern Muttern in % alteren Muttern in %
1980-2010 42 846 29 319 68,4 13 527 31,6 217 zu 1
1980-1990 10 243 8 403 82,0 1 840 18,0 4,57 zu 1
1991-2000 10 731 7 770 72,4 2 961 27,6 2,62, zu 1
2001-2010 21 872 13 146 60,1 8 726 39,9 1,51 zu 1
1991-1994 2 847 2 162 75,9 685 241 3,16 zu 1
1995-2010 29 756 18 754 63,0 11 002 37,0 1,70 zu 1
1995-2000 7 884 5 608 711 2 276 28,9 2,46 zu 1
1991-2010 32 603 20 916 64,2 11 687 35,8 1,79 zu 1
Fazit

Vor dem Hintergrund der in diesem Aufsatz (Seite ...) angeflihrten Prognose von
einer zurickgehenden Nichtehelichenquote im Zuge der Wiedervereinigung machen
die hier prasentierten Daten das folgende deutlich: Diese Prognose ist nicht nur in
Bezug auf die Geborenen insgesamt nicht eingetroffen. Sie kann auch fir keine
der hier untersuchten Altersgruppen der Mitter Gultigkeit beanspruchen.

Die Daten unterstreichen vielmehr, dass sich die Verbindung von Ehe und gene-
rativem Verhalten entgegen der Erwartung weiter gelockert hat und sich Familie
stattdessen immer starker auch in anderen Familienformen darstellit.

Die Entwicklung hin zu den auferhalb der Ehe Geborenen ist somit ein Ergebnis
veranderter Lebensformen und Lebenslagen.

Des Weiteren belegen die hier vorgestellten Daten, dass das Alter der Mutter

mit nichtehelich Geborenen angestiegen ist, genauso wie das bei den ehelich
Geborenen festzustellen ist.
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Referat Bildung, Kultur, Gesundheits- und Sozialwesen

Telefon: 0361 37-734500
E-Mail: Doris.Baals-Weinlich@statistik.thueringen.de

,Kindheit, Schule und Ausbildung im
demografischen Wandel — Eine
Bestandsaufnahme fur Thuringen*

Teil 2

Vorschulische Erziehung und Bildung

Unter den Stichworten Vorschulische Erziehung und Bildung wird im Allgemeinen
die Betreuung von Kindern in Kindertageseinrichtungen und in Kindertages-
pflege verstanden. Sie ist nicht nur ein wichtiger Aspekt der Alltagswirklichkeit der
Eltern, sondern stellt vor dem Hintergrund verdnderter Arbeitsbedingungen einen
malgeblichen Gesichtspunkt dar, Miittern und Vétern bessere Chancen in der
Arbeitswelt zu bieten. Die Ziele, Aufgaben, Einrichtung, Betrieb, Benutzung und
Finanzierung von Stétten vorschulischer Bildung und Erziehung in Thiiringen sind
im Thiringer Gesetz (iber die Bildung, Erziehung und Betreuung von Kindern in
Tageseinrichtungen und in Tagespflege als Ausfiihrungsgesetz zum Achten Buch
Sozialgesetzbuch (Thiringer Kindertageseinrichtungsgesetz — ThiirKitaG) vom 16.
Dezember 2005 (GVBI. S. 371), zuletzt gedndert durch Artikel 1 des Gesetzes zur
Anderung des Thiiringer Kindertageseinrichtungsgesetzes und anderer Gesetze
vom 4. Mai 2010 (GVBI. S. 105) geregelt. Nach § 6 Abs. 1 ThiirKitaG haben die
Kindertageseinrichtungen in Anerkennung der vorrangigen Verantwortung der Eltern
fiir die Bildung, Erziehung und Betreuung ihrer Kinder einen familienergénzenden
Bildungs-, Erziehungs- und Betreuungsauftrag und erméglichen den Kindern
Erfahrungen (iber den Familienrahmen hinaus.

Jedes Kind mit gewbhnlichem Aufenthalt in Thiringen hat vom vollendeten ersten
Lebensjahr bis zum Schuleintritt einen Rechtsanspruch auf ganztégige Bildung,
Erziehung und Betreuung in einer Kindertageseinrichtung (§ 2 ThiirKitaG). Der
Besuch ist freiwillig. Die Eltern haben das Recht, im Rahmen freier Kapazitdten
zwischen den verschiedenen Kindertageseinrichtungen sowie den Angeboten
der Kindertagespflege am Ort ihres gewdhnlichen Aufenthalts- oder an einem
anderen Ort zu wéhlen (§ 4 ThirKitaG). Insofern sieht § 8 Abs. 1 ThirKitaG vor,
dass anstelle oder in Ergdnzung der Bildung, Erziehung und Betreuung in einer
Tageseinrichtung Kinder in Kindertagespflege vermittelt werden kénnen.
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Methodische Hinweise und Erlauterungen

Die nachfolgende Darstellung enthalt Angaben tber Kinder in Kindertagesbetreuung
insgesamt und aufgeschlisselt nach Kindern in Kindertageseinrichtungen und Kinder
in Kindertagespflege. Daneben enthélt sie Informationen Uber die Einrichtungen
selbst und die tatigen Personen. Bei den Tageseinrichtungen fir Kinder handelt es
sich ausschlief3lich um Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe. Unberucksichtigt
bleiben die Einrichtungen und Platze flr Schulkinder. Angaben zur Kindertages-
betreuung lagen in der amtlichen Statistik bis zum Inkrafttreten des Gesetzes zur
Weiterentwicklung der Kinder- und Jugendhilfe (Kinder- und Jugendhilfeweiter-
entwicklungsgesetz — KICK — BGBI. | 2005, Nr. 57, S. 2729-2740) im Jahr 2005 nur
fur die Kindertageseinrichtungen vor. Bis dahin wurden in den Tageseinrichtungen
fur Kinder (Kinderkrippen, Kindergarten, Horte und altersgemischte Einrichtungen)
im Abstand von vier Jahren — zuletzt zum 31. Dezember 2002 — Angaben Uber die
Einrichtung, die Zahl der genehmigten Platze sowie zu dem in Einrichtungen tatigen
Personal erhoben. Uber die in den Einrichtungen betreuten Kinder wurden keine
Daten erhoben. Aufgrund der hohen Bedeutung verlasslicher und aktueller Zahlen
auch Uber die betreuten Kinder selbst wird die Statistik seit dem Jahr 2006 jahrlich
zum Stichtag 15. Marz und ab dem Jahr 2009 zum Stichtag 1. Marz durchgeflhrt
und enthalt auch Angaben zu den dort betreuten Kindern sowie Erhebungen zu
Kindern in offentlich geférderter Kindertagespflege und zu Tagespflegepersonen
(§§ 98 Abs. 1 Nr.1 und 2 und 99 Abs. 7 und 7a Sozialgesetzbuch (SGB) — Achtes
Buch (VIII) — Kinder- und Jugendhilfe — (Artikel 1 des Gesetzes v. 26. Juni 1990,
BGBI. | S. 1163), neugefasst durch Bek. v. 14.12.2006 | 3134; zuletzt geadndert
durch Art. 2 Gesetz vom 22.12.2011 BGBI. 2975).

Die vorliegende Ausarbeitung enthalt die Ergebnisse vom Stichtag 15. Marz 2006
bis zum Stichtag 1. Marz 2011.

Kindertagesbetreuung

Als Kindertagesbetreuung wird die Offentlich organisierte und finanzierte Form der
Kinderbetreuung bezeichnet. Sie ist Teil der Kinder- und Jugendhilfe. Rechtsgrund-
lage sind die §§ 22 ff SGB VIII und die dazu gehdérenden Landesausfihrungs-
gesetze. Kindertagesbetreuung umfasst die Erziehung, Bildung und Betreuung
von Kindern in Tageseinrichtungen und in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege.

Tageseinrichtungen fiir Kinder

Tageseinrichtungen fir Kinder sind nach § 22 Abs. 1 Satz 1 SGB VIII Einrich-
tungen, in denen sich Kinder fir einen Teil des Tages oder ganztagig aufhalten
und in Gruppen gefordert werden. Fur den statistischen Kindertageseinrichtungs-
begriff ist zudem mafgeblich, dass die Kinder dort pflegerisch und erzieherisch
regelmaRig betreut werden, die Einrichtungen Uber haupt- und nebenberufliches
Personal verfugen und eine Betriebserlaubnis nach § 45 SGB VIl oder eine
vergleichbare Genehmigung vorliegt. Das Kriterium der RegelmaRigkeit wird von
den Statistischen Amtern der Lander dadurch beriicksichtigt, dass nur Einrichtungen
betrachtet werden, die angeben, dass mindestens zehn Platze vorhanden sind, von
denen mindestens flinf belegt sein muissen, mindestens eine nicht ehrenamtlich
tatige Person beschaftigt ist, sie eine Mindestoffnungszeit von zehn Stunden pro
Woche haben und eine vertraglich vereinbarte regelmaRige Mindestbesuchszeit
des Kindes von zehn Stunden in der Woche vorliegt.
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Offentlich geférderte Kindertagespflege

Kindertagespflege wird nach § 22 Abs. 1 Satz 2 SGB VIII von einer geeigneten
Tagespflegeperson in ihrem Haushalt oder im Haushalt des Personensorge-
berechtigten geleistet. In statistischer Hinsicht bezeichnet Kindertagespflege die
zeitweise Betreuung von Kindern bei einer von den Jugendamtern geférderten
Tagespflegeperson (Tagesmutter oder auch Tagesvater). Die Kindertagespflege ist
neben der Tagesbetreuung in Kindertageseinrichtungen eine gleichwertige Form
der Kindertagesbetreuung.

Genehmigte Plétze in Tageseinrichtungen fiir Kinder

Darunter ist die Zahl der nach der Betriebserlaubnis genehmigten Platze zu ver-
stehen. Dieses Erhebungsmerkmal erlaubt keine Differenzierung nach Art der Platze.

Besuchsquote, Betreuungsquote

Die Quoten geben in unterschiedlicher Weise die Anzahl der betreuten Kinder
in Tageseinrichtungen bzw. in Tagespflege bezogen auf die Anzahl aller Kinder
entsprechenden Alters in Prozent an.

Die Betreuungsquote bezieht die Anzahl der betreuten Kinder in Tageseinrichtungen
und in offentlich geférderter Kindertagespflege als Summe auf die Anzahl aller
Kinder entsprechenden Alters. Von einer Betreuungsquote wird also gesprochen,
wenn die Kindertagesbetreuung insgesamt betrachtet wird.

Bei der Besuchsquote wird unterschieden zwischen der Besuchsquote fir Tagesein-
richtungen (Anzahl der betreuten Kinder in Tageseinrichtungen bezogen auf alle
Kinder entsprechenden Alters) und der Besuchsquote fir die 6ffentlich geforderte
Kindertagespflege (Anzahl der betreuten Kinder in Tagespflege bezogen auf alle
Kinder entsprechenden Alters). Die Besuchsquote bezieht sich somit immer nur
auf eine Form der Kindertagesbetreuung.

Ganztagsbetreuung

Unter Ganztagsbetreuung versteht man eine Betreuungszeit von mehr als sieben
Stunden pro Tag.

Tétige Personen

Hierbei handelt es sich um Personen, die in Voll-, Teilzeit oder nebenberuflich be-
schaftigt sind. Ehrenamtlich Tatige sind in den Ergebnisdarstellungen nicht enthalten.

Bei den Berufsbezeichnungen sind mit der sprachlichen mannlichen Form stets
beide Geschlechter gemeint, soweit nicht ausdriicklich anderes angegeben ist.
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1. In Tageseinrichtungen fiir Kinder und in 6ffentlich
geforderter Kindertagespflege betreute Kinder

1.1. Betreute Kinder

Tabelle 1:
Betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen und in 6ffentlich geférderter
Kindertagespflege” 2006 bis 2011 nach Altersjahren

Merkmal

Kindertagesbetreuung insgesamt

15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008| 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011

1 bis
2 bis
3 bis
4 bis
5 bis
6 bis

1 bis
2 bis
3 bis
4 bis
5 bis

Anzahl der betreuten
Kinder insgesamt
davon

unter 1 Jahr
unter 2 Jahre
unter 3 Jahre
unter 4 Jahre
unter 5 Jahre
unter 6 Jahre
unter 14 Jahre

Betreuungssquote

unter 1 Jahr

unter 2 Jahre
unter 3 Jahre
unter 4 Jahre
unter 5 Jahre
unter 6 Jahre

80 028

562
5177
13 520
15 870
16 541
16 375
11 983

3,4
30,0
80,0
93,6
96,1
94,9

79 738

644
5 440
12 735
16 196
16 022
16 546
12 155

3.9
32,7
73,8
96,2
94,8
96,6

80 164

607
6 146
12 766
16 135
16 457
16 025
12 028

3,5
37,6
76,6
94,0
98,3
95,4

81 898

527

8 160
13 039
15 625
16 330
16 383
11 834

3,0
47,6
80,0
94,0
95,3
98,3

82 954

488
8 566
14 104
15 685
15 895
16 313
11 903

2,9
49,1
82,3
96,3
95,8
95,6

84 380

533
9 189
14 655
16 500
15 906
15 934
11 663

3,0
54,2
83,7
96,6
97,6
96,3

*) ohne Kinder, die neben einer 6ffentlich geférderten Kindertagespflege zusatzlich eine Kindertageseinrichtung oder eine Ganztags-
schule besuchen.

In Thiringen besuchten zum Stichtag 15. Marz 2006 insgesamt 80 028 Kinder Anzahl der Kinder
unter 14 Jahren eine Kindertageseinrichtung bzw. befanden sich in offentlich
geforderter Kindertagespflege. Zum Stichtag 1. Marz 2011 haben 84 380 Kinder gestiegen
eine derartige Betreuung erfahren.

Bei differenzierter Betrachtung ist festzustellen, dass die absolute Zahl der betreuten
Kinder vom Stichtag 15. Marz 2006 zum 15. Marz 2007 leicht ricklaufig war (290
Kinder), in den folgenden Jahren jedoch wieder kontinuierlich angestiegen ist.

In den einzelnen Altersgruppen der Kinder von 3 bis unter 6 Jahren schwankten die
Betreuungsquoten im Betrachtungszeitraum jahrlich leicht. In allen Altersgruppen ist
die Quote am Ende des Betrachtungszeitraumes hoher als zu Beginn (Tabelle 1).
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Betreuungsquoten
der Kinder unter 3
Jahren deutlich
gestiegen

Tabelle 2:
Betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen und in offentlich geforderter
Kindertagespflege” im Alter von unter 3 Jahren 2006 bis 2011

Betreute Kinder im Alter von unter 3 Jahren
Stichtag

Anzahl Betreuungsquote
15.03.06 19 259 37,9
15.03.07 18 819 37,5
15.03.08 19 519 38,9
01.03.09 21 726 42,8
01.03.10 23 158 451
01.03.11 24 377 46,9

*) ohne Kinder, die neben einer offentlich geférderten Kindertagespflege zusatzlich eine Kindertageseinrichtung oder eine Ganztags-
schule besuchen.

Die Betreuungsquote von Kindern unter 3 Jahren ist vom Stichtag 15. Marz 2006
zum Stichtag 1. Marz 2011 von 37,9 Prozent auf 46,9 Prozent gestiegen. Fest-
zustellen ist eine deutliche Erhéhung vom Stichtag 15. Marz 2008 auf den Stichtag
des Folgejahres: in diesem Zeitraum stieg die Zahl der betreuten Kinder dieser
Altersgruppe um 2 207 Kinder bzw. 11,3 Prozent.

Bei den unter 1-Jahrigen lag die Betreuungsquote im Betrachtungszeitraum relativ
konstant bei etwa 3 Prozent. Lediglich zum Stichtag 15. Marz 2007 stieg sie auf
fast 4 Prozent (Tabelle 1).

In der Altersgruppe der 1- bis unter 2-Jahrigen ist die Betreuungsquote seit Marz
2006 signifikant von 30,0 Prozent auf 54,2 Prozent am 1. Marz 2011 gestiegen.
Besonders auffallig sind die Steigerungen um 10,0 Prozentpunkte vom Stichtag
15. Mérz 2008 zum Stichtag 1. Marz 2009 und um 5,1 Prozentpunkte vom Stichtag
1. Méarz 2010 zum Stichtag 1. Marz 2011.

Die Zahl der betreuten Kinder in der Altersgruppe der 2- bis unter 3-Jahrigen
verringerte sich vom Stichtag 15. Marz 2006 von 13 520 auf 12 735 am Stichtag
15. Marz 2007 (5,8 Prozent). Die Betreuungsquote sank um 6,2 Prozentpunkte
auf 73,8 Prozent. In den darauffolgenden Jahren stiegen die Zahlen der betreuten
Kinder und auch die Betreuungsquoten in dieser Altersgruppe wieder kontinuier-
lich an. Die Quote erreichte am Stichtag 1. Marz 2011 mit 83,7 Prozent (14 655
Kinder) bislang ihren HOchststand.

1.2. Betreuungszeiten

Die Betreuungszeit richtet sich nach den individuellen Absprachen zwischen den
Eltern und den Einrichtungen bzw. den Tagespflegepersonen. In Thiringen wird
in der Mehrzahl der Falle eine Ganz- oder Halbtagsbetreuung vereinbart. Diese
Begriffe sind gesetzlich nicht definiert. Die Trager von Kindertageseinrichtungen
legen die Dauer in ihrem jeweiligen Regelwerk (Satzungen, Ordnungen, All-
gemeine Geschaftsbedingungen u.a.) fest. Nach § 2 Abs. 1 ThirKitaG besteht vom
vollendeten ersten Lebensjahr bis zum Schuleintritt ein Rechtsanspruch auf eine
ganztagige Bildung, Erziehung und Betreuung in einer Kindertageseinrichtung. Der
Anspruch umfasst im Rahmen der Offnungszeiten der Kindertageseinrichtung mon-
tags bis freitags eine tagliche Betreuungszeit von zehn Stunden. Zur Realisierung
der Vereinbarkeit von Familie und Beruf kénnen langere Betreuungszeiten bis zu
zwolf Stunden vereinbart werden. In Ermangelung besonderer Vorschriften dirfte
diese Regelung auch fir die Betreuung bei einer Tagespflegeperson anwendbar
sein. Aus statistischer Sicht spricht man von Ganztagsbetreuung, wenn ein Kind
sieben oder mehr Stunden taglich betreut wird.
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Tabelle 3:
Betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen und in o6ffentlich geforderter
Kindertagespflege 2006 bis 2011 nach Betreuungszeiten

Betreuungszeit 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011

Betreute Kinder insgesamt 80 060 79 783 80 222 81 988 83 022 84 439

davon

mit einer durchschnittlich
vereinbarten Betreu-
ungszeit pro Tag von

bis zu 5 Stunden 7 990 6 946 6 539 5 826 5 160 5 236
mehr als 5 bis zu 7

Stunden 3 998 5 165 5 329 5 058 4 632 3 563
mehr als 7 Stunden

(Ganztagsbetreuung) 68 021 67 626 68 342 71 088 73 203 75 567

davon

mehr als 7 bis zu 10

Stunden 64 949 64 710 65 561 67 661 70 254 72 562

mehr als 10 Stunden 3 072 2 916 2 781 3 427 2 949 3 005
vor- und nachmittags

ohne Mittagsbetreuung 51 46 12 16 27 73

Nachrichtlich:
Ganztagsbetreuungsquote 85,0 84,8 85,2 86,7 88,2 89,5

In Thiringen wurden am Stichtag 15. Marz 2006 von 80 060 Kindern 7 990 bis Trend zur Ganztags-
zu funf Stunden taglich in einer Kindertageseinrichtung oder in Kindertagespflege betreuung anhaltend

betreut. Das war ein Anteil von knapp 10 Prozent. Zum Stichtag 1. Marz 2011
waren es von 84 439 Kindern 5236, was nur noch einem Anteil von 6,2 Prozent
entsprach. Relativ konstant blieb die Situation bei der Betreuung von Kindern von
mehr als funf bis zu sieben Stunden taglich. Wurden am 15. Marz 2006 knapp
4 000 Kinder in diesem Zeitrahmen betreut (5,0 Prozent), sank die Zahl zum
1. Marz 2011 auf 3 563 Kinder (10,9 Prozent). Deutlich erhdht hat sich die Anzahl
der Kinder in der Ganztagsbetreuung. Die Zahl dieser Kinder stieg vom Stichtag
15. Marz 2006 von 68 021 (85,0 Prozent) mit Ausnahme des Jahres 2007 nahezu
kontinuierlich auf 75567 Kinder am 1. Marz 2011 (89,5 Prozent). Das war ein
Anstieg um 4,5 Prozentpunkte. Die Zahl der Kinder in Vor- und Nachmittagsbetreu-
ung ohne Mittagsbetreuung stieg im Vergleichszeitraum von 51 auf 73 Kinder an.
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2. Kinderbetreuung in Kindertageseinrichtungen

2.1. Betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen

Tabelle 4:
Betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen 2006 bis 2011 nach Altersjahren

Merkmal 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 1.3.2011

Betreute Kinder

insgesamt 79 454 79 130 79 460 81 093 82 102 83 421
davon

unter 1 Jahr 436 478 490 418 409 414

1 bis unter 2 Jahre 4 824 5076 5 657 7 567 7 935 8 547

2 bis unter 3 Jahre 13 437 12 662 12 676 12 945 13 971 14 478
3 bis unter 4 Jahre 15 865 16 195 16 129 15 622 15 680 16 490
4 bis unter 5 Jahre 16 537 16 021 16 456 16 328 15 895 15 904
5 bis unter 6 Jahre 16 375 16 544 16 025 16 382 16 310 15 934
6 bis unter 14 Jahre | 11 980 12 154 12 027 11 831 11 902 11 654

Besuchsquote der
betreuten Kinder

unter 1 Jahr 2,6 2,9 2,9 2,4 2,4 2,4

1 bis unter 2 Jahre 27,9 30,5 34,6 442 45,5 50,4

2 bis unter 3 Jahre 79,5 73,4 76,1 79,4 81,6 82,7

3 bis unter 4 Jahre 93,6 96,2 94,0 94,0 96,3 96,5

4 bis unter 5 Jahre 96,1 94,8 98,3 95,2 95,8 97,6

5 bis unter 6 Jahre 94,9 96,5 95,4 98,3 95,6 96,3
Tabelle 5:

Betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen 2006 bis 2011
im Alter von unter 6 Jahren

Merkmal 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 1.3.2011

Betreute Kinder

insgesamt 79 454 79 130 79 460 81 093 82 102 83 421
darunter
unter 6 Jahre 67 474 66 976 67 433 69 262 70 200 71 767
davon
unter 3 Jahre 18 697 18 216 18 823 20 930 22 315 23 439

3 bis unter 6 Jahre | 48 777 48 760 48 610 48 332 47 885 48 328

Besuchsquote der
betreuten Kinder

unter 6 Jahre 66,0 66,3 66,9 68,4 69,3 70,4
davon
unter 3 Jahre 36,8 36,3 37,5 41,2 434 45,1
3 bis unter 6 Jahre 94,9 95,9 95,9 95,8 95,9 96,8

Immer mehr Kinder Am 1. Marz 2011 besuchten 83 421 Kinder unter 14 Jahren eine der 1 314 Kinder-
besuchen eine Kinder- tageseinrichtungen im Freistaat Thirringen. Dabei umfasste die Altersgruppe der
tageseinrichtung Kinder bis unter 6 Jahre 71 767 Kinder. Der Anteil der Kinder dieser Altersgruppe an

den betreuten Kindern insgesamt betrug 86,0 Prozent. Finf Jahre zuvor besuchten

79 454 Kinder 1 364 Einrichtungen. Die Altersgruppe der unter 6-Jahrigen umfasste

67 474 Kinder und deren Anteil an den betreuten Kindern insgesamt 84,9 Prozent.
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Im Betrachtungszeitraum stieg die Anzahl der Kinder insgesamt, die eine Kinder-
tageseinrichtung besuchten, mit Ausnahme eines leichten Riickgangs vom 15. Marz
2006 zum 15. Marz 2007 (324 Kinder), stetig an und zwar um 3 967 Kinder.
Der starkste Anstieg war vom Stichtag 15. Marz 2008 zum Stichtag 1. Marz 2009
mit 1633 Kindern zu verzeichnen. Die Zahl der Kinder unter 6 Jahren war im
Betrachtungszeitraum um 4 293 Kinder gestiegen.

Die Besuchsquote der Kinder unter 6 Jahren insgesamt lag am 15. Marz 2006
bei 66,0 Prozent; am 1. Marz 2011 betrug sie 70,4 Prozent (Tabelle 5).

Die Zahl der Kinder unter 1 Jahr, die eine Kindertageseinrichtung besuchten, stieg
im Betrachtungszeitraum von 436 Kindern am 1. Marz 2006 auf 478 Kinder am
15. Marz 2007 und auf 490 Kinder am 15. Marz 2008 zuné&chst leicht an. Die
Besuchsquote lag am 15. Marz 2006 bei 2,6 Prozent. In den beiden Folgejahren
betrug sie 2,9 Prozent. In den darauffolgenden Jahren schwankte die Anzahl der
betreuten Kinder dieser Altersgruppe jeweils leicht. Die Besuchsquote blieb mit
2,4 Prozent bis zum Stichtag 1. Marz 2011 konstant (Tabelle 4).

Bei den 1- bis unter 2-Jahrigen stieg die Anzahl der Kinder in Tageseinrichtungen
vom Stichtag 15. Marz 2007 zum Stichtag des Vorjahres um 252 Kinder (5,2
Prozent). Zum Stichtag 1. Marz 2008 betrug der Anstieg im Vergleich zum Vor-
jahresstichtag 581 Kinder. Das war eine Steigerung um 11,4 Prozent. Eine deutliche
Zunahme der Kinderzahl im Betrachtungszeitraum war vom Stichtag 15. Marz 2008
mit 5657 Kinder auf 7 567 Kinder zum Stichtag 1. Marz 2009 zu verzeichnen.
Das bedeutet eine Erhdhung um 33,8 Prozent. Zum darauffolgenden Stichtag stieg
die Zahl um 368 Kinder bzw. 4,9 Prozent. Zum 1. Marz 2011 stieg die Zahl der
in einer Kindertageseinrichtung betreuten Kinder in dieser Altersgruppe erneut um
7,7 Prozent auf 8 547 Kinder. Die Besuchsquote in dieser Altersgruppe stieg im
Untersuchungszeitraum signifikant an. Zum Stichtag 15. Marz 2006 betrug sie 27,9
Prozent. Funf Jahre spater lag sie bei 50,4 Prozent. An dieser Stelle spiegelt sich
die zur Betreuungsquote getroffene Feststellung: Wahrend vom Stichtag 15. Marz
2006 zum Stichtag 15. Marz 2007 eine relativ geringe Erhéhung der Besuchsquote
zu beobachten war (2,6 Prozentpunkte), stieg sie zum darauffolgenden Stichtag
um 4,1 Prozentpunkte. Am hdchsten war die Steigerung der Besuchsquote vom
Stichtag 15. Marz 2008 zum Stichtag 1. Marz 2009 mit 9,6 Prozentpunkten. Eine
weitere signifikante Erhdhung der Quote ist vom Stichtag 1. Marz 2010 zum
Stichtag 1. Marz 2011 um 4,9 Prozentpunkte erkennbar.

13 437 Kinder im Alter von 2 bis unter 3 Jahren besuchten am 15. Marz 2006
eine Kindertageseinrichtung. Die Zahl der betreuten Kinder dieser Altersgruppe
in Kindertageseinrichtungen sank zum Stichtag 15. Marz 2007 um 5,8 Prozent
auf 12 662 Kinder und stieg in den Folgejahren (2008: auf 12676 bzw. um 0,1
Prozent; 2009: auf 12 945 bzw. um 2,1 Prozent; 2010: auf 13 971 bzw. um 7,9
Prozent) wieder an auf zuletzt 14 478 Kinder am Stichtag 1. Marz 2011 bzw. um
weitere 3,6 Prozent. Die Besuchsquote in dieser Altersgruppe stieg im Betrachtungs-
zeitraum relativ gering von 79,5 Prozent am Stichtag 15. Marz 2006 auf 82,7
Prozent am Stichtag 1. Marz 2011.

Bei den 3- bis unter 6-Jahrigen sank die Zahl der in Tageseinrichtungen betreuten
Kinder im Betrachtungszeitraum kontinuierlich. Wurden am 15. Méarz 2006 48 777
Kinder in einer Kindertageseinrichtung betreut, waren es am 15. Marz 2007 48 760
Kinder, am 15. Marz 2008 48 610 Kinder, am 1. Marz 2009 48 332 Kinder und am
1. Marz 2010 47 885 Kinder dieser Altersgruppe. Zum 1. Marz 2011 stieg die Zahl
der in dieser Form betreuten Kinder auf 48 328. Trotz sich veréandernder Kinder-
zahlen blieben die Besuchsquoten Uber die Jahre relativ konstant (Tabelle 5).
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11 980 Kinder im Alter von 6 bis unter 14 Jahren besuchten am 15. Marz 2006
eine Kindertagesstatte im Sinne des ThurKitaG. Am 1. Marz 2011 waren es
11 654 Kinder. Bei den Kindern dieser Altersgruppe handelt es sich zu einem
geringen Teil um Grundschulkinder. Nach § 2 Abs. 2 ThurKitaG besteht auch flr
Grundschulkinder ein Anspruch auf Férderung in Kindertageseinrichtungen. Der
Anspruch auf Foérderung in Horten an Grundschulen gilt allerdings vorrangig und
richtet sich nach dem Thiringer Schulgesetz.

2.2. Betreuungszeiten in Kindertageseinrichtungen

Tabelle 6:
Betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen 2006 bis 2011 nach
Betreuungszeiten

Merkmal 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011

Betreute Kinder
insgesamt 79 454 79 130 79 460 81 093 82 102 83 421

davon

mit einer
durchschnittlich
vereinbarten Betreu-
ungszeit pro Tag

von bis zu 5 Stunden 7 867 6 818 6 353 5 659 5 029 5 093
mehr als 5 bis zu 7
Stunden 3 902 5 088 5 226 4 962 4 509 3 481

mehr als 7 Stunden
(Ganztagsbetreuung) | 67 634 67 178 67 869 70 458 72 543 74 774

davon

mehr als 7 bis zu 10
Stunden 64 562 64 268 65 091 67 035 69 599 71 769

mehr als 10 Stunden 3072 2910 2778 3423 2 944 3 005
vor- und nachmittags

ohne Mittags-
betreuung 51 46 12 14 21 73

Nachrichtlich:
Betreute Kinder mit

Mittagsverpflegung 77 646 77 125 77 675 79 774 80 856 82 447
Ganztagsbetreuungs-
quote 85,1 84,9 85,4 86,9 88,4 89,6

Die in einer Kindertageseinrichtung betreuten Kinder besuchten diese tiberwiegend
ganztags. Die bereits festgestellte hohe Ganztagsbetreuungsquote fiir alle betreuten
Kinder manifestiert sich hier in besonderer Weise. Der Anteil der Kinder, die am
Stichtag 1. Marz 2011 mehr als sieben Stunden taglich in einer Kindertagesein-
richtung betreut wurden, betrug 89,6 Prozent. Am Stichtag 15. Marz 2006 lag diese
Quote bei 85,1 Prozent. Das bedeutet eine Steigerung um 4,5 Prozentpunkte.
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Tabelle 7:

In Tageseinrichtungen fiir Kinder betreute Kinder am 1.3.2011 und 15.3.2006
nach Altersjahren und Betreuungszeiten

Betreute Davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Betreuungszeit Kinder
insgesamt | unter 1 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-14
1.3.2011
Betreute Kinder insgesamt 83 421 414 8 547 14 478 16 490 15904 15934 11 654
davon
mit einer durchschnittlich
vereinbarten Betreuungszeit
pro Tag von
bis zu 5 Stunden 5 093 64 708 965 712 534 620 1490
mehr als 5 bis zu 7 Stunden 3 481 40 430 563 580 566 633 669
mehr als 7 Stunden
(Ganztagsbetreuung) 74 774 310 7 400 12 942 15 179 14 785 14 675 9 483
davon
mehr als 7 bis zu 10 Stunden 71769 301 7 165 12 466 14 501 14 197 14 054 9 085
mehr als 10 Stunden 3 005 9 235 476 678 588 621 398
vor- und nachmittags ohne
Mittagsbetreuung 73 - 9 8 19 19 6 12
Nachrichtlich:
Ganztagsbetreuungsquote 89,6 74,9 86,6 89,4 92,0 93,0 92,1 81,4
15.3.2006
Betreute Kinder insgesamt 79 454 436 4 824 13 437 15 865 16 537 16 375 11 980
davon
mit einer durchschnittlich
vereinbarten Betreuungszeit
pro Tag von
bis zu 5 Stunden 7 867 59 600 1625 1 244 1 202 1217 1920
mehr als 5 bis zu 7 Stunden 3 902 29 231 705 684 588 622 1 043
mehr als 7 Stunden
(Ganztagsbetreuung) 67 634 347 3 991 11 098 13 924 14 739 14 532 9 003
davon
mehr als 7 bis zu 10 Stunden 64 562 338 3 807 10 617 13 302 14 056 13 891 8 551
mehr als 10 Stunden 3 072 9 184 481 622 683 641 452
vor- und nachmittags ohne
Mittagsbetreuung 51 1 2 9 13 8 4 14
Nachrichtlich:
Ganztagsbetreuungsquote 85,1 80,1 82,7 82,6 87,8 89,1 88,7 75,2
Bezogen auf das Alter der betreuten Kinder stieg der Anteil der Kinder in Ganztags- 4-Jahrige am

betreuung mit wachsendem Alter bis zur Altersgruppe der 4- bis unter 5-Jahrigen
mit 93,0 Prozent am 1. Marz 2011. Bei den Kindern im Alter von 5 bis unter 6
Jahren lag die Ganztagsbetreuungsquote mit 92,1 Prozent etwas niedriger. In der

haufigsten ganztagig
in Kindertages-
einrichtungen betreut

Altersgruppe der unter 1-Jahrigen war die Quote an diesem Stichtag mit 74,9
Prozent am geringsten. Auch funf Jahre zuvor wurden in der Altersgruppe der 4-
bis unter 5-Jahrigen die meisten Kinder ganztags betreut (89,1 Prozent). Bei den
5- bis unter 6-Jahrigen lag der Anteil mit 88,7 Prozent am 15.Marz 2006 auch
schon etwas niedriger. Ebenfalls am niedrigsten war die Ganztagsbetreuungsquote

bei den Kindern unter 1 Jahr mit 80,1 Prozent (Tabelle 7).
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Von den insgesamt in Thiringen am 15. Marz 2006 in einer Kindertagesein-
richtung betreuten Kindern nahmen 77 646 (97,7 Prozent) an der Mittagsverpflegung
teil. Am 1. Marz 2011 betrug der Anteil 98,8 Prozent (82 447 Kinder) (Tabelle 6).

2.3. Einrichtungen, Platze und Trégerschaft

In Thiringen gab es am Stichtag 15. Marz 2006 fir Kinder unter 14 Jahren 1 364
Kindertageseinrichtungen nach dem ThirKitaG. Die Anzahl sank zum Stichtag
1. Marz 2011 auf 1314 Einrichtungen. Das waren 50 Einrichtungen bzw. 3,7
Prozent weniger.

Schaubild 1

Anzahl der Kindertageseinrichtungen 2006 bis 2011 nach Tragerschaft

Anzahl
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B Offentliche Trager zusammen B Freie Trager zusammen

Von den 1364 Einrichtungen am 15. Marz 2006 wurden 538 in o6ffentlicher und
826 in freier Tragerschaft betrieben. Das entsprach einem Anteil von 60,6 Prozent
in freier Tragerschaft. Zum selben Stichtag des folgenden Jahres befanden sich
von 1349 Einrichtungen 827 bzw. 61,3 Prozent in freier Tragerschaft. Zum Stichtag
15. Marz 2008 stieg der Anteil der Kindertageseinrichtungen in freier Tragerschaft
auf 62,2 Prozent (834 von 1 341 Einrichtungen). Der Wert stabilisierte sich seither
in etwa (2009: 831 von 1329 Einrichtungen bzw. 62,5 Prozent; 2010: 828 von
1320 Einrichtungen bzw. 62,7 Prozent; 2011: 826 von 1 314 Einrichtungen bzw.
62,9 Prozent).

Die Verteilung der Einrichtungen auf freie und offentliche Trager tragt dem in
§ 4 Abs. 2 SGB VIl normierten Prinzip des Vorrangs der freien Jugendhilfe in
der Kinder- und Jugendhilfe Rechnung. Danach soll die 6ffentliche Jugendhilfe
von eigenen Maflinahmen absehen, soweit geeignete Einrichtungen, Dienste und
Veranstaltungen von anerkannten Tragern der freien Jugendhilfe betrieben oder
rechtzeitig geschaffen werden konnen. Gleichermafien formuliert § 5 Abs. 2 Thir-
KitaG als Ausfiihrungsgesetz zum SGB VIII.

Tabelle 8:
In Kindertageseinrichtungen genehmigte Platze 2006 bis 2011 nach Tragerschaft

Genehmigte Platze
Trager
15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 1.3.2011
Offentliche Trager 32 141 31 554 31 087 31 093 31 214 31 675
Freie Trager 61 018 62 045 62 762 63 101 63 546 63 816
Insgesamt 93 159 93 599 93 849 94 194 94 760 95 491

Statistisches Monatsheft Mai 2013, Thiringer Landesamt furr Statistik



In den insgesamt 1364 Einrichtungen standen am 15. Marz 2006 zur Betreuung Zahl der genehmigten
der 79454 Kinder insgesamt 93 159 durch Betriebserlaubnis genehmigte Platze Platze kontinuierlich
zur Verfigung. Im darauffolgenden Jahr standen in 1349 Einrichtungen fir die gestiegen

Betreuung von 79 130 Kindern unter 14 Jahren 93 599 genehmigte Platze bereit.

Auch am 15. Marz 2007 stieg die Zahl der genehmigten Platze auf 93 849 fir

79460 Kinder in 1341 Einrichtungen. Der Trend setzte sich auch zum 1. Marz

2009 fort: 94 194 genehmigte Platze standen in 1329 Einrichtungen fir 81093

Kinder zur Betreuung zur Verfigung. Am 1. Marz 2010 hielt die Entwicklung an,

mit 94 760 genehmigten Platzen in 1320 Einrichtungen fir 82102 Kinder. Im

folgenden Jahr am 1. Marz 2011 standen 95491 genehmigte Platzen in 1314

Einrichtungen fir 83421 Kinder zur Verfligung.

Trotz des Riickgangs der Zahl der Einrichtungen um 3,7 Prozent im Betrachtungs- Mehr Kinder wurden
zeitraum, stieg die Zahl der genehmigten Platze um 2,5 Prozent, die der betreuten in weniger Einrich-
Kinder um 5,0 Prozent. Das bedeutet, dass am Ende des Untersuchungszeitraums tungen betreut

in weniger Einrichtungen mehr Kinder betreut wurden.

Mit Ausnahme des Stichtages 15. Marz 2006 wurden in allen Jahren des
Betrachtungszeitraumes gut zwei Drittel der betreuten Kinder in Einrichtungen von
freien Tragern betreut. Umgekehrt besuchte nahezu ein Drittel der Kinder eine
Einrichtung in o6ffentlicher Tragerschaft.

Das gleiche Verhaltnis trifft auf die Verteilung der genehmigten Platze auf Trager
in freier und offentlicher Tragerschaft zu: Rund zwei Drittel der Genehmigungen
waren flr Platze in Einrichtungen freier Trager erteilt worden.

2.4. Integrative Betreuung in Kindertageseinrichtungen

Kinder, die im Sinne des SGB VIII oder Xl behindert oder von Behinderung
bedroht sind, haben nach § 7 Abs. 1 ThurKitaG das Recht, gemeinsam mit Kindern
ohne Behinderung gefordert zu werden. Die gemeinsame Férderung erfolgt in allen
Kindertageseinrichtungen (integrative Einrichtungen und Regeleinrichtungen), wenn
eine dem Bedarf entsprechende Forderung gewahrleistet werden kann.

Das SGB XlI (§ 53 Abs. 1) verweist fur den Begriff der Behinderung auf § 2 Abs. 1
Satz 1 SGB IX. Danach sind Menschen behindert, wenn ihre korperliche Funktion,
geistige Fahigkeit oder seelische Gesundheit mit hoher Wahrscheinlichkeit 1anger
als sechs Monate von dem flir das Lebensalter typischen Zustand abweichen und
daher ihre Teilhabe am Leben in der Gesellschaft beeintrachtigt ist. Sie sind von
Behinderung bedroht, wenn die Beeintrachtigung zu erwarten ist.

MaRgebend fur die Erfassung innerhalb der Kinder- und Jugendhilfestatistik ist das
Vorliegen eines durch Bescheid der zustédndigen Behorde festgestellten Forder-
bedarfs und die Erbringung der Eingliederungshilfe in der Einrichtung durch dort
tatiges Personal.
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2.4.1. Kinder, die integrativ betreut werden

Tabelle 9:
Integrativ betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen 2006 bis 2011
nach Tragerschaft

Betreute Kinder Darunter Kinder mit Eingliederungs-
in Tageseinrichtungen hilfe in Tageseinrichtungen
Stichtag
offentlicher freier insqesamt offentlicher freier insqesamt
Trager Trager ¢ Trager Trager ¢
15.3.2006 27 058 52 396 79 454 385 2 263 2 648
15.3.2007 26 257 52 873 79 130 341 2 113 2 427
15.3.2008 25 684 53 776 79 460 265 2 312 2 577
1.3.2009 26 242 54 851 81 093 238 2 224 2 462
1.3.2010 26 508 55 594 82 102 200 2 188 2 388
1.3.2011 26 917 56 504 83 421 265 2 078 2 343

Zum Stichtag 15. Marz 2006 wurden von den insgesamt 79 454 Kindern in Tages-
einrichtungen 2648 Kinder bzw. 3,3 Prozent integrativ betreut. Finf Jahre spater
waren es 2 343 Kinder von insgesamt 83 421 Kindern, was einem Anteil von 2,8
Prozent entsprach.

Der weitaus grofdte Teil dieser Kinder wurde im gesamten Betrachtungszeitraum
in Tageseinrichtungen freier Trager betreut. Am 15. Marz 2006 wurden von den
2 648 Kindern mit Eingliederungshilfe 2263 (85,5 Prozent) in Einrichtungen freier
Trager betreut. Der Anteil stieg bis zum Stichtag 1. Marz 2010 mit 91,6 Prozent
kontinuierlich an (2007: 87,1 Prozent; 2008: 89,7 Prozent; 2009: 90,3 Prozent).
Zum Stichtag 1. Marz 2011 sank der Anteil auf 88,7 Prozent.

2.4.2. Tageseinrichtungen, in denen Kinder integrativ betreut werden

Tabelle 10:
Kindertageseinrichtungen, in denen Kinder integrativ betreut werden,
2006 bis 2011 nach Tragerschaft

Tageseinrichtunaen Darunter Kinder mit Eingliederungs-
¢ ung hilfe in Tageseinrichtungen
Stichtag
offentlicher freier insqesamt offentlicher freier insgesamt
Trager Trager 9 Trager Trager 9
15.3.2006 538 826 1 364 125 266 391
15.3.2007 522 827 1 349 101 220 321
15.3.2008 507 834 1 341 84 203 287
1.3.2009 498 831 1 329 50 179 229
1.3.2010 492 828 1 320 42 157 199
1.3.2011 488 826 1314 51 163 214

In Tharingen wurden im Jahr 2011 zum Stichtag 1. Méarz in 214 Tageseinrichtungen
(16,3 Prozent von 1 314 Einrichtungen) Kinder integrativ betreut. Zum Stichtag 15.
Marz 2006 wurden noch in 391 Einrichtungen von insgesamt 1 364 Kindertages-
einrichtungen behinderte oder von Behinderung bedrohte Kinder aufgenommen.
Damit verringerte sich die Anzahl der Kindertageseinrichtungen, in denen Kinder
integrativ betreut wurden, im Betrachtungszeitraum um 177 Einrichtungen. Das
entsprach einem Rlckgang von 45,3 Prozent. Der Rickgang gestaltete sich bis
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zum Stichtag 1. Marz 2010 mit 199 Einrichtungen kontinuierlich. Zum Stichtag
1. Marz 2011 konnte wieder eine leichte Zunahme auf 214 integrativ betreuende
Einrichtungen festgestellt werden (Tabelle 10).

Der grote Anteil der Kindertageseinrichtungen, in denen Kinder integrativ betreut Mehr Einrichtungen
wurden, befand sich im gesamten Betrachtungszeitraum in freier Tragerschaft. in freier als in 6ffent-
Am 15. Marz 2006 haben 266 Einrichtungen in freier Tragerschaft Kinder mit licher Tragerschaft
Eingliederungshilfe versorgt. Bei 391 Einrichtungen, die Kinder an diesem Stichtag betreuen Kinder mit
integrativ betreut haben, war das ein Anteil von 68,0 Prozent. Am 1. Marz 2011 Eingliederungshilfe
wurden in 163 Einrichtungen freier Trager von insgesamt 214 integrativ betreu-

enden Einrichtungen Kinder mit Eingliederungshilfe betreut. Das waren 76,2 Prozent

in freier Tragerschaft. Die Werte schwankten in den dazwischenliegenden Jahren

erheblich. Am hochsten war er am 1. Marz 2010. An diesem Stichtag wurden in

157 Einrichtungen in freier Tragerschaft Kinder integrativ betreut (78,9 Prozent)

(Tabelle 10).

3. Personal in Kindertageseinrichtungen

Die Kindertageseinrichtungen muissen Uber die notwendige Zahl geeigneter pada-
gogischer Fachkrafte verfigen. Fachkrafte in diesem Sinne sind nach § 14 Abs. 1
ThirKitaG staatlich anerkannte Erzieher sowie Diplompadagogen und Diplom-
sozialpddagogen/-sozialarbeiter, jeweils mit dem Nachweis der methodisch-
didaktischen Beféhigung zur Arbeit in Kindertageseinrichtungen, oder Absolventen
fachlich entsprechender Bachelor-, Master- oder Magisterstudiengange, staatlich
anerkannte Heilpaddagogen und Heilerziehungspfleger. Darlber hinaus sind Fach-
krafte in diesem Sinne fur die Arbeit in Kinderkrippen Krippenerzieher, fur die Arbeit
in Kindergéarten Kindergartner und fur die Arbeit in Kinderhorten Horterzieher
sowie Unterstufenlehrer mit der Beféhigung zur Arbeit in Heimen und Horten.
Das fir Kindertageseinrichtungen zustéandige Ministerium kann generell oder im
Einzelfall Personal mit weiteren staatlichen oder nicht staatlichen Ausbildungs- und
Prifungsnachweisen als fachlich geeignet anerkennen. Fur die Zuordnung von in
der DDR erworbenen Berufsausbildungsabschlissen wird in der amtlichen Statistik
ein entsprechender Schliissel verwendet.

In Kindertageseinrichtungen ist dariiber hinaus eine erhebliche Anzahl von Per-
sonen als Leitungs- und Verwaltungspersonal bzw. hauswirtschaftliches/technisches
Personal mittelbar mit der Betreuung von Kindern in Kindertageseinrichtungen
beschaftigt.

Bei den nachfolgenden Ausfuhrungen ist zu beachten, dass beginnend mit dem
Stichtag 1. Marz 2011 eine grundlegende methodische Neuausrichtung in der
statistischen Erfassung des padagogischen, Leitungs- und Verwaltungspersonals
stattfand. Dadurch ist die Vergleichbarkeit der Ergebnisse zum Personal innerhalb
der Arbeitsbereiche stark eingeschrankt.

Die erste methodische Anderung bestand darin, dass bis einschlieRlich 1. Méarz
2010 fir eine tatige Person nur dann der Arbeitsbereich ,Leitungspersonal®
angegeben werden konnte, wenn sie zu 100 Prozent freigestellte Einrichtungs-
leitung war. Beginnend mit der Erhebung zum Stichtag 1. Marz 2011 wird auch
dann der Arbeitsbereich ,Leitungspersonal® signiert, wenn die tatige Person im
Rahmen ihres Vertrages in einem weiteren Arbeitsbereich des padagogischen,
Leitungs- und Verwaltungspersonals tatig ist. Das hat zur Folge, dass die Zahl des
Leitungspersonals steigt, ohne dass sich in der Praxis etwas geandert hat. Die
zweite methodische Anderung folgt der Praxis in den Kindertageseinrichtungen,
wonach die tatigen Personen oftmals nicht nur in einem Arbeitsbereich tatig sind.
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Die Statistik ermdglicht deshalb ab dem Stichtag 1. Marz 2011 fir das pada-
gogische, Leitungs- und Verwaltungspersonal neben dem ersten Arbeitsbereich,
der mindestens die Halfte der vertraglich vereinbarten Wochenarbeitszeit umfasst,
auch den zweiten Arbeitsbereich mit Wochenstunden anzugeben.

Tabelle 11:
In Kindertageseinrichtungen tatiges Personal 2006 bis 2011 nach Arbeits-
bereichen

Arbeitsbereich 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011
Padagogisches Personal 9 988 9 811 9 986 10 348 10 864 11 786
davon
Gruppenleitung 5 259 5428 5112 5 306 5413 5 900
Zweit- bzw. Erganzungskraft 2 510 2 183 2 838 2 938 3 236 3913
Foérderung von Kindern
nach SGB VIII/XII 795 612 605 528 542 597
gruppentibergreifend tatig 1424 1 588 1431 1 576 1673 1 376
Leitungspersonal 323 213 205 175 205 763
Verwaltungspersonal 74 53 61 54 54 54
Zusammen 10 385 10 077 10 252 10 577 11 123 12 603
davon
mannlich 99 95 143 177 207 318
weiblich 10 286 9 982 10 109 10 400 10 916 12 285
Hauswirtschaftliches/
technisches Personal 2 176 2171 2 229 2 255 2 259 2 009
Insgesamt 12 561 12 248 12 481 12 832 13 382 14 612

1) erster Arbeitsbereich (ab 2011)

Zur Erhebung am 15. Marz 2006 waren in Thiringen in 1364 Kindertagesein-
richtungen 12561 Personen unmittelbar oder mittelbar mit der Betreuung von
79454 Kindern beschaftigt. Die Anzahl der tatigen Personen reduzierte sich im
folgenden Jahr um 313 auf insgesamt 12 248 Personen fur 79 130 Kinder in 1349
Einrichtungen. Zum darauffolgenden Stichtag 2008 stieg die Zahl der tatigen Per-
sonen wieder um 233 auf insgesamt 12481 Personen, die in 1 341 Einrichtungen
79460 Kinder betreuten. Auch zum Stichtag 1. Marz 2009 stieg die Anzahl der
fur 81 093 Kinder tatigen Personen um 351 auf 12832 Personen in 1 329 Einrich-
tungen. Der bislang grote Zuwachs ist vom Stichtag 1. Marz 2010 zum Stichtag
1. Marz 2011 zu verzeichnen: in 1314 Einrichtungen standen an diesem Tag fur
83421 Kinder 14612 Personen zu Verfugung. Im Betrachtungszeitraum stieg
die Zahl der in Kindertageseinrichtungen tatigen Personen um insgesamt 2 051
Personen (16,3 Prozent).

Von den 12561 Personen, die zum Stichtag 15. Marz 2006 in Kindertagesein-
richtungen arbeiteten, waren 9988 Personen als padagogisches Personal be-
schaftigt. Am 1. Marz 2010 waren insgesamt 10 864 Personen in diesem Bereich
tatig. Im Folgejahr waren 11786 Personen mit dem Hauptanteil der vertraglich
vereinbarten Wochenarbeitszeit im padagogischen Arbeitsbereich tatig. Das war
ein Zuwachs von 922 Personen innerhalb eines Jahres.

Beim Leitungs- und Verwaltungspersonal ist allerdings ein Riickgang der Beschaf-
tigten von 397 Personen am 15. Marz 2006 auf 259 Personen am 1. Marz 2010
festzustellen. Die Zahl der in diesem Bereich tatigen Personen betrug am Stichtag
1. Marz 2011 im ersten Arbeitsbereich 817 Personen. Diese Steigerung kommt,
wie ausgeflihrt, ausschlief3lich aufgrund der veranderten methodischen Ansatze
zustande. Das Gleiche gilt fir die erheblichen Veranderungen bei der Darstellung
des gruppenubergreifend tatigen Personals.
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Beim hauswirtschaftlichen/technischen Personal war vom 15. Marz 2006 bis
1. Marz 2010 (mit Ausnahme des Stichtages 15. Marz 2007) eine stetige Steigerung
zu verzeichnen, namlich von 2176 auf 2259 Personen (3,8 Prozent). Allerdings
reduzierte sich diese Zahl zum 1. Marz 2011 auf 2009 Personen.

Die Zahl des mannlichen padagogischen, Leitungs- und Verwaltungspersonals
stieg vom 15. Marz 2006 mit 99 von insgesamt 10 385 Personen kontinuierlich
auf 318 von 12603 Personen am 1. Marz 2011. Das war eine Steigerung um
221,2 Prozent.

Tabelle 12:

In Kindertageseinrichtungen tatiges padagogisches, Leitungs- und Ver-
waltungspersonal 2006 bis 2011 nach Altersgruppen — rechnerische Zahl
der Vollzeitstellen”

Arbeitsbereich 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011
Padagogisches Personal 8 386 8 177 8 321 8 764 9 347 10 643
davon
Gruppenleitung 4 612 4 673 4 445 4 665 4 850 5 448
Zweit- bzw. Erganzungskraft 1 966 1 693 2 209 2 337 2 607 3 393
Forderung von Kindern
nach SGB VIII/XII 636 498 501 463 491 567
gruppenubergreifend tatig 1171 1313 1167 1 299 1 399 1 236
Leitungspersonal 299 194 186 153 188 744
Verwaltungspersonal 37 29 25 21 26 30
Padagogisches, Leitungs-
und Verwaltungspersonal
zusammen 8 722 8 400 8 532 8 938 9 561 11 417
davon
mannlich 84 82 115 146 178 293
weiblich 8 637 8 317 8 417 8 792 9 382 11 124

*) Beriicksichtigt wurde der Arbeitsumfang im ersten und zweiten Arbeitsbereich (ab 2011)
1) erster Arbeitsbereich (ab 2011)

Die Angaben zum Personal sind jedoch dahingehend zu relativieren, als dass ein
erheblicher Teil hiervon in verschiedenen Arbeitszeitmodellen beschaftigt ist. Verteilt man
das gesamte Arbeitsvolumen ausschlieRlich auf Vollzeitarbeitskrafte so standen den am
Stichtag 15. Marz 2006 betreuten Kindern 8 722 Vollzeitstellen® beim p&adagogischen,
Leitungs- und Verwaltungspersonal zur Verfiigung. Am 1. Marz 2010 wurden 9 561
rechnerische Vollzeitstellen gezahlt. Das waren 839 rechnerische Vollzeitstellen bzw.
9,6 Prozent in diesen Arbeitsbereichen mehr als am 15. Marz 2006. Betrachtet
man ausschlieRlich das padagogische Personal so ergibt sich eine Erhéhung von
8386 Vollizeitstellen vom 15. Méarz 2006 um 961 auf 9347 Vollzeitstellen zum
1. Marz 2010. Das war eine Steigerung von 11,5 Prozent. Die Steigerung verlief im
Betrachtungszeitraum ab dem Stichtag 15. Marz 2007 kontinuierlich, nachdem vom
15. Marz 2006 auf den 15. Marz 2007 eine Verringerung von 209 Vollzeitstellen
zu verzeichnen war (2,5 Prozent). Beim Leitungs- und Verwaltungspersonal fiel
der Riickgang vom Stichtag 15. Marz 2006 zum 1. Marz 2010 mit 36,3 Prozent
erheblich aus.

Zum Stichtag 1. Marz 2011 wurden fir die 12 603 Personen, die als padagogisches,
Leitungs- oder Verwaltungspersonal tatig waren, insgesamt 11417 Vollzeitstellen

ermittelt. Rechnerisch stieg damit die Zahl der Vollzeitstellen fur diese Arbeits-
bereiche im Vergleich zum Vorjahresstichtag um 1 856 Stellen bzw. 19,4 Prozent.

1) In der Statistik werden zur Berechnung der Vollzeitstellen 39 Wochenstunden angesetzt.
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Im Zeitraum vom 15. Marz 2006 zum 1. Marz 2010 stieg die Anzahl der im pada-
gogischen Bereich tatigen Beschaftigten um insgesamt 876 auf 10 864 Personen
und gleichzeitig die Zahl der Vollzeitstellen um 961 auf 9347. Am 1. Marz 2011
wurden 10643 rechnerische Vollzeitstellen ermittelt.

Tabelle 13:
In Kindertageseinrichtungen tatiges padagogisches Personal 2006 bis 2011
nach Altersgruppen

bis ﬁ‘:gr‘f?”J;Hren 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011
Péadagogisches Personal

insgesamt 9988 9811 9986 10348 10864 11 786
davon
unter 35 1452 1286 1416 1673 2076 3077
35 — 45 333 3229 3035 2903 2735 2 585
45 — 55 3872 3892 3997 3967 4059 4 024
55 — 60 1121 1229 1325 1 536 1 662 1746
60 und mehr Jahre 208 175 213 269 332 354

Das in den Kindertageseinrichtungen tatige padagogische Personal war am Stichtag
1. Méarz 2011 zu gut einem Drittel zwischen 45 und 54 Jahre alt (4 024 Personen,
34,1 Prozent). Am Stichtag 15. Marz 2006 waren von 9 988 padagogischen Fach-
kraften 3 872 Personen in dieser Altersgruppe, die auch zu diesem Zeitpunkt schon
den groBten Anteil mit 38,8 Prozent bildete. Die zweitgroRte Altersgruppe war
am 1. Marz 2011 mit mehr als einem Viertel (3077 Personen bzw. 26,1 Prozent)
diejenige der unter 35-Jahrigen. Zum Vergleichsstichtag 15. Marz 2006 betrug ihr
Anteil mit 1452 Personen 14,5 Prozent und bildete die drittgrofite Altersgruppe.
Der Anteil dieser Altersgruppe am padagogischen Personal stieg somit um 11,6
Prozentpunkte. Der Anteil der Altersgruppe der 35- bis 44-Jahrigen sank dagegen
um 11,5 Prozentpunkte. Wahrend diese Altersgruppe am 15. Marz 2006 mit 3 335
Personen noch ein Drittel ausmachte, war es am 1. Marz 2011 mit 21,9 Prozent
nur gut ein Funftel. Der Anteil der Uber 55-Jahrigen ist im Betrachtungszeitraum
von 13,3 Prozent auf 17,8 Prozent gestiegen.

4. Kinder in offentlich geforderter Kindertagespflege

4.1. Betreuung in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege

Tabelle 14:
Betreute Kinder in o6ffentlich geforderter Kindertagespflege 2006 bis 2011
nach Altersjahren

Merkmal 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011
Betreute Kinder insgesamt 606 653 762 895 920 1018
davon
unter 1 Jahr 126 166 119 110 79 120
1 bis unter 2 Jahre 356 365 492 601 636 645
2 bis unter 3 Jahre 89 77 96 102 147 182
3 bis unter 4 Jahre 7 10 12 7 9 21
4 bis unter 5 Jahre 10 10 5 17 8 12
5 bis unter 6 Jahre 4 6 8 12 15 8
6 bis unter 14 Jahre 14 19 30 46 26 30
Besuchsquote der
betreuten Kinder
unter 1 Jahr 0,8 1,0 0,7 0,6 0,5 0,7
1 bis unter 2 Jahre 21 2,2 3,0 35 3,6 3,8
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noch Tabelle 14:
Betreute Kinder in o6ffentlich geforderter Kindertagespflege 2006 bis 2011
nach Altersjahren

Merkmal 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011
2 bis unter 3 Jahre 0,5 0,4 0,6 0,6 0,9 1,0
3 bis unter 4 Jahre 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
4 bis unter 5 Jahre 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1
5 bis unter 6 Jahre 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0

In Thiringen wurden zum Stichtag 1. Marz 2011 von 84 439 Kindern in Tages-
betreuung insgesamt 1018 Kinder (1,2 Prozent) anstelle oder in Erganzung zur
Betreuung in einer Tageseinrichtung von einer offentlich geférderten Tagespflege-
person betreut. Zum Stichtag 15. Marz 2006 waren es von 80060 Kindern 606
(0,8 Prozent). Die Besuchsquote der Kinder unter 6 Jahren, also die Anzahl der
betreuten Kinder in Tagespflege bezogen auf alle Kinder entsprechenden Alters,
betrug zum Stichtag 1. Marz 2011 mit 1,0 Prozent und zum Stichtag 15. Marz
2006 mit 0,6 Prozent jeweils nicht mehr als 1 Prozent.

Die meisten Kinder, die in offentlich geférderter Kindertagespflege betreut wurden,
waren junger als drei Jahre. In der Altersgruppe der Kinder von null bis unter
drei Jahren wurden am Stichtag 1. Marz 2011 947 Kinder von Tagesmduttern oder
Tagesvatern versorgt, mithin ein Anteil von 93,0 Prozent an allen von o6ffentlich
geforderten Tagespflegepersonen betreuten Kindern. Der Anteil ist im Vergleich
zum Stichtag 15. Marz 2006 mit 94,2 Prozent nur leicht gesunken. Uber den
gesamten Zeitraum schwankt dieser Anteil, bleibt aber stets bei Uber 90 Prozent.

In der Altersgruppe der 3- bis unter 6-Jahrigen betrug der Anteil an den Kindern
in offentlich geforderter Tagespflege am 1. Marz 2011 4,0 Prozent, am 15. Marz
2006 lag er bei 3,5 Prozent. Auch hier gab es jahrliche Schwankungen. Die
Besuchsquoten in den einzelnen Altersjahren dieser Altersgruppe waren sehr
gering (Tabelle 14).

Tabelle 15:
Betreute Kinder in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege 2006 bis 2011
nach Betreuungszeiten

Betreuungszeit 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011
Betreute Kinder
insgesamt 606 653 762 895 920 1018
davon
mit einer durchschnittlich
vereinbarten Betreu-
ungszeit pro Tag
von bis zu 5 Stunden 123 128 186 167 131 143
mehr als 5 bis zu 7
Stunden 96 77 103 96 123 82
mehr als 7 Stunden
(Ganztagsbetreuung) 387 448 473 630 660 793
davon
mehr als 7 bis zu 10
Stunden 387 442 470 626 655 793
mehr als 10 Stunden - 6 3 4 5 -
vor- und nachmittags
ohne Mittagsbetreuung - - - 2 6 -
Nachrichtlich:
Ganztagsbetreuungsquote 63,9 68,6 62,1 70,4 71,7 77,9
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werden alter

Wie auch in den Kindertageseinrichtungen wurden bei der Kinderbetreuung durch
Tagespflegepersonen die Kinder Uberwiegend mehr als sieben Stunden pro Tag
betreut. Zum Stichtag 1. Marz 2011 wurden in Thuringen insgesamt 793 Kinder
mehr als sieben Stunden taglich von einer Tagespflegeperson betreut. Das ent-
sprach einer Ganztagsbetreuungsquote von 77,9 Prozent. Im Vergleich zum Stichtag
15. Marz 2006 (63,9 Prozent) ist diese Quote um 14,0 Prozentpunkte gestiegen.

4.2. Tagespflegepersonen in o6ffentlich geférderter Kindertagespflege

Tabelle 16:
Tagespflegepersonen in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege
2006 bis 2011 nach Altersgruppen

Merkmal 15.3.2006 | 15.3.2007 | 15.3.2008 | 1.3.2009 | 1.3.2010 | 1.3.2011
Tagespflegepersonen

insgesamt 277 280 318 334 346 323
davon

unter 35 41 32 43 51 49 42

35 — 45 106 102 112 105 92 86

45 — 55 97 112 129 135 140 134

55 — 60 21 27 28 35 52 46

60 und mehr Jahre 12 7 6 8 13 15

Am Stichtag 1. Marz 2011 haben 323 Personen die 1018 Kinder in offentlich
geforderter Kindertagespflege betreut. Am Vorjahresstichtag versorgten 346 Tages-
pflegepersonen 920 Kinder in dieser Betreuungsform. Am 15. Marz 2006 waren
277 Tagespflegepersonen fur 606 Kinder in dieser Betreuungsform im Einsatz.

Zwei Funftel der Tagespflegepersonen waren am 1. Marz 2011 zwischen 45 und
54 Jahre alt (134 Personen bzw. 41,5 Prozent). Finf Jahre zuvor waren 97 von
277 Personen (35,0 Prozent) in dieser Altersgruppe. Zu diesem Stichtag bildete
die Gruppe der 35- bis 44-Jahrigen mit 106 Personen bzw. 38,3 Prozent den
groften Anteil.

Schlussbemerkungen

Zusammenfassend ist festzustellen, dass die Zahl der betreuten Kinder sowohl
in Tageseinrichtungen auch als in Tagespflege im Betrachtungszeitraum ins-
besondere in der Altersgruppe der unter 3-Jahrigen deutlich zugenommen hat. In
Thuringen findet die Betreuung und Erziehung von Kindern unter 6 Jahren nach
wie vor weitestgehend in Tageseinrichtungen und (berwiegend ganztags statt.
Die Zahl der Einrichtungen war zwar im Betrachtungszeitraum ricklaufig, jedoch
stieg gleichzeitig die Zahl der genehmigten Platze. Auch die Anzahl des in Tages-
einrichtungen tatigen Personals hat sich im Betrachtungszeitraum erheblich erhoht.
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Grafiken zur Entwicklung ausgewahlter Wirtschaftsindikatoren
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Grafiken zur Entwicklung ausge
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Grafiken zur Entwicklung ausgewahlter Wirtschaftsindikatoren
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Grafiken zur Entwicklung ausgewahlter Wirtschaftsindikatoren
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Grafiken zur Entwicklung ausgewahlter Wirtschaftsindikatoren
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Grafiken zur Entwicklung ausge

hiter Wirtschaftsindikatoren
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Ausgewihlte Wirtschaftsindikatoren — Thiiringen im Uberblick

Veranderung
November |Dezember| Januar Februar |November|Dezember| Januar Februar
Merkmal 2012 2012 2013 2013 2012 2012 2013 2013
zum Vormonat zum Vorjahresmonat
um Prozent
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe "
Betriebe 0,1 -0,1 -2,2 1,5 0,8 0,5 -1,5 -1,6
Beschéftigte -0,1 -0,5 -0,8 0,6 1,1 0,8 0,0 -0,1
Umsatz 3,6 -22,6 11,0 0,8 -52 -11,6 -3,4 -8,0
dav. Inlandsumsatz 4,8 —-20,8 8,9 -0,5 -6,1 -10,4 -0,8 -6,9
Auslandsumsatz 11 —-26,6 15,8 3,8 -3,1 -14,3 -8,8 -10,2
Umsatz je Beschaftigten 3,7 -22,2 11,9 0,2 -6,2 -12,3 -34 -79
Geleistete Arbeitsstunden 4,5 -23,1 26,4 -5,1 -0,2 -8,0 -15 -51
Entgelte 22,2 -18,0 -2,6 -2,3 5,0 3,1 4,6 1,5
Volumenindex des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe insgesamt 6,1 -23,7 33,0 -11,8 -9.3 -10,1 -93 -14,5
Inland 43 -18,6 26,7 -13,8 -11,9 -6,2 -74 -14,4
Ausland 9,5 -33,1 47,2 -7,9 -43 -18,2 -13,0 -14,8
Bauhauptgewerbe ?
Betriebe 0,0 0,0 -0,7 0,0 -1,9 -1,9 -1,6 -1,6
Beschéftigte -0,6 -2,2 -53 -0,3 -3,2 -24 -1,7 -1,5
Umsatz 10,6 -27,8 -64,8 19,4 -34 -15,8 -25,0 -8,8
Umsatz je Beschaftigten 11,3 —26,2 -62,8 19,8 -0,2 -13,7 -23,7 -7,4
Geleistete Arbeitsstunden -1,7 —47.4 -224 3,1 -5,8 -20,4 -12,6 2,3
Entgelte 1,8 -18,7 -147 -11,1 -0,8 -6,3 -1,8 0,8
Ausbaugewerbe 2 3
Betriebe —0.4 3.0
Beschéftigte -0.8 5.3
Umsatz 15,1 -1,6
Umsatz je Beschaftigten 16,0 -6,5
Gewerbeanzeigen ¥
Gewerbeanmeldungen -2,2 -10,2 30,2 -14,7 -6,8 -15,7 -2,7 1,3
Gewerbeabmeldungen 14,2 21,5 -0,9 -29,1 2,5 -51 1,2 -1,5
Insolvenzen -7,8  -244 6,3 -43
Verbraucherpreisindex 0,1 0,4 -0,7 0,6 1,9 2,0 1,5 1,5
Arbeitsmarkt
Arbeitslose 0,1 4,7 15,6 -0,3 -0,9 -1,0 -2,2 -3,4
Offene Arbeitsstellen —-41 -6,4 -39 6,3 -4,9 -3,2 -7,0 -5,9
Langzeitarbeitslose 0,0 0,6 6,1 -0,9 -0,1 -24 1.1 -0,3
1) Angaben fiir Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten
2) Angaben fiir Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten
3) Quartalsangaben
4) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe
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Ausgewahlte Wirtschaftsindikatoren — Mitteldeutschland

Anteil ... an Mitteldeutschland
Sachsen- Mittel- in Prozent
Mengen- Sachsen Anhalt Thiringen | deutsch-
Merkmal einheit land Sachsen | Sachsen- Thiiringen
Anhalt
Februar 2013
Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe "
Betriebe Anzahl 1 308 689 871 2 868 45,6 24,0 30,4
Beschaftigte Tsd. Personen 212 110 137 458 46,3 23,9 29,8
Umsatz Mill. Euro 3 906 2 858 2 153 8 917 43,8 32,0 241
darunter: Inlandsumsatz Mill. Euro 2 448 2 052 1 454 5 954 411 34,5 24,4
Auslandsumsatz Mill. Euro 1 458 806 699 2 962 49,2 27,2 23,6
Umsatz je Beschaftigten Euro 18 426 26 086 15 738 19 455 X X X
Geleistete Arbeitsstunden Tsd. Stunden 28 095 15 322 18 262 61 679 45,6 24,8 29,6
Entgelte Mill. Euro 556 277 331 1164 47,8 23,8 28,5
Bauhauptgewerbe 2
Betriebe Anzahl 564 326 303 1193 47,3 27,3 25,4
Beschéftigte Tsd. Personen 28 16 14 58 48,7 26,7 24,6
Gesamtumsatz Mill. Euro 167 67 70 304 54,9 21,9 23,2
Geleistete Arbeitsstunden Tsd. Stunden 1 588 871 803 3 262 48,7 26,7 24,6
Entgelte Mill. Euro 53 28 26 107 49,7 26,2 241
Ausbaugewerbe 23
Betriebe Anzahl
Beschaftigte Tsd. Personen
Baugewerblicher Umsatz Mill. Euro
Geleistete Arbeitsstunden Tsd. Stunden
Entgelte Mill. Euro
Fremdenverkehr 4
Gasteankinfte 1 000 392 155 205 751 52,1 20,6 27,3
Gastelibernachtungen 1 000 1118 404 611 2133 52,4 18,9 28,6
Gewerbeanzeigen ¥
Gewerbeanmeldungen Anzahl 2 522 1148
Gewerbeabmeldungen Anzahl 2 551 1223
Insolvenzen Anzahl
davon: Unternehmen Anzahl
Ubrige Gemeinschuldner Anzahl
Verbraucherpreisindex 2005=100 105,0 104,9 105,0 X X X X
Arbeitsmarkt
Arbeitslose Tsd. Personen 227 150 110 487 46,7 30,8 22,6
davon: Frauen Tsd. Personen 97 65 47 209 46,3 31,1 22,6
Méanner Tsd. Personen 130 85 63 278 46,9 30,6 22,5
Offene Arbeitsstellen Anzahl 17 800 10 562 13 381 41 743 42,6 25,3 32,1
Arbeitslosenquote © Prozent 10,7 12,6 9,4 X X
davon: Frauen Prozent 9,6 11,5 8,7 X X
Manner Prozent 11,6 13,6 10,1 X X X X

1) Angaben fiir Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten

2) Angaben fiir Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéaftigten
3) Quartalsangaben

4) Betriebe ab 9 Betten, einschl. Campingplatze (Touristik-Camping)

5) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

6) Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen; Veranderung in Prozentpunkten
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Ausgewahlte Wirtschaftsindikatoren — Mitteldeutschland

Veranderungen Februar 2013
Sachsen- - Mittel- Sachsen- - Mittel-
Sachsen Anhalt Tharingen deutschland Sachsen Anhalt Tharingen deutschland
Merkmal
zum Vormonat zum Vorjahresmonat
in Prozent
Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe "
Betriebe -0,1 0,0 1,5 0,4 1,9 0,7 -1,6 0,6
Beschaftigte 0,1 0,1 0,6 0,2 23 0,4 -0,1 1.1
Umsatz -0,1 -54 0,8 -1,7 -10,0 -53 -8,0 -8,0
darunter: Inlandsumsatz 1,5 -7,2 -0,5 -2,1 -6,7 -51 -6,9 -6,2
Auslandsumsatz -2,7 -0,6 3,8 -0,7 -15,1 -57 -10,2 -11,6
Umsatz je Beschéaftigten -0,2 -55 0,2 -1,9 -12,0 -57 -7,9 -9,1
Geleistete Arbeitsstunden -7,8 -1,7 -51 -5,6 -3,4 -29 -5,1 -3,8
Entgelte -15 -1,8 -2,3 -1,8 5.2 1,6 1,5 3,3
Bauhauptgewerbe 2
Betriebe 0,0 -0,9 0,0 -0,3 2,4 1,2 -1,6 1,0
Beschaftigte -0,7 -1,1 -0,3 -0,7 -0,6 -2,6 -1,5 -1,4
Gesamtumsatz 8,5 47 19,4 10,0 2,9 -10,9 -8,8 -3,3
Geleistete Arbeitsstunden -2,6 3,3 3,1 0,3 9,5 -6,7 2,3 2,9
Entgelte -10,4 -13,9 -11,1 -11,5 2,1 -3,6 0,8 0,2
Ausbaugewerbe 23
Betriebe
Beschaftigte
Baugewerblicher Umsatz
Geleistete Arbeitsstunden
Entgelte
Fremdenverkehr 4
Gasteankinfte 7,3 10,4 7.4 8,0 -1,1 -0,5 -0,8 -0,9
Gastelibernachtungen 13,7 13,4 14,5 13,9 0,0 -14 0,9 0,0
Gewerbeanzeigen ¥
Gewerbeanmeldungen -15,8 -14,7 -0,9 1,3
Gewerbeabmeldungen -27,7 -29,1 -6,5 -1,5
Insolvenzen
davon: Unternehmen
Ubrige Gemeinschuldner
Verbraucherpreisindex 05 0,6 0,6 X 1,5 1,6 1,5 X
Arbeitsmarkt
Arbeitslose 0,5 0,5 -0,3 0,3 -3,9 -2,3 -3,4 -3,3
davon: Frauen -0,5 -0,9 -1,5 -0,8 -6,8 -39 -5,0 -55
Manner 2,9 1,6 0,7 2,0 -1,6 -1,1 -2.1 -1,6
Offene Arbeitsstellen 9,2 -0,9 6,3 5,6 -2,7 -0,2 -59 -3,2
Arbeitslosenquote © 0,1 0,0 -0,1 X -0,4 -0,2 -0,3 X
davon: Frauen -0,1 -0,1 -0,1 X -0,7 -0,4 -0,3 X
Manner 0,1 0,2 0,0 X -0,2 -0,1 -0,1 X
1) Angaben fiir Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten
2) Angaben fiir Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten
3) Quartalsangaben
4) Betriebe ab 9 Betten, einschl. Campingplatze (Touristik-Camping)
5) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe
6) Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen; Veranderung in Prozentpunkten
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Ausgewahlite Wirtschaftsindikatoren — Thiiringen im Vergleich

Anteil Thiringens
neue alte Deutsch- (in %) an
Merkmal Mengen- Théringen B|;2z2f- %;:3:- insland t | neuen |Deutsch-
einheit 9e8aME | Bundes- land
landern  |insgesamt
Februar 2013
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe "
Betriebe Anzahl 871 3932 18 684 22 616 22,2 3,9
Beschaftigte 1 000 137 662 4 604 5 266 20,7 2,6
Umsatz Mill. Euro 2 153 13 099 114 165 127 264 16,4 1,7
darunter: Inlandsumsatz Mill. Euro 1 454 8 375 57 772 66 147 17,4 2,2
Auslandsumsatz Mill. Euro 699 4 725 56 393 61 118 14,8 1,1
Umsatz je Beschaftigten Euro 15 738 19 794 24 794 24 166 X X
Geleistete Arbeitsstunden 1 000 18 262 88 424 583 682 672 106 20,7 2,7
Entgelte Mill. Euro 331 1787 16 968 18 755 18,5 1,8
Volumenindex des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe insgesamt 2010=100 96,7 102,0 X X
Inland 2010=100 94,9 99,4 X X
Ausland 2010=100 100,2 104,2 X X
Bauhauptgewerbe ?
Betriebe Anzahl 303
Beschaftigte 1 000 14
Umsatz Mill. Euro 70
Umsatz je Beschéaftigten Euro 4 932 X X
Geleistete Arbeitsstunden 1 000 803
Entgelte Mill. Euro 26
Ausbaugewerbe 23
Betriebe Anzahl
Beschaftigte 1 000
Umsatz Mill. Euro
Umsatz je Beschaftigten Euro . . . . X X
Gewerbeanzeigen #
Gewerbeanmeldungen Anzahl 1 148
Gewerbeabmeldungen Anzahl 1223
Insolvenzen Anzahl
Verbraucherpreisindex 2010=100 105,0 105,1 X X
Arbeitsmarkt
Arbeitslose Anzahl 109 737 967 754 2 188 488 3 156 242 11,3 3,5
Offene Arbeitsstellen Anzahl 13 381 79 816 347 891 431 070 16,8 3,1

1) Angaben fiir Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten

2) Angaben fiir Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten
3) Quartalsangaben

4) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe
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Ausgewahlte Wirtschaftsindikatoren — Thiiringen im Vergleich

Veranderungen Februar 2013

neue alte Deutsch- neue alte Deutsch-
Thiringen| Bundes- | Bundes- land Thiringen| Bundes- | Bundes- land
Merkmal lander lander |insgesamt lander lander |insgesamt
zum Vormonat zum Vorjahresmonat
um Prozent
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe "
Betriebe 1,5 0,2 1,2 1,0 -1,6 0,0 0,8 0,7
Beschaftigte 0,6 -0,1 0,2 0,2 -0,1 0,3 1,0 0,9
Umsatz 0,8 -1,9 2,1 1,6 -8,0 -7 -5,6 -58
darunter: Inlandumsatz -0,5 -2,4 -0,3 -0,5 -6,9 -6,3 -75 -74
Auslandsumsatz 3,8 -0,9 4,6 4.1 -10,2 -8,4 -3,6 -39
Umsatz je Beschéaftigten 0,2 -1,8 1,9 1,4 -7,9 -7,4 -6,5 -6,6
Geleistete Arbeitsstunden -5/1 -5,8 -3,3 -3,6 -5,1 —-4.,6 -3,8 -39
Entgelte -23 -28 -35 -34 1,5 2,5 4,0 3,9
Volumenindex des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe insgesamt -11,9 -0,5 -14,5 -29
Inland -13,8 -23 -14,4 -4,4
Ausland -7,9 11 -14,8 -1,7
Bauhauptgewerbe 2
Betriebe 0,0 -1,6
Beschaéftigte -0,3 -1,5
Umsatz 19,4 -8,8
Umsatz je Beschaftigten 19,8 -74
Geleistete Arbeitsstunden 3,1 23
Entgelte -111 0,8
Ausbaugewerbe 23
Betriebe
Beschaftigte
Umsatz
Umsatz je Beschaftigten
Gewerbeanzeigen #
Gewerbeanmeldungen -14,7 1,3
Gewerbeabmeldungen -29,1 -15
Insolvenzen
Verbraucherpreisindex 0,6 0,6 15 1,5
Arbeitsmarkt
Arbeitslose -0,3 0,1 0,8 0,6 -34 -3,8 4,0 1,5
Offene Arbeitsstellen 6,3 75 6,2 6,4 -5,9 -29 -10,0 -89
1) Angaben fiir Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten
2) Angaben fiir Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéaftigten
3) Quartalsangaben
4) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe
79

Statistisches Monatsheft Mai 2013, Thiringer Landesamt fiir Statistik



Zahlenspiegel

2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Bevolkerung und Erwerbstatigkeit
1 | Bevolkerung am Monatsende 1000 2258 2242 2227
2 darunter Auslander 1000 47 48 50
Natiirliche Bevélkerungsbewegung
3 | EheschlieBungen Anzahl 813 840 813
4 je 1000 Einwohner und 1 Jahr aT 43 4,5 4,4
5 | Lebendgeborene Anzahl 1405 1461 1423
6 je 1000 Einwohner und 1 Jahr aT 7,5 7,8 7,7
7 | Totgeborene Anzahl 5 5 4
8 je 1000 Geborene aT 3,7 3,4 29
9 | Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 2231 2225 2227
10 je 1000 Einwohner und 1 Jahr aT 11,9 11,9 12,0
11 | Gestorbene im ersten Lebensjahr Anzahl 4 4 3
12 | UberschuR der Geborenen bzw, Gestorbenen (- ) Anzahl -827 —-765 -804
13 je 1000 Einwohner und 1 Jahr aT -4,4 -4 -4,3
Wanderungen
14 | Uber die Landesgrenze Zugezogene Anzahl 2 894 2 956 3247
15 darunter aus dem Ausland Anzahl 614 676 848
16 | Uber die Landesgrenze Fortgezogene Anzahl 3563 3434 3598
17 darunter in das Ausland Anzahl 558 526 620
18 | Wanderungsgewinn bzw.- verlust (- ) Anzahl —669 —478 —351
19 | Innerhalb des Landes Umgezogene (Landesbinnenwanderung) Anzahl 4 659 4704 4 832
Erwerbstétigkeit und Arbeitsmarkt "
20 | Sozialversicherungspflichtig beschéftigte Arbeitnehmer Anzahl 722768 738 021 751932
21 | Arbeitslose insgesamt Anzahl 136 016 117 056 104 159 99 316
davon
22 Ménner Anzahl 71061 62 041 54 391 52 503
23 Frauen Anzahl 64 956 55014 49 768 46 813
24 | Auslander Anzahl 3453 3095 2887 2910
25 | Jugendliche unter 25 Jahren Anzahl 14 243 10757 8494 7 938
26 | Arbeitslosenquote insgesamt 2 % 11,4 9,8 8,8 8,5
darunter
27 Manner % 11,2 9,9 8,7 8,5
28 Frauen % 11,5 9,8 9,0 8,6
29 Jugendliche unter 25 Jahren % 10,2 8,1 6,9 7,0
30 | Kurzarbeiter Anzahl 35222 18 347 8 088
31 | Langzeitarbeitslose Anzahl 41975 38718 33725 32 382
32 | Zugang an offenen Arbeitsstellen Anzahl
33 | Bestand an offenen Arbeitsstellen Anzahl
Leistungsempfanger von
34 | Arbeitslosengeld Anzahl 46 671 37 366 29 395

1) Quelle: Agentur fiir Arbeit Sachsen-Anhalt, Thiiringen und Bundesagentur fiir Arbeit — 2) bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen
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2012 2013

Lfd.
Nr.

Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember| Januar Februar
2218 2217 2216 2215 2214 2213 2212 2212 2212 221 1
52 52 52 53 53 53 53 54 55 55 2
292 388 624 1271 1381 1418 1664 1084 615 397 3
1,7 21 3.4 6,8 7,6 7,6 8,9 6,0 3,3 2,2 4
1243 1374 1341 1559 1454 1622 1602 1478 1505 1440 5
71 73 7.4 8,3 8,0 8,6 8,5 8,2 8,0 7.9 6
2 7 4 6 4 5 4 7
1,6 51 3,0 3,8 2,7 3,1 2,5 4,0 0,7 2,8 8
2289 2312 2223 2436 1988 2204 2110 1975 2340 2412 9
13,0 12,3 12,2 13,0 11,0 11,8 11,3 10,9 12,5 13,3 10
3 4 5 7 6 7 5 4 3 2 1
—1046 -938 —-882 -877 -534 -582 -508 —497 —-835 -972 12
-59 -5,0 -4,9 -4,7 -29 -3,1 -27 -27 -4,5 -5,4 13
2579 3150 3 166 2647 2718 3614 4025 4442 6 180 3257 14
787 1047 1034 796 907 1112 1113 1472 1954 1024 15
2937 3374 3130 2887 2763 4219 4 644 4289 5045 3462 16
603 773 556 564 549 826 793 653 733 7M1 17
—358 —224 36 —240 —-45 —-605 -619 153 1135 —205 18
4260 4776 4524 4386 4 447 5477 5699 5253 5552 4913 19
749 977 758 858 20
113568 108417 103 826 98 278 94 453 95 044 96 591 92 344 90 746 90 875 95182 | 110042 109737 | 21
63 895 59 882 55 246 51353 48 803 48 432 48 806 46 976 46 309 46 907 50 953 62 133 62549 | 22
49 673 48 535 48 580 46 925 45 650 46 612 47 785 45 368 44 437 43 968 44 229 47 909 47 188 | 23
3031 2922 2926 2 801 2762 2837 2903 2878 2880 2964 2997 3276 3209 | 24
8 690 8 668 8 147 7 605 7189 8 244 9431 8170 7 047 6 809 6 952 7 968 8147 | 25
9,7 9,2 8,8 8,5 8,1 8,2 8,3 8,0 78 78 8,2 9,5 94 | 26
10,2 9,6 8,9 8,3 7.9 7.8 7,9 7,6 75 7,6 8,2 10,1 10,1 | 27
9,0 8,8 8,8 8,6 8,4 8,6 8,8 8,3 8,2 8,1 8,1 8,8 8,7 | 28
7.2 7.2 6,8 7,0 6,6 7,6 8,7 75 6,5 6,3 6,4 73 75| 29
15919 10 939 4442 3633 3192 3001 2617 4615 30
34 500 35558 35590 34728 33921 33678 33 441 32812 32518 32508 32717 34716 34392 | 31
5804 6413 5653 6651 5808 5527 6 264 6 041 5170 4940 4484 3614 5708 | 32
14 227 14 969 15002 15073 15 357 15 555 15 475 15 449 14 589 13 996 13 094 12 585 13381 | 33
38910 34 789 30210 27 612 26 480 27 554 28 069 26 952 26 284 27 453 30974 40 568 41865 | 34
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2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Gewerbeanzeigen
1 | Gewerbeanmeldungen insgesamt Anzahl 1538 1430 1308 1170
darunter
2 Verarbeitendes Gewerbe Anzahl 65 62 60 59
3 Baugewerbe Anzahl 150 146 149 136
4 Handel, Gastgewerbe Anzahl 512 449 408 372
5 Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen sowie sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen Anzahl 339 323 310 268
6 | Gewerbeabmeldungen insgesamt Anzahl 1443 1387 1312 1322
darunter
7 Verarbeitendes Gewerbe Anzahl 62 58 61 63
8 Baugewerbe Anzahl 135 139 143 153
9 Handel, Gastgewerbe Anzahl 546 506 455 486
10 Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen sowie sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen Anzahl 286 288 281 274
11 | Neuerrichtungen Anzahl 1303 1212 1096 966
darunter
12 Verarbeitendes Gewerbe Anzahl 53 48 47 46
13 Baugewerbe Anzahl 130 126 126 109
14 Handel, Gastgewerbe Anzahl 407 361 324 293
15 Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen sowie sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen Anzahl 303 286 272 234
16 | Aufgaben Anzahl 1169 1133 1073 1092
darunter
17 Verarbeitendes Gewerbe Anzahl 47 44 46 49
18 Baugewerbe Anzahl 109 114 115 123
19 Handel, Gastgewerbe Anzahl 432 412 370 404
20 Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen sowie sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen Anzahl 242 241 235 229
Landwirtschaft
21 | Schlachtungen insgesamt " Stiick 149 542 152 432 148 168 126 496
darunter
22 Rinder Stiick 6425 7074 8172 7723
23 Schweine Stlick 142 304 144 605 139 167 118 063
24 Schafe Stiick 703 645 710 603
darunter
25 Gewerbliche Schlachtungen insgesamt Stlick 147 465 150 613 146 519 125030
darunter
26 Rinder Stlick 6171 6 847 7 956 7 532
27 Schweine Stlick 140 774 143 257 137 949 116 992
28 Schafe Stlick 472 423 513 415
29 | Schlachtmenge gewerblicher Schlachtungen insgesamt Tonnen 14 864 15 408 15276 13 228
darunter
30 Rinder Tonnen 1833 2031 2315 2189
31 Schweine Tonnen 13015 13 361 12939 11 020
32 Schafe Tonnen 11 " 1 9
Legehennenhaltung und Eiererzeugung
33 | Erzeugte Eier 1 000 Stiick 41722 30 967 37 342 37 641
34 | Legeleistung Eier je Henne Stiick 24,8 255 26,0

1) von beschauten als tauglich beurteilten Tieren
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2012 2013
Lfd.
Nr.
Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember| Januar Februar

1133 1353 1090 1198 1146 1146 1141 1085 1177 1151 1034 1346 1148 1
62 59 37 56 53 48 65 59 58 61 62 84 56 2

136 156 134 147 117 150 136 134 148 125 96 146 119 3
341 421 357 354 357 357 356 331 362 414 383 432 360 4
276 330 270 283 280 269 272 241 276 222 197 293 268 5
1242 1382 1145 1165 1195 1247 1204 1144 1256 1434 1742 1726 1223 6
63 65 55 54 63 69 45 38 68 80 75 82 48 7

163 146 130 123 120 144 141 110 175 157 208 220 137 8
413 501 391 446 469 458 435 414 459 539 663 641 415 9
260 311 260 222 249 253 265 257 258 289 328 331 301 | 10

939 1150 921 1008 972 946 964 920 969 952 778 1045 969 | 11

50 48 31 45 45 34 51 46 45 46 43 59 45 | 12

105 129 104 128 100 122 108 113 114 92 73 98 100 | 13
263 331 282 284 285 282 292 268 296 338 270 311 294 |14
250 288 247 255 250 233 236 213 234 194 162 245 236 | 15
1030 1160 947 963 992 1012 1006 964 1046 1181 1439 1373 1017 | 16
51 56 42 44 45 57 31 28 54 66 62 57 34 |17

128 127 110 98 100 110 108 91 130 121 179 165 102 | 18
342 404 314 376 384 372 370 359 413 440 544 509 348 | 19
220 257 218 189 217 206 222 214 207 243 276 277 259 |20
130922 145587 135421 136053 133513 117133 109451 104279 129171 126624 109585 |[118502 109093 | 21
8 259 8234 7 030 7704 6 958 6 683 7 580 7 641 8528 9139 6 620 8333 6778 |22
122205 136014 127513 127869 126186 110113 101542 96200 119752 115982 102119 |109707 101952 | 24
413 1133 751 374 294 268 243 355 761 1331 742 407 336 | 24
128978 143227 134416 135570 133252 116820 109308 103945 127637 122817 106503 |116085 106901 | 25
8 002 7897 6 852 7622 6918 6 648 7 549 7 595 8 326 8 698 6 256 8 020 6510 | 26
120696 134250 126837 127559 126025 109867 101455 95998 118750 113 311 99 771 107815 100163 | 27
240 905 619 297 247 239 225 279 457 688 395 209 219 | 28
13755 14 983 13917 14 202 13 844 12 228 11715 11 230 13 637 13 382 11 284 12685 11491 | 29
2 365 2319 1982 2209 1996 1928 2168 2172 2417 2564 1797 2307 1901 | 30
11378 12630 11 911 11 975 11 834 10 289 9534 9 044 11197 10 788 9468 10 370 9585 | 31
5 19 13 6 6 5 5 7 10 16 9 5 4 |32

32 842 39 814 38012 36 295 37914 39 680 39 364 37 975 39 149 36 475 37737 38 284 37392 | 33
22,6 26,1 25,7 25,1 252 26,0 25,7 245 253 24,6 25,2 247 234 | 34
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2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Produzierendes Gewerbe
Energie und Wasserversorgung

1 | Betriebe Anzahl 141 139 137 133

2 | Beschéftigte Anzahl 6 701 6732 7 009 7031

3 | Geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 897 905 919 902

4 | Geleistete Stunden je Beschéaftigten Stunden 134 135 131 128

5 | Entgelte je Beschaftigten Euro 3147 3218 3241 3327

6 | Stromerzeugung (brutto) in 6ffentlichen Kraftwerken Mill. kWh 357 385 354 334

7 | Stromerzeugung (netto) in 6ffentlichen Kraftwerken Mill. kWh 346 372 342 322

8 | Stromeinspeisung in das 6ffentliche Netz Mill. kWh 165 171 216 246

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe "

9 | Betriebe Anzahl 876 853 868 879
10 | Beschaftigte Anzahl 126 595 125 947 133 566 137 201
11 | Geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 16 340 17 180 18 388 18 653
12 | Entgelte Tsd. Euro 279 819 295718 325 681 346 977
13 | Umsatz Mill. Euro 1843 2118 2352 2329

davon
14 Inlandsumsatz Mill. Euro 1281 1450 1611 1586
15 Auslandsumsatz Mill. Euro 562 668 740 743
16 | Volumenindex des Auftragseingangs im Verarbeitenden Gewerbe 2010=100 80,9 100,0 111,6 105,7

davon
17 aus dem Inland 2010=100 82,1 100,0 112,3 106,1
18 aus dem Ausland 2010=100 78,4 100,0 110,2 104,9
19 Vorleistungsglterproduzenten 2010=100 82,0 100,0 11,5 105,3
20 Investitionsguterproduzenten 2010=100 79,7 100,0 110,9 103,5
21 Gebrauchsguterproduzenten 2010=100 73,8 100,0 1171 135,0
22 Verbrauchsgiterproduzenten 2010=100 99,1 100,0 120,2 114,0
23 | Beschéftigte je Betrieb Anzahl 144 148 154 156
24 | Geleistete Stunden je Beschaftigten Stunden 129 136 138 136
25 | Entgelte je Beschaftigten Euro 2210 2348 2438 2529
26 | Umsatz je Beschaftigten Euro 14 556 16 816 17 607 16 972
27 | Exportquote % 30,5 31,5 31,5 31,9

1) Betriebe mit 50 und mehr Beschéftigten
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2012 2013
Lfd.
Nr.
Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Januar Februar

136 134 134 133 133 133 133 133 133 133 133 133 133 1
7020 6983 7001 6 985 6990 6 985 7 054 7088 7092 7105 6 968 6 939 6 860 2
933 967 846 874 915 927 904 865 887 966 752 950 866 3
133 138 121 125 131 133 128 122 125 136 108 137 126 4
3017 3105 3300 3512 3183 3184 3057 3052 3141 5100 3245 3084 3087 5
442 375 282 301 21 252 267 258 357 391 423 6
423 361 273 290 202 242 258 248 345 380 408 7
361 217 273 202 231 180 266 206 265 276 234 8
885 886 882 880 879 878 877 876 877 878 877 858 871 9
136956 137549 136595 136499 136672 137009 137938 138052 137934 137797 137146 | 136036 136804 | 10
19 239 20101 17 683 18 361 18 958 18 980 18 669 18 245 18 951 19 807 15 226 19 247 18262 | 11
326612 336919 333679 348303 355837 343070 340099 332231 347918 425008 348454 | 339257 331368 | 12
2340 2589 2228 2368 2431 2382 2277 2312 2402 2487 1924 2135 2153 | 13
1562 1759 1531 1639 1634 1622 1581 1567 1618 1695 1343 1462 1454 | 14
778 831 697 729 797 760 695 745 784 792 581 673 699 | 15
1131 117,6 102,0 11,3 109,8 107,3 93,6 100,4 101,9 108,1 82,5 109,7 96,7 | 16
110,9 1191 104,5 112,0 109,5 109,0 95,3 98,1 102,4 106,8 86,9 110,1 94,9 | 17
117,6 114,6 97,1 110,1 110,3 1041 90,3 104,9 100,9 110,5 73,9 108,8 100,2 | 18
109,2 123,1 104,9 112,0 110,6 108,1 96,9 101,4 100,5 11,1 75,3 96,0 949 | 19
116,4 110,0 96,6 109,4 104,1 103,1 86,0 98,1 101,5 103,4 84,0 121,0 97,1 | 20
119,9 139,1 136,4 126,5 163,9 143,9 138,9 112,0 117,6 1241 150,8 130,2 107,9 | 21
110,1 135,6 99,5 11,0 126,9 123,0 118,9 112,5 113,0 1242 82,9 110,9 106,7 | 22
155 155 155 155 155 156 157 158 157 157 156 159 157 | 23

140 146 129 135 139 139 135 132 137 144 1M1 141 133 | 24
2385 2449 2443 2552 2604 2504 2 466 2407 2522 3085 2541 2494 2422 | 25
17 086 18 824 16 311 17 348 17787 17 384 16 506 16 750 17 413 18 050 14 031 15 695 15738 | 26
33,3 32,1 31,3 30,8 32,8 31,9 30,5 32,2 32,6 31,8 30,2 31,5 324 | 27
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2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Baugewerbe insgesamt 1?2
1 | Betriebe Anzahl 561 572 572 578
2 | Beschaftigte Anzahl 24 117 24 390 24 423 24 842
3 | Umsatz Tsd. Euro 695 175 674 355 758 119 745 186
Bauhauptgewerbe
4 | Betriebe Anzahl 303 312 307 306
5 | Beschéftigte Anzahl 15128 15 287 15161 15134
6 | Geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 1605 1559 1649 1584
davon fiir den
7 Wohnungsbau 1 000 Std. 139 134 155 154
8 gewerblichen Bau 1 000 Std. 586 602 610 568
9 offentlicher und StraRenbau 1 000 Std. 880 823 884 862
10 | Entgelte Tsd. Euro 33533 33598 34 875 35681
11 | Umsatz Tsd. Euro 162 446 151237 171 668 165 550
12 | Baugewerblicher Umsatz Tsd. Euro 160 677 149 166 169 232 163 476
davon
13 Wohnungsbau Tsd. Euro 10 851 10918 13822 12976
14 gewerblicher Bau Tsd. Euro 49 330 49 209 59 327 60 104
15 offentlicher und StraRenbau Tsd. Euro 100 496 89 040 96 083 90 396
16 | Auftragseingang Tsd. Euro 152 071 131 445 131608 136 110
17 | Auftragsbestand ? Tsd. Euro 945 355 999 938 841 838 794 488
18 | Beschaftigte je Betrieb Anzahl 50 49 49 50
19 | Entgelte je Beschéftigten Euro 2217 2198 2300 2358
20 | Umsatz je Beschéftigten Euro 10 738 9894 11323 10 939
Ausbaugewerbe ?
21 | Betriebe Anzahl 258 262 265 273
22 | Beschéftigte Anzahl 8939 9104 9241 9681
23 | Geleistete Arbeitsstunden 1 000 Std. 3126 3231 3283 3352
24 | Entgelte Tsd. Euro 50 867 52 764 54 682 59 796
25 | Umsatz Tsd. Euro 207 836 220643 243 115 248 537
26 | Ausbaugewerblicher Umsatz Tsd. Euro 199 809 212163 234 660 239 478
27 | Beschaftigte je Betrieb Anzahl 35 35 35 36
28 | Entgelte je Beschéaftigten Euro 5691 5796 5917 6177
29 | Umsatz je Beschaftigten Euro 23 252 24 237 26 308 25673

1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten — 2) Quartalsangaben
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2012 2013
Lfd.
Nr.
Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Januar Februar
578 577 579 577 1
24 247 24 867 25390 24 865 2
472 191 723 873 862 517 922 162 3
308 306 306 305 304 304 305 306 305 305 305 303 303 4
14 475 14770 15020 15 167 15239 15323 15 459 15 539 15 534 15 440 15097 14 301 14 264 5
785 1558 1628 1784 1842 1932 1937 1799 1939 1907 1004 779 803 6
76 143 166 173 187 186 196 172 188 184 95 74 77 7
319 578 574 645 648 687 659 609 673 678 364 300 318 8
390 837 888 966 1006 1058 1083 1018 1078 1045 545 404 408 9
25570 32233 34 747 37 768 37 347 38179 39 092 36808 41073 41815 34 004 28 992 25781 | 10
77121 131105 143012 169710 187919 185531 200709 204050 209666 231903 167 326 58 921 70345 | 11
75958 129257 140912 167490 185911 183176 198210 201813 207046 229336 165563 57 947 69000 | 12
5040 9114 12 904 13714 15 499 15 340 16 476 14 786 15718 15 945 13 686 6912 5694 | 13
29 874 55 191 49 745 62 261 67 492 68 665 67 166 66 800 70135 87 454 64 069 23 464 29055 | 14
41044 64 952 78 263 91515 102920 99171 114568 120227 121193 125937 87 808 27 571 34251 | 15
105213 170147 146967 158466 180124 147570 171456 140163 111355 109461 118312 88 801 119648 | 16
831 803 882 827 805 036 658 286 17
47 48 49 50 50 50 51 51 51 51 49 47 47 | 18
1767 2182 2313 2490 2451 2492 2529 2 369 2 644 2708 2252 2027 1807 | 19
5328 8 876 9521 11189 12331 12108 12 983 13131 13497 15 020 11 083 4120 4932 | 20
272 273 273 272 21
9477 9628 9851 9768 22
3212 3322 3508 3365 23
55017 58 998 60 780 64 387 24
185419 223 231 272 228 313 268 25
177 137 214 342 263 455 302 976 26
35 35 36 36 27
5805 6128 6170 6 592 28
19 565 23 186 27 635 32071 29
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2009 2010 2011 2012
Lr\j(rj Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Bautatigkeit
1 | Gemeldete Baugenehmigungen " Anzahl 378 370 407 425
2 Wohngebaude Anzahl 263 254 287 307
3 veranschlagte Kosten der Bauwerke Tsd. Euro 40 820 40 029 45 985 51387
4 Wohnflache 1 000 m? 31 29 36 41
5 Nichtwohngebaude Anzahl 114 116 120 118
6 veranschlagte Kosten der Bauwerke Tsd. Euro 45779 51816 48 882 50 274
7 Nutzflache 1 000 m? 51 57 64 76
8 Wohnungen insgesamt Anzahl 272 231 303 377
9 Wohnrdume insgesamt Anzahl 1289 1204 1474 1667
10 | Gemeldete Baugenehmigungen zur Errichtung neuer Gebaude Anzahl 192 196 226 230
1" Wohngebaude Anzahl 129 131 152 158
12 darunter mit 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 123 124 143 150
13 veranschlagte Kosten der Bauwerke Tsd. Euro 26 970 27 228 32681 35762
14 umbauter Raum 1000 m? 120 118 141 149
15 Wohnflache 1000 m? 22 22 27 29
16 Nichtwohngebaude Anzahl 63 65 74 72
17 veranschlagte Kosten der Bauwerke Tsd. Euro 28 689 34 966 30 482 39 005
18 umbauter Raum 1000 m? 290 380 398 605
19 Nutzflache 1 000 m? 44 50 52 69
20 Wohnungen insgesamt Anzahl 201 183 239 251
21 Wohnrdume insgesamt Anzahl 969 952 1170 1214
Handel und Gastgewerbe
AuBenhandel
22 | Ausfuhr (Spezialhandel) Tsd. Euro 740 594 901 906 1051 591 1056 543
Ausfuhr nach Warengruppen
23 Ernahrungswirtschaft Tsd. Euro 48 613 56 146 63 207 61532
24 Gewerbliche Wirtschaft Tsd. Euro 679 934 831639 974 892 958 905
25 davon Rohstoffe Tsd. Euro 8163 7578 8 406 8832
26 Halbwaren Tsd. Euro 37 098 47 968 51732 48 367
27 Fertigwaren Tsd. Euro 634 673 776 093 914 754 901 706
Ausfuhr nach ausgewéhlten Landern
28 Frankreich Tsd. Euro 61440 76 158 89443 82 586
29 Vereinigtes Kénigreich Tsd. Euro 86 511 79 850 77 221 79 049
30 Italien Tsd. Euro 51253 60 783 63 538 58 947
31 Vereinigte Staaten Tsd. Euro 41 806 51852 61 384 67 936
32 Osterreich Tsd. Euro 36 737 52 234 58 234 58 862
33 Tschechische Republik Tsd. Euro 38 766 48 147 57 036 60 168
34 | Ausfuhrin EU-Lénder (EU-27) Tsd. Euro 502 648 592 843 675 333 664 555
35 | Einfuhr (Generalhandel) Tsd. Euro 466 473 562 951 666 284 677 226
Einfuhr nach Warengruppen
36 Ernahrungswirtschaft Tsd. Euro 45 555 53 695 61080 57 679
37 Gewerbliche Wirtschaft Tsd. Euro 398 772 479 959 572 400 559 755
38 davon Rohstoffe Tsd. Euro 28 899 22 264 30 943 20 051
39 Halbwaren Tsd. Euro 17 059 29916 38 661 37 953
40 Fertigwaren Tsd. Euro 352 814 427779 502 796 501 752
Einfuhr nach ausgewahlten Landern
41 Volksrepublik China Tsd. Euro 49 467 55721 63 943 66 560
42 Italien Tsd. Euro 40 568 49 088 53 529 57 575
43 Polen Tsd. Euro 29974 37 948 44 236 42 959
44 Vereinigtes Kénigreich Tsd. Euro 30672 35652 43998 51987
45 Niederlande Tsd. Euro 28 122 39 665 43702 43993
46 Osterreich Tsd. Euro 28 499 33983 42 155 41 381
47 | Einfuhr aus EU-Landern (EU-27) Tsd. Euro 312 845 393 949 455 200 479 051

1) einschlieRlich BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden
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2012 2013

Lfd.

Nr.
Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember| Januar Februar

363 405 389 518 495 533 515 425 426 395 326 319 318 1
244 306 290 375 352 376 387 320 307 276 226 230 246 2
40 281 55 650 45 260 65193 56 372 65 200 58 830 53 469 50 067 49 341 34736 45638 53 515 3
31 41 40 48 43 48 48 58 38 43 27 32 33 4
119 99 99 143 143 157 128 105 119 119 100 89 72 5
38 594 29 380 48390 102 369 46 617 55513 37 628 45 644 49 545 39 980 48 462 60615 20 437 6
59 45 81 106 57 76 57 98 73 52 84 61 26 7
288 378 320 343 338 429 410 819 330 468 224 325 242 8
1288 1688 1657 1909 1708 1925 1813 2458 1557 1837 1147 1311 1133 9
199 216 233 275 265 288 259 238 231 21 180 153 181 | 10
125 149 170 200 185 193 181 176 159 136 110 108 136 | 11
118 143 158 196 179 183 175 164 151 124 103 101 122 | 12
27 793 36 960 35200 46 031 38 961 47 726 40 501 38 087 37 625 34014 21787 24 252 37007 | 13
118 150 154 183 157 192 178 161 158 146 92 107 149 | 14
22 29 30 35 30 37 35 30 29 30 19 19 29 | 15
74 67 63 75 80 95 78 62 72 75 70 45 45 | 16
30 327 23993 41874 84 730 28 188 34 807 29 666 39313 32605 26 780 42 235 37 899 15864 | 17
418 302 623 822 329 450 308 1125 545 284 801 301 149 | 18
58 43 73 98 51 65 52 92 61 41 80 44 23 | 19
190 278 242 286 235 321 336 237 272 325 154 194 260 | 20
952 1248 1305 1476 1239 1425 1477 1278 1234 1302 809 882 1153 | 21
1138259 1095288 1000634 1068401 1118678 1074491 1012376 1000426 1092 117 1139226 890501 | 970052 943776 | 22
58 355 55189 41756 67 409 61664 61132 62 633 67 474 82480 67 657 61121 62 058 60368 | 23
1053014 1010407 932070 972176 1022849 980176 917746 889890 969622 1019587 772426 | 845074 821101 | 24
7789 8554 7763 8536 9426 10 273 11 081 9 855 7 750 12 958 4 587 9639 5117 | 25
47 964 55 559 48 050 48 958 46 176 55 847 44 704 50 991 55 188 47 606 32013 44 837 42832 | 26
997 262 946293 876256 914682 967248 914057 861961 829044 906684 959023 735827 |790598 773152 | 27
98 318 87 091 73 268 92 307 99 579 84 001 61605 69 679 82 099 83 393 61694 81634 71851 | 28
92 901 75 343 66 533 83772 82 186 93 790 60 254 89 523 83 202 70 786 46 101 62 606 46783 | 29
68 737 66 941 52 437 61789 69 398 65671 42 164 52711 58 149 64 430 43 803 61727 50087 | 30
69 856 70 026 58 999 64 041 69 133 77 898 71703 65 634 84 274 67 935 61909 51398 59362 | 31
60 449 60 487 57 102 59 946 60 099 62012 56 443 57 251 68 209 59 215 50 088 56 596 61657 | 32
59 082 51289 99 587 58 832 62 628 56 115 53 051 49 646 62 137 61 855 42 149 55572 54 203 | 33
731258 676721 641187 705630 720644 663071 573750 632574 701723 693235 535590 | 629556 608314 | 34
701446 679320 670654 683694 712068 728494 683233 672212 697213 629473 586209 |624779 632564 | 35
56 935 56 838 54 230 58 679 55 553 50 142 54 419 65473 56 589 55 042 73 819 61089 69 667 | 36
593903 572482 565732 570342 600468 619424 570370 541900 572055 500940 428535 |499745 499926 | 37
43 974 24704 28019 17 051 19707 16 158 16 008 20436 9110 4889 5540 7 236 6115 | 38
42 653 36 026 47 667 38 789 44 755 48 152 36 166 33143 42918 30938 21048 30443 28088 | 39
507276 511753 490046 514502 536007 555114 518195 488321 520027 465114 401947 | 462066 465723 | 40
67 806 54 009 62 611 63719 76 494 73 009 73182 63 890 65 477 58 695 58 963 69 173 63989 | 41
56 107 56 405 56 249 53 871 55 967 67 634 53 904 59 887 67 867 55479 58 823 60 622 61653 | 42
46 701 42 220 45538 42 968 51 588 43 519 41 323 39014 48 450 44 482 35692 38 515 37437 | 43
45 520 49764 49 279 60 360 45274 55 451 65515 49 238 53 962 52 662 46 773 47 936 68 002 | 44
44 073 45 283 40 286 46 207 44 001 45 625 43784 51023 42 419 39 459 46 409 39 697 43084 | 45
43 401 46 079 38 145 38 459 45573 45 427 39912 42 966 42 238 38 004 35352 34 066 42978 | 46
483263 482749 468474 483098 494485 516469 474957 480162 509960 460847 441370 | 449561 468 843 | 47
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2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Einzelhandel "
1 | Beschaftigte 2010=100 101,6
darunter
2 Einzelhandel mit Waren verschiedener Art 2010=100 104,0
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln, Getranken und
Tabakwaren 2010=100 105,1
4 Einzelhandel mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) 2010=100 110,7
5 Einzelhandel mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf 2010=100 96,6
6 | Umsatz? 2010=100 97,2
darunter
7 Einzelhandel mit Waren verschiedener Art 2010=100 99,9
8 Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln, Getranken und
Tabakwaren 2010=100 70,4
9 Einzelhandel mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) 2010=100 96,5
10 Einzelhandel mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf 2010=100 95,8
Gastgewerbe
11 | Beschéftigte 2005=100 87,0 86,4 84,9 85,4
davon
12 Beherbergung 2005=100 95,3 95,2 91,1 89,1
13 Gastronomie 2005=100 83,6 82,8 82,3 83,7
14 | Umsatz? 2005=100 83,9 81,8 77,3 76,1
davon
15 Beherbergung 2005=100 91,1 88,1 82,3 80,0
16 Gastronomie 2005=100 80,3 78,5 74,8 74,1
Fremdenverkehr
17 | Gasteankiinfte 1000 270 276 282 285
18 darunter von Auslandsgéasten 1000 18 19 19 19
19 | Gastelibernachtungen 1000 740 746 750 768
20 darunter von Auslandsgasten 1000 42 44 44 46
Verkehr
Kraftfahrzeuge
21 | Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 8811 6377 6982 6 561
darunter
22 Personen- und Kombinationskraftwagen Anzahl 7 802 5275 5687 5371
23 Lastkraftwagen Anzahl 511 602 734 671
24 Kraftréader einschl. Kraftroller Anzahl 292 272 270 253
StraBenverkehrsunfélle
25 | Unfalle insgesamt Anzahl 4768 4 968 4 561 4 607
davon
26 mit Personenschaden Anzahl 621 564 593 556
27 mit nur Sachschaden Anzahl 4147 4404 3968 4 050
28 | Getodtete Personen Anzahl 12 10 13 11
29 | Verletzte Personen Anzahl 805 732 766 713

1) ohne Handel mit Kfz und ohne Tankstellen — 2) Preisbasis 2010 — 3) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt Flensburg
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2012 2013

Lfd.

Nr.

Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Januar Februar

100,8 101,3 100,7 101,1 101,3 100,4 102,1 102,0 102,6 102,8 103,1 101,5 102,0 1
101,5 101,8 101,7 102,1 102,4 102,1 106,5 106,7 106,6 107,0 107,3 106,0 106,4 2
104,9 105,0 104,9 105,1 106,2 106,5 105,0 105,1 105,5 105,2 104,7 101,6 106,2 3
105,7 105,8 107,2 107,4 110,2 115,6 113,2 115,5 117,0 112,8 12,7 110,6 11,2 4
94,9 97,0 97,2 97,7 97,9 96,4 96,8 96,8 98,2 95,7 95,9 95,1 94,6 5
88,4 102,3 95,5 98,0 96,9 95,5 96,3 92,6 98,6 103,2 109,9 88,7 84,2 6
92,2 105,5 97,9 102,0 101,2 95,5 101,2 92,5 98,2 106,0 115,6 91,8 88,8 7
65,5 714 70,1 73,3 71,9 73,0 71,6 69,8 70,0 70,6 72,6 61,8 60,3 8
86,2 96,8 97,2 100,0 105,1 104,9 103,6 99,5 101,0 94,6 86,8 80,4 76,7 9
84,2 114,4 101,4 99,1 92,6 91,1 94,6 95,2 101,8 102,8 90,1 78,3 77,3 | 10
81,0 84,0 85,1 88,2 88,8 88,7 87,8 86,3 86,0 85,0 83,8 1
88,8 87,4 88,0 91,6 89,4 89,4 89,0 89,5 88,8 88,4 88,8 12
77,8 82,4 83,6 86,5 88,0 87,9 86,9 84,7 84,5 83,4 81,5 13
64,4 70,7 74,7 85,7 82,0 80,5 76,9 83,3 79,0 70,1 82,2 14
69,4 71,7 80,2 91,0 86,1 79,4 76,9 90,7 86,8 73,8 87,1 15
61,8 70,0 71,8 83,0 79,8 80,8 76,7 79,7 751 68,2 79,6 16
206 243 270 353 345 329 307 358 322 251 238 190 17
10 14 17 22 25 32 28 24 22 13 12 10 18
605 630 741 888 880 924 929 910 881 635 638 532 19
22 34 37 49 58 79 72 57 56 34 32 28 20
5438 9 266 6 907 7 508 7927 6 856 5750 6313 5980 6 534 5089 4301 4755 | 21
4 599 7 408 5528 6 067 6 489 5448 4716 5325 4967 5485 4136 3616 4045 | 22
489 773 668 777 831 758 544 588 652 740 659 451 392 | 23
149 677 430 369 296 335 258 184 149 77 43 80 136 | 24
4119 4 340 4128 4938 4692 4994 4448 4570 4998 4805 4765 4319 4092 | 25
404 524 475 667 626 668 663 618 558 495 457 412 348 | 26
3715 3816 3653 4271 4 066 4326 3785 3952 4440 4310 4308 3907 3744 | 27
& 10 4 15 10 17 19 12 14 7 2 7 4| 28
497 661 621 836 779 854 866 808 726 668 580 494 465 | 29
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2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Preise
Preisindex fiir die Lebenshaltung
1 Verbraucherpreisindex 2010=100 99,1 100,0 102,0 104,1
davon
2 | Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke 2010=100 99,0 100,0 103,5 107,4
3 | Alkoholische Getranke, Tabakwaren 2010=100 99,4 100,0 103,5 106,8
4 | Bekleidung und Schuhe 2010=100 97,8 100,0 101,8 104,6
5 | Wohnung, Wasser, Strom, Gas und Brennstoffe 2010=100 99,5 100,0 102,2 104,2
6 | Einrichtungsgegenstande (Mobel), Apparate, Gerate und
Ausristungen fiir den Haushalt sowie deren Instandhaltung 2010=100 100,6 100,0 100,6 101,5
7 | Gesundheitspflege 2010=100 99,5 100,0 100,4 102,9
8 | Verkehr 2010=100 96,3 100,0 104,2 107,2
9 | Nachrichteniibermittlung 2010=100 102,3 100,0 96,4 94,8
10 Freizeit, Unterhaltung, Kultur 2010=100 100,1 100,0 100,3 100,7
11 | Bildungswesen 2010=100 99,1 100,0 103,1 106,1
12 | Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen 2010=100 99,3 100,0 101,6 104,1
13 | Andere Waren und Dienstleistungen 2010=100 98,8 100,0 101,9 103,0
Jahresteuerungsrate
— Verdnderung gegeniiber dem Vorjahresmonat
14 | Alle privaten Haushalte % 0,1 0,9 2,0 2,1
davon
15 | Nahrungsmittel und alkoholfreie Getréanke % -11 1,0 3,5 3,8
16 | Alkoholische Getranke, Tabakwaren % 2,2 0,6 3,5 3,2
17 | Bekleidung und Schuhe % 0,2 2,2 1,8 2,8
18 | Wohnung, Wasser, Strom, Gas und Brennstoffe % 0,1 0,5 2,2 2,0
19 | Einrichtungsgegenstande (Mobel), Apparate, Gerate und
Ausristungen fiir den Haushalt sowie deren Instandhaltung % 1,3 -0,6 0,6 0,9
20 | Gesundheitspflege % 1,0 0,5 0,4 2,5
21 | Verkehr % -2 3,8 4,2 2,9
22 Nachrichtentbermittlung % -2,2 -2,2 -3,6 -1,7
23 | Freizeit, Unterhaltung, Kultur % 1,2 -0,1 0,3 0,4
24 | Bildungswesen % 0,3 0,9 3,1 2,9
25 | Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 1,4 0,7 1,6 2,5
26 | Andere Waren und Dienstleistungen % 0,7 1,2 1,9 1.1
Baulandpreise
27 | Grundstiicksarten insgesamt Euro je m? 20,72 24,64 27,90
davon
28 | baureifes Land Euro je m? 33,83 33,00 39,88
29 | Rohbauland Euro je m? 4,99 6,35 6,02
30 | sonstiges Bauland Euro je m? 11,34 8,72 10,71
31 | Preisindex fiir Wohngebaude (Brutto) 2005=100 112,2 112,9 115,3 117,6
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2012 2013
Lfd.
Nr.
Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Januar Februar
103,4 104,0 103,8 103,8 103,7 104,1 104,5 104,6 104,6 104,7 105,1 104,4 105,0 1
106,9 107,1 107,1 106,8 107,5 107,0 106,9 106,6 107,5 108,6 110,1 110,6 11,0 2
104,5 106,4 106,8 107,1 107,2 107,2 106,8 106,5 107,8 107,9 107,7 106,8 107,9 3
100,8 105,8 106,0 105,5 103,8 100,7 103,4 107,2 108,6 108,1 105,9 101,8 101,8 4
103,9 104,0 104,0 104,0 103,7 104,0 104,3 104,5 104,7 104,7 104,5 105,5 105,7 5
101,3 101,4 101,8 101,5 101,5 101,5 101,3 101,1 101,6 101,5 101,7 101,7 101,9 6
102,1 102,5 102,6 102,7 102,8 103,0 103,0 103,0 103,5 103,6 103,7 98,6 98,6 7
106,0 107,7 108,2 1071 106,4 106,5 107,9 109,0 108,4 106,7 106,9 106,7 107,4 8
95,5 95,3 95,2 95,1 94,9 94,7 94,8 94,3 94,2 94,0 93,8 93,8 93,8 9
100,1 100,1 97,9 98,9 99,4 103,7 103,4 101,4 100,2 101,4 104,7 99,5 102,2 | 10
105,2 105,6 105,6 105,8 105,8 105,9 105,9 107,2 107,2 107,2 107,2 107,4 1092 | 11
103,2 103,3 103,5 103,9 105,0 104,7 104,6 104,6 104,1 104,5 105,1 105,3 1056 | 12
102,7 102,7 102,6 102,8 102,8 102,9 103,2 103,1 103,4 103,5 103,6 104,0 103,3 | 13
2,2 2,3 1,9 1,9 1,9 2,0 2,2 2,1 2,0 1,9 2,0 1,5 1,5 | 14
3,6 3,8 3,6 2,8 3,9 3,6 3,9 3,2 3,6 4.1 52 4,0 38 | 15
2,6 4,2 4,3 41 3,8 3,3 2,3 1,8 3,0 3,2 2,7 1,5 33 | 16
1,9 3,2 3,1 2,6 3,3 3,4 3,7 2,3 2,8 2,9 2,5 2,2 1,0 | 17
2,5 2,2 1,9 21 1,8 2,0 21 2,2 1,8 1,5 1,2 1,7 1,7 | 18
1,3 0,9 1,3 11 1,0 1,2 0,1 0,0 0,6 0,5 1,0 0,3 0,6 | 19
2,0 23 2,3 23 24 2,6 2,5 2,6 2,9 29 3,0 -3,6 -34 | 20
3,6 3,9 3,3 21 2,2 2,0 3,3 4.1 3,5 1,7 2,0 1,0 1,3 | 21
-2,2 -2,1 -2,0 -1,9 -1,8 -1,5 -1.3 -1,5 -1,2 -1,5 -1,6 -1,6 -18 | 22
0,1 -0,3 -1,0 0,5 -0,8 0,8 0,3 1,2 0,8 1,7 2,6 1,8 21 | 23
3,5 3,3 3,3 3,5 3,5 3,6 1,4 24 24 2,2 2,2 2,4 38 | 24
2,7 2,6 2,1 2,7 3,3 2,7 2,6 2,6 2,2 24 21 21 23 | 25
0,9 1,2 1,1 0,8 0,8 1,4 1,0 0,8 1,2 1,0 11 1,6 0,6 | 26
24,77 32,15 31,14 37,26 27
37,16 42,64 36,68 38,87 28
9,85 14,22 6,51 7,02 29
6,65 4,98 12,86 73,55 30
116,5 117,2 117,9 118,7 119,6 | 31
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2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Monatsdurchschnitt
Durchschnittliche Bruttomonats-
verdienste der Arbeitnehmer
(ohne Sonderzahlungen)
Insgesamt vollzeitbeschéftigte Arbeitnehmer
1 | Produzierendes Gewerbe und Dienstleistungsbereich Euro 2541 2628 2717 2746
davon
2 | Produzierendes Gewerbe Euro 2310 2420 2526 2586
3 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden Euro 3169 3480 3746 3758
4 Verarbeitendes Gewerbe Euro 2285 2408 2527 2605
5 Energie- und Wasserversorgung Euro 4078 4274 4 250 4021
6 Baugewerbe Euro 2137 2167 2219 2323
7 Dienstleistungsbereich Euro 2727 2794 2870 2871
8 Handel » Euro 2241 2241 2319 2329
9 Gastgewerbe Euro 1422 1439 1507 1639
10 Verkehr und Lagerei Euro 2289 2351 2382 2525
1 Kredit- und Versicherungsgewerbe Euro 3530 3550 3710 4022
12 Grundstlicks- und Wohnungswesen 2 Euro 3 055 3 064 3130 3275
13 Off. Verw., Verteidig., Sozialversicherung Euro 3051 3116 3159 3272
14 Erziehung und Unterricht Euro 3 851 3957 3907 4031
15 Gesundheits- , Veterinar- u. Sozialwesen Euro 3131 3155 3189 3201
16 Erbr. v. sonst. 6ff. u. pers. Dienstleistungen Euro 2013 2074 2144 2455
Insgesamt teilzeitbeschiéftigte Arbeitnehmer
17 | Produzierendes Gewerbe und Dienstleistungsbereich Euro
davon
18 Produzierendes Gewerbe Euro
19 Bergbau und Gewinnung v. Steinen u. Erden Euro
20 Verarbeitendes Gewerbe Euro
21 Energie- und Wasserversorgung Euro
22 Baugewerbe Euro
23 Dienstleistungsbereich Euro
24 Handel " Euro
25 Gastgewerbe Euro
26 Verkehr und Lagerei Euro
27 Kredit- und Versicherungsgewerbe Euro
28 Grundstlicks- und Wohnungswesen 2 Euro
29 Off. Verw., Verteidig., Sozialversicherung Euro
30 Erziehung und Unterricht Euro
31 Gesundheits- , Veterinar- u. Sozialwesen Euro
32 Erbr. v. sonst. 6ff. u. pers. Dienstleistungen Euro

1) sowie Instandhaltung und Reparaturen von Kfz und Gebrauchsglitern — 2) sowie Vermietung beweglicher Sachen, Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen, a.n.g.
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2012 2013
Lfd.
Nr.
Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Januar Februar

2542 2576 2581 2618 1
2355 2412 2419 2444 2
3173 3287 3122 3311 3
2378 2416 2417 2439 4
3635 3626 3616 3588 5
2086 2338 2278 2304 6
2686 2704 2708 2757 7
2161 2182 2202 2248 8
1581 1579 1578 1598 9
2305 2347 2383 2376 10
3482 3489 3525 3550 1
2884 2843 2897 2910 12
3101 3131 3178 3183 13
3894 3958 3971 3971 14
2990 3019 3039 3071 15
2315 2349 2357 2369 16
1681 1700 1708 1722 17
1351 1388 1401 1437 18
19

1332 1367 1372 1408 20
2579 2580 2509 2475 21
1212 1247 1280 1339 22
1712 1729 1736 1748 23
1284 1300 1318 1332 24
865 872 863 860 25
1679 1709 1742 1752 26
2320 2345 2 401 2391 27
1967 2043 2061 2061 28
2318 2331 2382 2383 29
251 2517 2532 2536 30
1760 1776 1794 1801 31
1332 1382 1372 1398 32
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2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Jahresangaben
Ausgaben und Einnahmen der
Gemeinden und Gemeindeverbdnde "
Ausgaben
1 | Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgéange) Mill. Euro 4750 4728 4781 4780
2 je Einwohner Euro 2104 2110 2147 2159
darunter
3 Personalausgaben Mill. Euro 1257 1283 1308 1353
4 je Einwohner Euro 557 572 587 611
5 Laufender Sachaufwand Mill. Euro 846 818 850 839
6 je Einwohner Euro 375 365 382 379
7 Laufende Zuweisungen u. Zuschulsse, Schuldendiensthilfen Mill. Euro 2204 2265 2335 2430
8 je Einwohner Euro 977 1010 1049 1097
9 Sachinvestitionen Mill. Euro 786 740 661 591
10 je Einwohner Euro 348 330 297 267
davon
1 BaumaRnahmen Mill. Euro 695 654 581 510
12 je Einwohner Euro 308 292 261 230
13 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen Mill. Euro 91 87 80 81
14 je Einwohner Euro 40 39 36 37
Einnahmen
15 | Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgédnge) Mill. Euro 4771 4713 4941 4814
16 je Einwohner Euro 2114 2103 2219 2174
darunter
17 Steuern (netto) u. steuerdhnliche Einnahmen Mill. Euro 1001 1031 1186 1276
18 je Einwohner Euro 444 460 532 576
darunter
19 Grundsteuer A und B Mill. Euro 177 184 205 213
20 je Einwohner Euro 78 82 92 96
21 Gewerbesteuer (netto) Mill. Euro 414 428 505 553
22 je Einwohner Euro 184 191 227 250
23 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer Mill. Euro 324 331 381 415
24 je Einwohner Euro 143 148 171 187
25 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer Mill. Euro 75 77 81 79
26 je Einwohner Euro 33 34 36 36
27 Einnahmen aus Verwaltung u. Betrieb Mill. Euro 599 610 621 628
28 je Einwohner Euro 265 272 279 284
29 Laufende Zuweisungen und Zuschisse 2 Mill. Euro 3197 3117 3183 3082
30 je Einwohner 2 Euro 1416 1391 1429 1392
31 Zuweisung und Zuschisse fiir Investitionen Mill. Euro 425 431 441 304
32 je Einwohner ¥ Euro 188 192 198 137
33 | Finanzierungsaldo Mill. Euro 21 -16 160 34
34 je Einwohner Euro 9 -7 72 15
35 | Schuldenstand am Ende des Berichtszeitraums * Mill. Euro 2 346 2271 2172 2106
36 je Einwohner 9 Euro 1039 1013 975 951

1) Angaben kumulativ — 2) einschlieflich Ersatze zum Familienleistungsausgleich — 3) ab 1V/2011 ohne Beitrdge und ahnliche Entgelte — 4) einschlieRlich riickzahlungs-
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2012 2013
Lfd.
Nr.
Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Januar Februar

1048 2161 3376 4780 1
471 970 1516 2159 2
293 615 956 1353 3
132 276 429 611 4
196 395 590 839 5
88 177 265 379 6
584 1184 1807 2430 7
262 532 811 1097 8
80 195 356 591 9
36 88 160 267 10
68 167 308 510 1"
30 75 138 230 12
12 28 48 81 13

5 13 22 37 14
1087 2168 3463 4814 15
488 974 1555 2174 16
198 547 851 1276 17
89 245 382 576 18
50 103 167 213 19
22 46 75 96 20
136 295 422 553 21
61 132 190 250 22

9 119 208 415 23

4 53 93 187 24

0 22 40 79 25

0 10 18 36 26
138 288 443 628 27
62 129 199 284 28
833 1494 2388 3082 29
374 671 1072 1392 30
25 79 139 304 31

1 36 62 137 32
39 7 86 34 33
18 3 39 15 34

2 166 2135 2112 2106 35
973 959 949 951 36

pflichtiger Altschulden; ohne Kassenkredit
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Zahlenspiegel

2009 2010 2011 2012
Lr\j? Merkmal Einheit
Jahresangaben
Geld und Kredit "
Kredite und Einlagen?
1 | Kredite an Nichtbanken Mill. Euro 25221 25315 25631 26 439
davon
2 | kurzfristige Kredite Mill. Euro 1750 1531 1528 1518
mittelfristige Kredite Mill. Euro 1435 1378 1371 1363
4 | langfristige Kredite Mill. Euro 22 036 22 406 22732 23 558
5 | darunter an inlandische Nichtbanken Mill. Euro 24 848 25039 25 382 26 182
davon
6 | Unternehmen Mill. Euro 7371 7754 8 256 8 547
7 | wirtschaftlich selbstandige Privatpersonen Mill. Euro 3900 3814 3812 4152
8 | wirtschaftlich nichtselbstandige Privatpersonen Mill. Euro 8774 8 707 8 763 8940
9 | offentliche Haushalte Mill. Euro 4803 4764 4 551 4543
10 | Einlagen von Nichtbanken Mill. Euro 30 407 31633 32922 33503
davon
11 | Sichteinlagen Mill. Euro 13 833 14 949 15 261 15791
12 | Termineinlagen Mill. Euro 2674 2 465 3369 3368
13 | Sparbriefe Mill. Euro 1705 1601 1702 1477
14 | Spareinlagen Mill. Euro 12 195 12618 12 590 12 867
15 | darunter von inlandischen Nichtbanken Mill. Euro 30 247 31492 32783 33349
davon
16 | Unternehmen Mill. Euro 5188 5601 6214 6 130
17 | wirtschaftlich selbstandige Privatpersonen Mill. Euro 1908 2037 2190 2316
18 | wirtschaftlich nichtselbstandige Privatpersonen Mill. Euro 21550 22 252 22 684 23 231
19 | offentliche Haushalte Mill. Euro 1601 1602 1695 1672
Sparverkehr ¥
20 | Gutschriften auf Sparkonten Mill. Euro 1632 1036 951 993
21 | Zinsgutschriften Mill. Euro 188 139 131 121
22 | Lastschriften auf Sparkonten Mill. Euro 1356 966 998 953
23 | Bestand an Spareinlagen von Nichtbanken Mill. Euro 12 195 12618 12 595 12 871
darunter bei
24 | GroBbanken Mill. Euro 1359 1399 1340 1495
25 | Sparkassen Mill. Euro 7 951 8 307 8 347 8437
26 | Kreditgenossenschaften Mill. Euro 1978 2033 1997 2110
Insolvenzen
27 | Insolvenzen Anzahl 4274 4200 3779 3739
davon
28 Unternehmen einschlieBlich Kleingewerbe Anzahl 626 620 481 518
darunter
29 Verarbeitendes Gewerbe Anzahl 73 74 64 71
30 Baugewerbe Anzahl 140 119 120 114
31 Handel, Gastgewerbe Anzahl 157 145 100 129
32 Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen sowie sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen Anzahl 102 113 72 92
33 Uibrige Schuldner Anzahl 3648 3580 3298 3221
darunter
34 natiirliche Personen als Gesellschafter u.A. Anzahl 42 19 19 20
35 ehemals selbstandig Tatige mit Regelinsolvenzverfahren Anzahl 720 663 698 567
36 Verbraucher Anzahl 2722 2717 2403 2447
37 | eroffnete Verfahren Anzahl 3968 3 861 3505 3485
38 | mangels Masse abgelehnte Verfahren Anzahl 271 309 261 230
39 | Annahme Schuldenbereinigungsplan Anzahl 35 30 13 24
40 | voraussichtliche Forderungshéhe Tsd. Euro 986 211 692 226 512 680 536 386
41 | Beschaftigte Anzahl 3441 3037 1717 2791

1) Quelle: Landeszentralbank in den Freistaaten Sachsen und Thiringen — 2) am Jahres- bzw. Monatsende — 3) Umsatze im Quartal; Bestand am Jahres- bzw. Monatsende
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Zahlenspiegel

2012 2013

Lfd.

Nr.

Februar Marz April Mai Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember| Januar Februar

25790 26 317 26 448 26 439 1

1611 1627 1594 1518 2

1364 1381 1402 1363 3

22815 23 309 23 452 23 558 4

25528 26 058 26 182 26 182 5

8 364 8474 8 555 8 547 6

3809 4167 4180 4152 7

8744 8833 8924 8940 8

4611 4 584 4523 4543 9

32814 32 865 32 984 33503 10

14742 14 923 15 186 15791 1

3721 3669 3529 3368 12

1669 1609 1562 1477 13

12 682 12 664 12707 12 867 14

32663 32712 32831 33 349 15

6 065 5895 5891 6 130 16

2148 2209 2279 2316 17

22813 22934 22 901 23231 18

1637 1674 1760 1672 19

1076 873 928 993 20

13 1 14 121 21

1000 902 901 953 22

12 686 12 666 12707 12 871 23

1449 1431 1445 1495 24

8 344 8316 8305 8437 25

2014 2043 2078 2110 26

321 300 288 316 291 413 317 253 347 320 242 27
56 46 47 29 41 56 44 38 34 52 33 28
10 2 7 10 2 7 6 6 8 5 29
10 13 1 5 5 18 8 8 8 14 7 30
16 8 12 7 8 12 15 12 8 13 7 31
10 10 4 5 10 6 4 8 4 1 8 32
265 254 241 287 250 357 273 215 313 268 209 33
- 3 2 3 - 2 1 2 - 1 1 34
58 50 54 40 45 49 55 49 45 41 41 35
190 189 168 228 193 285 202 149 250 209 156 36
292 280 271 304 275 389 296 230 317 303 214 37
26 19 16 12 15 21 17 22 26 15 25 38
3 1 1 - 1 3 4 1 4 2 3 39
55 042 56 008 55948 33016 34121 44 277 54 605 63 707 30 826 39 039 29 807 40
252 155 484 66 139 220 511 222 187 273 50 41
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Veroffentlichungen

des Thuringer Landesamtes fur Statistik im April 2013

Periodi- Bestell- Preis

Titel zitat nummer in Euro
Statistisches Monatsheft, April 2013 m 40 301 5,00
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe, Januar 2012 bis Januar 2013 nach

Wirtschaftszweigen m 05 101 5,00
Bauhauptgewerbe, Januar 2012—-Februar 2013 m 05 201 3,75
Baugenehmigungen, Januar 2013 m 06 207 3,75
StralRenverkehrsunfalle, Februar 2013 — vorlaufige Ergebnisse — m 08 102 6,25
Verbraucherpreisindex, Marz 2013 m 12 101 6,25
Gewerbeanzeigen in Thiringen 1.1.-31.12.2012 Vj 04 102 5,00
Energiewirtschaft, 4. Vierteljahr 2012 Vj 05 401 5,00
Umsatz und Beschaftigte im Handel und Gastgewerbe (Messzahlen und

Veranderungsraten) Januar 2011 —Dezember 2012 — vorlaufige Ergebnisse — Vj 07 103 3,75
Preisindizes fir Bauwerke, Februar 2013 Vj 12 105 3,75
Verdienste, 4. Vierteljahr 2012 Vj 13 106 6,25
Anbau und Ernte von Speisepilzen 2012 j 03 114 0,00
Hebesatze 2012 j 11 202 6,25
Schlusselzuweisungen 2013 j 11 205 8,75
Personal des Landes und der Kommunen am 30.6.2012 — Vorabergebnisse — i 11 303 2,50
Steuerpflichtige und steuerbarer Umsatz 2011 nach Kreisen und Gemeinden i 11 402 10,00
Atlas — Wirtschaft —, Ausgabe 2012 j 40 506 15,00
Schlisselverzeichnis der Stadte, Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften

und erflllenden Gemeinden, Stand: 31.12.2012 j 70 101 8,75
Verzeichnis Berufsbildende Schulen, Stand: 2012 j 70 301 10,00
Verzeichnis Anschriften der Gemeindeverwaltungen, Verwaltungsgemeinschaften

und erfullenden Gemeinden, Stand: 08.02.2013 j 70 701 11,25
Sterbefalle 1980, 1985, 1990, 1995 und 2000 bis 2011 nach Kreisen,

Geschlecht und ausgewahlten Todesursachen u 01410 7,50
Faltblatt ,Auslandische Bevolkerung“, Ausgabe 2012 u 80 111 0,00

Abkilrzungen: m — monatlich; vj — vierteljahrlich; j — jahrlich; u — unregelmafig
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